
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

ZÁVĚREČNÝ ÚČET 

 
kapitoly 345 – Český statistický úřad 

za rok 2022 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                         Ing. Marek Rojíček, Ph.D. 
    předseda ČSÚ 
 

 

 

 

V Praze dne (viz elektronický podpis) 
 

  



Obsah: 

 
1. Základní charakteristika činnosti Českého statistického úřadu v roce 2022 .............................. 1 

2. Základní parametry schváleného rozpočtu............................................................................... 15 

3. Přehled rozpočtových opatření ................................................................................................. 16 

4. Příjmy ........................................................................................................................................ 20 

5. Prostředky na volby .................................................................................................................. 22 

6. Výdaje na SLDB ....................................................................................................................... 25 

7. Výdaje na předsednictví ........................................................................................................... 27 

8. Ostatní výdaje ČSÚ .................................................................................................................. 29 

9. Zaměstnanci ............................................................................................................................. 31 

10. Programy spolufinancované prostředky z rozpočtu EU ........................................................... 36 

11. Výdaje státního rozpočtu na financování programu reprodukce majetku sledovaného 
v Informačním systému programového financování EDS/SMVS ...................................................... 45 

12. Komentář k věcným výdajům dle druhových položek (za všechny zdroje) .............................. 58 

13. Nároky z nespotřebovaných výdajů .......................................................................................... 60 

14. Zhodnocení poskytnutých i přijatých peněžních prostředků na zahraniční aktivity .................. 62 

15. Zahraniční pracovní cesty – zhodnocení .................................................................................. 64 

16. Bezúplatné převody majetku .................................................................................................... 65 

17. Přehled zálohových plateb ....................................................................................................... 66 

18. Stav půjčených peněžních prostředků za fiskální rok 2022 ..................................................... 67 

19. Vnitřní a vnější kontroly provedené na ČSÚ v roce 2022 ......................................................... 68 

20. Organizační schéma ................................................................................................................. 69 

 

 

  



         Seznam zkratek 

ČSÚ Český statistický úřad 

EDS/SMVS Evidenční dotační systém/Správa majetku ve vlastnictví státu 

EU Evropská unie 

FKSP Fond kulturních a sociálních potřeb 

INSPIRE Infrastruktura pro prostorové informace v Evropském společenství 

IOP Integrovaný operační program 

IS Informační systém 

KP 2014 + Komunitární program 2014 + (Statistický program ES) 

KP 2021  + Komunitární program 2021 + (Program pro jednotný trh) 

KS Krajská správa 

MF Ministerstvo financí 

NAR Nároky z nespotřebovaných výdajů 

NPO Národní plán obnovy 

OOV Ostatní osobní výdaje 

OPZ Operační program Zaměstnanost 

ROS Základní registr osob 

RSIS 
Redesign Statistického informačního sytému v návaznosti na 
zavádění eGovernmentu v ČR - Provoz 

RF Rezervní fond 

SLDB 2021 Sčítání lidu, domů a bytů 2021 

SM Služební místa 

SSREG 
Úprava existující soustavy statistických registrů v návaznosti na 
vytvoření zákl. registrů VS - Provoz 

TA Technická asistence 

VPS Všeobecná pokladní správa 

 

 

Legislativní zkratky  

rozpočtová pravidla 
zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění 
pozdějších předpisů 

služební zákon 
zákon č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších 
předpisů 

zákoník práce 
zákon č. 262/2006 S., zákoník práce, ve znění pozdějších 
předpisů 

 



1 

1. Základní charakteristika činnosti Českého statistického úřadu v roce 2022 
 
Postavení a poslání úřadu ve společnosti 
 
V souladu se zákonem č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy 
ČR, ve znění pozdějších předpisů, je Český statistický úřad (ČSÚ) ústředním orgánem státní správy. 
Působnost ČSÚ, jeho práva a povinnosti jsou podrobně upraveny zákonem č. 89/1995 Sb., o státní 
statistické službě, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o státní statistické službě“).   
  
Základním posláním ČSÚ je vytvářet objektivní a ucelený obraz ekonomického, sociálního, 
demografického a environmentálního vývoje ČR a jejich jednotlivých částí. ČSÚ poskytuje komplexní 
statistické podklady pro potřeby státní a veřejné správy, samosprávy, podnikatelské sféry, 
mezinárodních institucí, výzkumných organizací aj. Pro tyto účely ČSÚ soustavně vyvíjí a aplikuje 
statistické metody a nástroje pro sledování stávajících i nových jevů a procesů ve společnosti, a to 
včetně jejich vzájemných vztahů. Významným úkolem ČSÚ je zajištění věcné, metodické a časové 
srovnatelnosti statistických dat jak v národním, tak i v mezinárodním měřítku. 
  
V rámci ČR ČSÚ koordinuje státní statistickou službu a v případě potřeby vypracovává metodické 
pokyny pro orgány, které ji vykonávají. Plně zajišťuje ochranu důvěrnosti individuálních dat, která získal 
v rámci svých statistických zjišťování, ze šetření zajišťovaných jinými orgány či pracovišti státní 
statistické služby a rovněž z administrativních zdrojů dat. Shromažďuje statistická data výhradně pro 
statistické účely.  
  
Při své činnosti ČSÚ vychází ze základních principů oficiální statistiky přijatých Statistickou komisí OSN 
a v podmínkách EU podrobněji rozpracovaných v rámci Kodexu evropské statistiky. Dodržuje zásady 
nezávislosti a nestrannosti statistické služby. Stará se o to, aby používané nástroje a metody byly 
srozumitelně, jasně a jednoznačně definovány, byly transparentní a umožňovaly kontrolu objektivnosti 
vytvářených informací. 
  
ČSÚ rovněž vykonává státní správu v úseku zpracování výsledků voleb do zastupitelstev územních 
samosprávných celků, Parlamentu České republiky, voleb do Evropského parlamentu konaných na 
území České republiky, volby prezidenta republiky a zpracování výsledků celostátního referenda 
v rozsahu stanoveném zvláštními právními předpisy.  
 
Strategické dokumenty  
 
Na webových stránkách ČSÚ jsou zveřejněny strategické dokumenty vztahující se k činnosti úřadu. 
Dlouhodobý rámec činnosti je definován ve Strategickém plánu ČSÚ na období 2022–2026. Strategický 
plán ČSÚ je realizován prostřednictvím Ročního implementačního plánu, který z něho bezprostředně 
vychází a je s ním v souladu. Roční implementační plán zahrnuje následující vzájemně provázané 
dokumenty: Prioritní úkoly, Pracovní program (Katalog produktů a Program statistických zjišťování), 
Rozpočet a střednědobý výhled (oba včetně plánů investičních akcí) a Systemizaci služebních 
a pracovních míst. 
 
Prioritní úkoly obsahují plán aktivit, které vedení ČSÚ považuje v daném roce za mimořádně důležité 
pro realizaci Strategického plánu ČSÚ. Prioritní úkoly navazují na dílčí strategické cíle. Součástí popisu 
aktivit v rámci prioritních úkolů jsou měřitelné cíle. Postup plnění prioritních úkolů je v ČSÚ monitorován 
a vyhodnocován na úrovni vrcholového managementu. Pro rok 2022 byly vytyčeny následující prioritní 
úkoly: 1. Modernizovat statistický informační systém (program SIS 5.0); 2. Zabezpečit rozvoj Registru 
osob a jeho editačního agendového informačního systému; 3. Rozšířit datovou základnu zahraničního 
obchodu; 4. Rozšířit oblasti využití scanner dat pro tvorbu statistik; 5. Modernizovat systém podnikových 
a environmentálních statistik; 6. Připravit systém integrované každoroční demografické a censové 
statistiky; 7. Inovovat sběr dat pro terénní zjišťování v domácnostech; 8. Modernizovat strukturální 
mzdovou statistiku; 9. Zajistit rozvoj systému řízení kvality; 10. Připravit a realizovat předsednictví ČR 
v Radě EU v oblasti statistiky; 12. Realizovat energeticky úsporné projekty rekonstrukce budov úřadu; 
13. Připravit a uvést Spisovou službu do souladu s DEPO a dalšími souvisejícími zákony a vyhláškami. 
 
Pracovní program reflektuje Evropský statistický program a příslušné roční pracovní programy a termíny 
výstupů zjišťování se zpravodajskou povinností a ostatních výstupů zpracovaných z administrativních 
zdrojů a dobrovolných šetření. Zahrnuje Katalog produktů a Program statistických zjišťování. Katalog 



2 

produktů obsahuje seznam všech výstupů ČSÚ. Kromě publikací jsou zde všechny časové řady, revize, 
analýzy a datové sady. Součástí Katalogu jsou i Seznam a Kalendář uvolňování tzv. Rychlých informací, 
které přinášejí nejaktuálnější data o české ekonomice a společnosti. Vzhledem k citlivosti těchto údajů 
a jejich vlivu na (finanční) trhy jsou uvolňovány v pevně stanovených a s významným předstihem 
oznámených termínech a mají zvláštní režim ochrany před zveřejněním. Program statistických 
zjišťování obsahuje seznam veškerých statistických zjišťování se zpravodajskou povinností v daném 
roce včetně charakteristik jednotlivých zjišťování. 
 
Na Roční implementační plán navazují dílčí plány nižšího stupně, které zabezpečují průběh hlavních, 
řídicích a podpůrných procesů na všech úrovních řízení ČSÚ. 
 
Uživatelé, diseminace, komunikace 
 
Internetová prezentace úřadu www.czso.cz byla i v roce 2022 již tradičně hlavním zdrojem, z něhož 
mohli uživatelé a návštěvníci webových stránek čerpat aktuální, důvěryhodné a obsahově různorodé 
statistické informace. Webové stránky ČSÚ zaznamenaly v roce 2022 téměř 6 mil. návštěv a přes 8 mil. 
zobrazení. Mezi nejvíce navštěvované patřily vedle domovské stránky: inflace – spotřebitelské ceny, 
tiskové zprávy, volby 2022, rychlé informace, inflace – druhy, definice, tabulky, on-line vyplňování 
výkazů (DANTE WEB), statistiky, volby, Katalog produktů a klasifikace ekonomických činností (CZ-
NACE). Nejhledanějšími výrazy v roce 2022 byly: inflace, volby, nezaměstnanost, počet obyvatel, 
průměrná mzda. 
 
ČSÚ již řadu let prezentuje přehled všech vydávaných produktů (např. publikací, Rychlých informací, 
analýz, otevřených dat, datových sad aj.) prostřednictvím Katalogu produktů na webových stránkách 
úřadu. Katalog produktů na následující rok je zveřejňován vždy v prosinci předchozího roku a nabízí 
uživatelům široké možnosti vyhledávání podle nejrůznějších kritérií (kromě názvu produktu také dle 
termínu vydání, skupiny nebo typu produktu, nosiče apod.). Prezentované produkty jsou dostupné 
online zdarma, tištěné publikace lze zakoupit v prodejně ČSÚ nebo si objednat jejich zaslání poštou. Ke 
konci roku 2022 obsahoval Katalog celkem 348 produktů, mj. 79 tištěných titulů, 21 druhů Rychlých 
informací, 50 souborů otevřených dat a celou řadu datových sad, analýz a časových řad. Celkem bylo 
v roce 2022 publikováno 1 186 výstupů. 
 
Veřejná databáze (VDB) obsahuje nejdůležitější vybrané statistické údaje za všechny statistické oblasti, 
které jsou převážně získávány prostřednictvím vlastních statistických zjišťování ČSÚ, ale částečně jsou 
zastoupena i data z převzatých externích zdrojů. VDB obsahuje řadu výstupů a vizualizací, které jsou 
prezentovány na webových stránkách úřadu, a zároveň i datové sady se strojově čitelnými údaji - 
tzv. otevřená data. Ta jsou evidovaná v Národním katalogu otevřených dat, ve kterém měl ČSÚ ke konci 
roku 2022 registrováno 830 datových sad obsahujících statistická data (157), volební výsledky (306), 
související číselníky včetně vazeb mezi nimi (360) a ostatní – úřední deska, Registr ekonomických 
subjektů (RES), Hromadná ubytovací zařízení (HUZ) atd. 
 
Oproti roku 2021 došlo v roce 2022 k nárůstu počtu zobrazení (o 8,3 %), a potvrdil se tak vzrůstající 
trend z minulých let. Největší zájem uživatelů v roce 2022 byl o připravené tabulky Průměrné 
spotřebitelské ceny vybraných druhů zboží (více jak 8,5 tis. zobrazení), Indexy spotřebitelských cen 
podle klasifikace ECOICOP - meziroční index, Indexy spotřebitelských cen podle klasifikace ECOICOP 
- bazický index, Indexy spotřebitelských cen podle klasifikace ECOICOP - míra inflace a podle 
klasifikace COICOP a Osevní plochy zemědělských plodin k 31.5.  
  
Velmi oblíbeným a často využívaným způsobem, jak získat informace, je kontaktování pracovišť 
informačních služeb ČSÚ v ústředí i na krajích, a to především prostřednictvím telefonu nebo e-mailu. 
Pracovníci informačních služeb v roce 2022 vyřídili více než 7 tis. zakázek. Meziroční snížení celkového 
počtu zakázek zhruba na polovinu bylo způsobeno především vysokým počtem dotazů vyřizovaných 
v roce 2021 v souvislosti se sčítáním. Nadále se také zvyšuje náročnost dotazů a výrazně přibývá 
dotazů dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
Odpovědi na jednodušší dotazy si uživatelé díky vysoké dostupnosti a přehlednosti stále častěji 
získávají sami na internetu.  
  
Od roku 2019 je v provozu SafeCentrum určené především pro poskytování statistických mikrodat 
uživatelům z vědecké a výzkumné sféry, ale také studentům magisterského a doktorského studia. 
V návaznosti na zprovoznění SafeCentra byly v roce 2019 sníženy ceny řady produktů, čímž se ČSÚ 



3 

přiblížil standardům ostatních evropských statistických úřadů. Tržby za poskytnuté produkty a služby 
dosáhly v roce 2022 výše 0,7 mil. Kč. Největší část příjmů již tradičně představoval prodej dat z RES, 
dále pak zpracování náročnějších zakázek a poskytování mikrodat pro vědecké a výzkumné účely. 
  
ČSÚ ve spolupráci s Eurostatem poskytuje také údaje za ostatní státy Evropské unie – již 19 let je 
součástí sítě národních kontaktních center European Statistical Data Support (ESDS). V roce 2022 ČSÚ 
vyřídil 120 žádostí o evropská data, ať již souhrnná za celou Evropskou unii nebo data o jednotlivých 
státech a regionech. 
 
V oblasti vnější komunikace ČSÚ v roce 2022 uspořádal celkem 14 tiskových konferencí a vydal 80 
tiskových zpráv. Ve sledovaných médiích bylo zveřejněno celkem 12 125 citací od celkem 160 
zaměstnanců úřadu. ČSÚ v roce 2022 rovněž pokračoval ve svém aktivním působení na sociálních 
sítích a na všech platformách zaznamenal nárůst sledujících. Oficiální účet ČSÚ na Twitteru 
@statistickyurad sledovalo 25 714 uživatelů, což je o 3 278 více než v předchozím roce. Své příznivce 
našel také profil na sociální síti Instagram, který sledovalo 4 656 osob, tedy o 1 346 více než ke konci 
roku 2021. Na profesní síti LinkedIn bylo 2 131 odběratelů (během roku se jejich počet zvýšil o 595). 
Kanál YouTube odebíralo 757 lidí, tedy o 84 více než v minulém roce. Nově byl zřízen účet na platformě 
mastodonczech (@statistickyurad@mastodonczech.cz), který se plánuje začít využívat od roku 2023. 
V současné době má 114 sledujících. 
 
ČSÚ vydal v roce 2022 celkem 10 čísel časopisu „Statistika & My“. Jeho cílem je popularizace výsledků 
práce statistiků a upozorňování na význam statistiky pro život společnosti. 
 
ČSÚ v roce 2022 také vydal celkem 8 čísel vědeckých čtvrtletníků „Demografie, revue pro výzkum 
populačního vývoje“ a „Statistika: Statistics and Economy Journal“. Oba časopisy jsou zařazeny např. 
v mezinárodní citační databázi odborných recenzovaných periodik Scopus nebo v Emerging Sources 
Citation Index databáze Web of Science. 
 
Celkový objem externího i interního tisku v roce 2022 (vyjádřený počtem tiskových stran A4) oproti 
předcházejícímu roku klesnul jak u černobílého (o 12 %), tak u barevného (o 10 %) tisku. Bylo vytištěno 
celkem 1 160 301 černobílých a 3 425 411 barevných stran A4. Počet prvních vydání publikací poklesl 
o 12 % na 14 603 ks. 
 
Český statistický úřad v uplynulém roce zvítězil v soutěži Effie 2022 v kategorii „Veřejná správa“. První 
místo a zlatou Effie si odnesl za realizaci marketingové kampaně ke Sčítání 2021. Pro svou jasnou 
měřitelnost ČSÚ obdržel rovněž cenu Simar oceňující nejlépe zdokumentované výsledky komunikace 
– “The Best of Data Performance”. Úřad bodoval také v několika kategoriích soutěže Fénix content 
marketing. Třetí místo v offline kategorii „B2B časopis“ získal magazín „Statistika & My“, druhé místo 
v kategorii vizualizace dat obsadily infografiky ČSÚ 2021 a rovněž druhé místo, tentokrát za 
jednorázovou publikaci, si připsalo „Česko v číslech“. Komunikační kampaň ke Sčítání lidu, domů a bytů 
2021 získala první místo v soutěži Zlatý středník. Kampaň zvítězila v kategorii „Veřejný sektor a politická 
komunikace“. Ve stejné soutěžní kategorii získala publikace ČSÚ „Česko v číslech“ ocenění Top Rated. 
Stejná publikace potom zvítězila i v soutěži Lemur – Česká cena za public relations v kategorii 
„Komunikační nástroje - Firemní publikace – brožury, bulletiny, newslettery“. V kategorii „Komunikační 
disciplíny - Krizová komunikace“ ČSÚ obsadil druhé místo za řešení krizové komunikace projektu 
Sčítání 2021. 
  
V rámci zlepšování interní komunikace byl v roce 2022 zaveden nový zaměstnanecký newsletter 
„My & Statistika“, který vychází čtyřikrát ročně. Jeho obsah tvoří jednak aktuální informace pro 
zaměstnance z vedení úřadu, jednak představování zajímavých zaměstnaneckých aktivit. Newsletter je 
distribuován všem zaměstnancům elektronicky. Jeho vydávání se setkalo s velmi pozitivním ohlasem; 
podle výsledků interní ankety se líbí 94 % zaměstnanců. 
 
Oblasti statistiky (statistické činnosti)  
 
V roce 2022 probíhalo řešení prioritního úkolu Modernizovat statistický informační systém (program 
SIS 5.0). Cílem programu SIS 5.0 je zajistit další životní cyklus statistického informačního systému (SIS), 
nahradit zastaralé a nepodporované technologie a zajistit funkční rozvoj systému. Program SIS 5.0 bude 
realizován v rámci projektů zařazených do Národního plánu obnovy (NPO), přičemž projekty byly 
původně definovány již v rámci programu Digitálního Česka a později přeřazeny do NPO. V průběhu 



4 

roku 2022 byla zpracována technologická studie proveditelnosti, na kterou navázala podrobná 
byznysová studie. V návaznosti na její závěry byla zahájena příprava zadávací dokumentace veřejných 
zakázek na dodávky jednotlivých komponent řešení. Probíhala intenzivní příprava projektových žádostí, 
byly vypracovány formuláře a získán souhlas Odboru hlavního architekta Ministerstva vnitra (MV). 
Realizace valné většiny projektových aktivit by měla proběhnout v letech 2023 a 2024, resp. 2025.  
 
V oblasti obecné metodiky a registrů pokračovaly práce na zkvalitnění koordinace státní statistické 
služby nezbytné pro vývoj, vypracovávání a šíření národní a evropské statistiky. Průběžně probíhala 
příprava na Peer Review 2023 neboli pravidelné hodnocení ČSÚ a ostatních orgánů státní statistické 
služby v oblasti produkce evropských statistik. 
 
Na základě zákona o státní statistické službě byla připravena a zveřejněna vyhláška o Programu 
statistických zjišťování na rok 2023 (dále jen „Program“). Program zahrnuje 92 statistických zjišťování 
ČSÚ a 66 zjišťování šesti resortů, které vykonávají státní statistickou službu. Zjišťování vycházejí 
zejména z požadavků 48 evropských právních předpisů a požadavků významných uživatelů 
statistických informací, které se posuzují a vyhodnocují v rámci standardního interního a legislativního 
procesu přípravy Programu. 
 
Součástí přípravy Programu byly práce na další optimalizaci statistických zjišťování s cílem snížit 
administrativní zátěž jejich respondentů. Došlo k dílčím úpravám elektronických výkazů, které přispějí 
k jejich snazšímu vyplnění, k zavedení nových metod zpracování a k integraci nových administrativních 
datových sad do zpracování. Při sdílení administrativních dat se ČSÚ opírá o nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 223/2009, o evropské statistice, které deklaruje právo národních statistických 
úřadů na rychlý a bezplatný přístup k administrativním a jiným zdrojům dat. Na základě využití 
administrativních dat mohlo být zrušeno statistické zjišťování Odp 5-01 „Roční výkaz o odpadech 
a druhotných surovinách“. V něm zjišťovaná data o produkci a nakládání s odpady budou přebírána 
z informačního systému MŽP (ISPOP). Data o produkci a spotřebě druhotných surovin budou i nadále 
zjišťována statistickým výkazem (Druh Sur 1-01 „Roční výkaz o druhotných surovinách“), do kterého 
budou převedeny oddíly ze zrušeného zjišťování Odp 5-01, které se produkci a spotřebě druhotných 
surovin věnují. Zrušit se mohlo i zjišťování Zem 1-01 „Soupis hospodářských zvířat“; novým zdrojem 
statistických informací je zejména administrativní zdroj. Dále došlo k redukci údajů sledovaných 
u zjišťování VI 1-01 „Roční výkaz vybraných vládních institucí“. U mutace VI 1-01 (a) byla 
zrušena/vyřazena příloha ohledně technické infrastruktury (TOVK), u mutace VI 1-01 (b) byly 
zrušeny/vyřazeny 4 oddíly a mutace VI 1-01 (c) byla celá zrušena/vyřazena. Ve zjišťování SP 1-12 
„Měsíční výkaz v obchodě a službách“ byla zrušena příloha STRU. Statistické informace jsou 
zpracovány ze scanner dat. 
 
Nezbytným metodickým nástrojem pro sběr a zpracování statistických dat a pro zveřejňování 
souhrnných statistických informací jsou statistické klasifikace a číselníky. V roce 2022 byly některé 
z nich aktualizovány, konkrétně Klasifikace hospitalizovaných pacientů CZ-DRG, Číselník zemí 
(CZEM), Číselník měn a fondů (ČMF), Klasifikace zaměstnání (CZ-ISCO), klasifikace Kategorizace 
zdravotnické techniky (KZT), Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních 
problémů (MKN-10) a Seznam zboží, které není určeno pro zjednodušené vykazování do systému 
Intrastat (ZJEDVYK). V roce 2022 byla připomínkována mezinárodní verze Klasifikace ekonomických 
činností NACE Rev. 2.1, která od roku 2025 nahradí současnou klasifikaci NACE Rev. 2. Proběhlo 
připomínkování českého překladu této klasifikace a revidují se vysvětlivky. V rámci modernizace 
statistického informačního systému pokračuje příprava zadání pro rozvoj nástrojů v oblasti přípravy 
zjišťování a metadat, např. pro poskytování číselníků a klasifikací ve formátu otevřených dat. 
 
Dalším nástrojem pro zabezpečení bezproblémového zpracování statistických zjišťování je RES 
a Registr sčítacích obvodů a budov (RSO). V roce 2022 byly plněny všechny činnosti spojené se 
zajištěním správy, provozu a bezpečnosti těchto statistických registrů a byly poskytovány požadované 
výstupy. V rámci RES byly realizovány změny zaměřené na naplnění požadavků nařízení Evropského 
parlamentu a Rady 2152/2019, o evropských podnikových statistikách (European business statistics – 
EBS) a na aktualizaci místních jednotek. Nadále probíhaly aktivity spojené s úpravou registru skupin 
podniků s cílem poskytovat kvalitnější národní data pro registr Evropských skupin podniků (EGR). Dále 
byla zajištěna modernizace rozhraní RES na informační systém základních registrů včetně integrace na 
novou verzi služeb základního Registru osob (ROS), který je hlavním administrativním zdrojem RES. 
Kromě toho v roce 2022 došlo k podstatnému rozšíření diseminace statistik produkovaných z RES pro 
národní uživatele a byla připravena nová aplikace pro prohlížení dat RES na webu ČSÚ. 



5 

 
V rámci agendy RSO probíhaly činnosti spojené se zápisem popisných a lokalizačních změn 
v harmonizované soustavě základních sídelních jednotek (ZSJ) do Informačního systému základních 
registrů a Informačního systému územní identifikace (ISUI/RUIAN) a s přípravou speciálních výstupů 
pro Český úřad zeměměřický a katastrální (ČÚZK). Dále byla úspěšně dokončena realizační fáze 
projektu zaměřeného na vytvoření infrastruktury a uživatelských aplikací pro publikaci výstupů ze 
Sčítání 2021 prostřednictvím geografického informačního systému (GIS) a na implementaci 
harmonizovaných síťových služeb pro zajištění povinností vyplývajících z evropské směrnice INSPIRE. 
Rovněž byly realizovány aktivity spojené s přípravou mikroagregací a agregovaných výstupů za 
domovní fond pro diseminaci výsledků Sčítání 2021 a mapových výstupů pro prezentaci voleb. 
V neposlední řadě byla dokončena modernizace rozhraní RSO na ISUI/RUIAN. 
  
V oblasti metodiky zpracování a její realizace vedle standardního zajištění zpracování statistických 
informací a tvorby výstupů na základě vstupních dat (ze statistických zjišťování, dat z administrativních 
a jiných zdrojů, např. scanner dat), statistické analýzy a diseminace těchto výstupů probíhala také revize 
modelu požadavků a studie proveditelnosti v rámci modernizace statistického informačního systému 
(SIS) s cílem snižovat administrativní zátěž a zkvalitnit relevanci a dostupnost výstupů pro uživatele 
oficiálních statistik. Rovněž pokračovalo zveřejnění datových sad z RES v podobě otevřených dat 
s rozšířením o atribut hlavní ekonomické činnosti. Tento zdroj se zároveň stal podkladem pro novou 
verzi aplikace pro výpis informací o IČO z RES.   
  
Nadále se rozšiřovala implementace metapopisů, které se využívají v nástrojích centrálního zpracování 
(datový sklad, datová tržiště a veřejná databáze) k prezentaci dat externím uživatelům. Datový sklad, 
datová tržiště a jejich prezentační vrstvy vstupují do procesu zpracování především jako integrační 
nástroje umožňující datovou interoperabilitu mezi jednotlivými statistickými oblastmi, statistickými 
registry a administrativními daty. Datový sklad byl jako úložiště a zdroj konsolidovaných statistických 
údajů v roce 2022 naplňován daty ze všech statistických oblastí, včetně prezentovaných dat ze sčítání. 
Ke konsolidaci dat docházelo i v jednotlivých datových tržištích, která poskytují strukturované podklady 
zejména pro analýzu a tvorbu statistických informací. V roce 2022 pokračoval rozvoj datových tržišť, 
která umožňují řízený přístup interních uživatelů k aktuálním statistickým údajům vč. mikrodat. Průběžně 
se prováděly úpravy aplikací na základě aktualizace softwarového prostředí, a to s ohledem na dodržení 
standardů kybernetické bezpečnosti. Také se uskutečnil metodický rozvoj nástrojů z důvodu integrace 
dalších ukazatelů z daňových přiznání, zachycení dopadů epidemie COVID-19 ve zpracování 
statistických odhadů a k adaptaci příslušných postupů sezónního očišťování časových řad krátkodobých 
statistik.  
  
ČSÚ jako správce ROS zajišťoval jeho provoz a rozvoj ve standardní kvalitě. V rámci realizace 2 
projektů Národního plánu obnovy (NPO), konkrétně ROS 2020+ a ROS-IAIS 2020+, byla dokončena 
implementace požadavků zákona č. 12/2020 Sb., o právu na digitální služby a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 261/2021 Sb., kterým se mění některé zákony 
v souvislosti s další elektronizací postupů orgánů veřejné moci, ve znění pozdějších předpisů. Dále byla 
provedena modernizace (ergonomizace) ROS-IAIS, která vedla k podstatnému zvýšení uživatelského 
komfortu tohoto významného informačního systému, a zároveň do něj byly integrovány nové údaje 
ROS. Pokračovalo se i v realizaci stanovených cílů rámcové strategie Základní registry 2.0 (realizované 
na základě usnesení vlády č. 650/2018), kde byly připraveny technické analýzy zaměřené na 
publikování dat ROS prostřednictvím analytického modulu a zajištění bezodstávkového provozu 
v režimu cache. Úspěšně se podařilo zrealizovat veřejnou zakázku na zajištění podpory a rozvoje ROS 
pro roky 2023 - 2026. V průběhu roku byla také poskytována metodická pomoc editorům a uživatelům 
ROS, průběžně byly řešeny požadavky na odstraňování případných chyb v referenčních datech a byly 
vyhodnocovány dotazy a reklamace uživatelů. V rámci druhého pololetí 2022 probíhaly diskuze ohledně 
dalšího směřování základních registrů se závěrem, že technická i věcná správa ROS bude převedena 
pod Digitální a informační agenturu (DIA). V průběhu roku 2023 budou v tomto směru realizovány 
příslušné legislativní kroky, analýzy a další aktivity. 
 
V oblasti statistiky národních účtů probíhaly rutinní práce spojené se sestavováním ročních 
i čtvrtletních účtů včetně rychlého odhadu HDP 30 dnů po skončení referenčního čtvrtletí. Byla 
připravena metodika zachycení transakcí v souvislosti s ruskou agresí na Ukrajině. V posledním čtvrtletí 
roku byly sestaveny roční národní účty se zohledněním aktuálních údajů z říjnových notifikací deficitu 
a dluhu vládních institucí, čímž byla zajištěna konzistence národních účtů a vládní finanční statistiky. 
V roce 2022 započaly přípravné práce týkající se nadcházejícího auditu výpočtu hrubého národního 



6 

důchodu a navazující revize národních účtů plánované na rok 2024. V rámci rozvojových aktivit 
pokračovaly práce na rozšíření datové základny o další ukazatele produktivity. Poprvé byly zveřejněny 
výsledky satelitního účtu domácností. ČSÚ byl i nadále aktivní na mezinárodním poli v rámci zapojení 
do pracovních skupin Eurostatu i na poli technické asistence. 
 
V oblasti statistiky vládních účtů probíhaly vedle standardních činností v průběhu celého roku 
především konzultace nových kapitol manuálu k deficitu a dluhu vládních institucí. Na počátku roku 
pokračovalo plnění akčních bodů v oblasti Notifikace vládního deficitu a dluhu (EDP) ve spolupráci 
s Ministerstvem financí (MF). Také v roce 2022 nadále platilo, že k údajům o saldu hospodaření 
a zadlužení sektoru vládních institucí sestavovaných ČSÚ neměl Eurostat žádné výhrady. V oblasti 
finančních účtů i nadále pokračovala intenzivní spolupráce s ČNB na harmonizaci finančních transakcí 
čtvrtletních a ročních finančních účtů. Další oblastí byla implementace pravidel Eurostatu na popis 
metadat za finanční účty. Pro tyto potřeby byl vytvořen nový systém tabulek. Ve statistice peněžnictví 
a pojišťovnictví byly navrženy nové publikační tabulky na web ČSÚ, které budou nově překlopeny do 
VDB. Velká pozornost byla věnována upřesnění pravidel pro zatřídění jednotek do sektoru finančních 
institucí, která byla zpřehledněna, včetně dopracování zdůvodnění. Dále byly vytvářeny nové ukazatele 
EU za statistiku peněžnictví a pojišťovnictví, které budou  od příštího roku produkovány pravidelně. 
 
Nejvýznamnějším úkolem cenové statistiky v roce 2022 bylo provedení revize výpočtu cenových 
indexů průmyslových výrobců a zemědělských výrobců. S tím souvisel přechod na nové nástroje pro 
zpracování dat. Zároveň probíhala příprava na tyto stejné kroky v oblasti cen zahraničního obchodu. 
Nově byla vytvořena publikace o cenách bytových nemovitostí na základě dat z katastru nemovitostí, 
která tak zakryla mezeru vzniklou zánikem datového zdroje založeného na daňové statistice. 
Pokračovalo přebírání scanner dat od dalších obchodních řetězců pro index spotřebitelských cen; 
přitom byla metodicky konsolidována cenová statistika založená na tomto datovém zdroji (zejména se 
jedná o segment léků). Aktualizace vah harmonizovaného indexu spotřebitelských cen byla prováděna 
na základě zdokonalené metodiky. V oblasti mezinárodní statistické spolupráce bylo klíčovým úkolem 
naplňování požadavků projektu parity kupních sil, které probíhalo v rámci grantu Eurostatu Purchasing 
Power Parities 2022. Proběhlo částečné začlenění údajů ze scanner dat do této statistiky. 
 
Počínaje rokem 2022 byla ve statistice zahraničního obchodu zavedena povinná výměna mikrodat 
o vývozech zboží s ostatními členskými státy EU. Z tohoto důvodu se v systému Intrastat začaly sbírat 
dva nové prvky na straně vývozu, a to země původu zboží a DIČ partnera. K ulehčení zpravodajské 
povinnosti pak bylo možné poprvé využít systém zjednodušeného hlášení. Jednotlivé členské státy tak 
mohly v průběhu roku zahájit posuzování kvality vyměňovaných údajů s cílem možného nahrazení 
vlastních sebraných údajů na straně dovozu. V oblasti zahraničního obchodu se zbožím se pokračovalo 
také v přípravě nové dotazovací databáze, která nabídne uživatelům podrobná data o dovozu a vývozu 
zboží. Dosud jsou takto podrobné údaje k dispozici pouze pro pohyb zboží přes hranice. Zpřístupnění 
nové databáze uživatelům je plánováno na první pololetí 2023. V oblasti zahraničního obchodu se 
službami byl ČSÚ na mezinárodním poli aktivní především v poskytování technických asistencí. 
Pokračovalo se také v implementaci nových požadavků stanovených evropským nařízením EBS; ČSÚ 
se zapojil do několika pilotních studií v této oblasti. Byly rovněž zahájeny aktivity směřující k vyřešení 
největších asymetrií zahraničního obchodu se službami mezi členskými státy EU, které vytipoval 
Eurostat. Koncem roku byl v rámci řízení kvality zahájen externí metodický audit této statistiky. 
  
V roce 2022 sekce produkčních statistik zajistila všechny standardní výstupy dle Katalogu produktů 
v požadované kvalitě. Mezi hlavní rozvojové priority patřily zejména aktivity zaměřené na modernizaci 
jednotlivých statistických oblastí, které probíhaly mj. i v rámci stejnojmenného prioritního úkolu ČSÚ. 
Inovační projekty se zaměřily zejména na statistiky energetiky, zemědělství, životního prostředí 
a strukturální podnikové statistiky a jejich cílem bylo snížení administrativní zátěže nebo nalezení 
optimálního řešení nových požadavků na data vyplývající z legislativy EU. Vzhledem k aktuálně 
projednávanému návrhu novely nařízení o evropských environmentálních hospodářských účtech se 
příslušní experti výrazně zapojili i do prací na realizaci českého předsednictví v Radě EU. 
  
Ve statistice průmyslu se podařilo úspěšně zakončit proces implementace nových požadavků 
plynoucích z nové evropské statistické legislativy (EBS) v roční statistice průmyslových výrobků 
a služeb. Data byla v nové podobě a formátu zaslána a publikována Eurostatem. Modernizací prošla 
rovněž publikace „Výroba vybraných výrobků v průmyslu“. V oblasti krátkodobé statistiky pokračovalo 
mapování administrativních zdrojů dat a zavádění dílčích úprav do odhadu jednotlivých měsíčních 
ukazatelů. Rovněž výstupy krátkodobé statistiky průmyslu prošly modernizací, když byly časové řady 



7 

kompletně převedeny do VDB. 
 
Na úseku statistiky stavebnictví byla pozornost zaměřena na požadavky plynoucí z nové evropské 
statistické legislativy (EBS). V souvislosti s probíhajícím procesem přípravy a implementace nového 
stavebního zákona včetně prací na digitalizaci stavebního řízení pokračovaly práce spojené s možností 
následného využití takto digitalizovaných údajů pro potřeby statistiky bytové výstavby. 
 
Ve statistice energetiky proběhl úspěšný pilotní sběr a zpracování dat výkazu EP 6-01 „Roční výkaz 
o dodávce elektrické energie a zemního plynu“, kdy bylo dosaženo 100% response. Data z výkazu EP 
6-01 jsou již využívána při plnění požadavků nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1099/2008, o energetické statistice. V rámci probíhající modernizace statistiky energetiky byla 
upravena stávající podoba statistických výkazů. Do statistických výkazů byly přidány položky, které jsou 
nově sledovány v aktualizovaném nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1099/2008, 
o energetické statistice. Zároveň pokročily práce na využívání dat z Ministerstva dopravy (MD) a na 
jejich propojení s daty z výkazu EP 5-01 „Spotřeba paliv a energie v ČR“. Díky novým výstupům bude 
možné poskytovat údaje o podrobné desagregaci spotřeb v dopravě. Ve druhém pololetí roku byly 
zveřejněny výsledky šetření Energo 2021. Úspěšně proběhla tisková konference a zpracované výsledky 
jsou zveřejněny v elektronické publikaci. 
 
Ve statistice zemědělství kromě zpracování standardních výstupů probíhaly zejména práce na zvýšení 
podílu využití administrativních zdrojů dat. Ve spolupráci s Ministerstvem zemědělství (MZe) byl 
úspěšně realizován pilotní projekt k ověření možnosti nahrazení šetření ČSÚ o osevních plochách 
zemědělských plodin údaji, které poskytují zemědělci v rámci žádostí o dotace do aplikace Registru 
půdních bloků (LPIS) MZe. Ve statistice živočišné výroby pokračovaly analýzy dat z Registru zvířat MZe, 
která by měla v následujících letech částečně nahradit zjišťování o stavech hospodářských zvířat. 
Předáním mikrodat a závěrečné zprávy Eurostatu bylo rovněž úspěšně dokončeno plošné Integrované 
šetření v zemědělství 2020 a byla zahájena příprava výběrového integrovaného šetření, které proběhne 
v roce 2023. Pokračovaly práce spojené s projednáváním a následnou implementací požadavků 
vyplývajících z nově připravovaného evropského legislativního rámce pro zemědělské statistiky (SAIO). 
  
Na úseku statistiky obchodu, dopravy a služeb pokračoval v návaznosti na implementaci nařízení 
EBS měsíční reporting do Eurostatu za odvětví velkoobchodu při maximálním možném využití 
administrativních dat. Ve statistice maloobchodu rozšíření souboru podniků poskytujících scanner data 
umožnilo pro rok 2022 zrušit přílohu výkazu SP 1-12 a data plně nahradit scanner daty. Díky 
podrobnějším datům bylo možné rozšířit okruh publikovaných dat v podrobnější sortimentní struktuře 
tržeb obchodních řetězců. Pokračovala spolupráce s MD na datech o letecké dopravě. Byly 
aktualizovány webové stránky za obchod, dopravu a služby reflektující novou strukturu dat 
požadovanou Eurostatem. Ve spolupráci s odborem metodiky se útvar podílel na stanoviscích ČSÚ 
k novele klasifikace NACE, která bude mít na odvětví obchodu a služeb relativně významný dopad. 
 
Ve statistice cestovního ruchu započala diskuse s Ministerstvem pro místní rozvoj (MMR) 
a agenturou CzechTourism na téma projektu e-Turista, který cílí na získávání dat od všech ubytovacích 
zařízení pro potřeby statistiky, výběru místních poplatků i evidenční povinnosti vůči Policii ČR. 
Regionální satelitní účty cestovního ruchu byly zveřejněny na webu ČSÚ a byla rozšířena otevřená data 
za hromadná ubytovací zařízení. Pro zkvalitnění a doplnění informací o hromadných ubytovacích 
zařízeních v Registru ubytovacích zařízení (RUZ) pokračovalo využívání dat získaných pomocí metody 
web-scrapingu. V návaznosti na projekt Eurostatu ČSÚ pokračuje ve zveřejňování výstupů o ubytování 
prostřednictvím nejvýznamnějších nadnárodních zprostředkovatelských platforem (AirBnB, 
Booking.com, Expedia, Tripadvisor). Díky tomu se k uživatelům dostávají podrobnější informace 
o počtech přenocování sjednaných pomocí těchto platforem, včetně regionálního třídění. Zveřejnění 
těchto dat má charakter tzv. experimentální statistiky, která představuje progresivní a agilní způsob 
reakce na požadavky uživatelů. Započala spolupráce s Akademií věd na tvorbě metodiky a vyčíslení 
přínosu ekosystému pro cestovní ruch. Ve spolupráci se sekcí 6 se intenzivně pokračovalo na převedení 
dotazníku Výběrového šetření cestovního ruchu (VŠCR) do nového IT prostředí a přechodu tazatelské 
sítě na práci s tablety. 
 
Ve statistice životního prostředí byly zahájeny přípravné práce na plnění rozšířených požadavků 
vyplývajících z připravované novelizace nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 691/2011, 
o evropských environmentálních hospodářských účtech, která představuje navýšení reportingových 
povinností. Jedná se o rozšíření stávajících 6 modulů přidáním dalších 3 modulů environmentálních 



8 

účtů. Během českého předsednictví byla v Radě EU zahájena i ukončena diskuse o obecném přístupu, 
když kompromisní text byl na konci prosince schválen Výborem stálých zástupců vlád států EU 
(COREPER). V roce 2022 dále pokračovaly práce na projektu „Mechanismy prosazování principů 
udržitelného rozvoje ve státní správě“ (partnery jsou Ministerstvo životního prostředí (MŽP), MMR 
a Cenia). V rámci projektu ČSÚ koordinoval činnosti pro sběr dat od všech zapojených institucí. Přitom 
byla mj. vydána hodnotící zpráva o kvalitě života a její udržitelnosti a pokračovala revize ukazatelů 
a metadat. V oblasti statistiky odpadů byla připravena a vydána publikace „Produkce, využití 
a odstranění odpadů“, a to v nové metodice s využitím administrativních dat (Integrovaný systém plnění 
ohlašovacích povinností – ISPOP), které plně odpovídá definici Eurostatu. Výkaz Odp 5-01 bude 
naposledy rozeslán respondentům za kalendářní rok 2022. Pozornost bude dále věnována produkci 
a spotřebě druhotných surovin. Byl navržen nový výkaz Druh Sur 1-01. 
 
V oblasti průřezových podnikových statistik v roce 2022 pokračovaly práce související 
s implementací nařízení EBS. Jednalo se o zavedení nového standardu pro reportování dat Eurostatu 
v oblastech strukturální podnikové statistiky (SBS) a statistiky zahraničních afilací (FATS). V rámci 
FATS navíc započaly práce na přípravě nových dat za jednotky kontrolované českými vrcholovými 
vlastníky. Ve statistice zaměřené na oblast globálních hodnotových řetězců (tzv. Global Value Chains – 
GVC) byly zahájeny práce na přípravě prvního zjišťování. V roce 2022 respondenti poprvé obdrželi 
výrazně redukovaný výkaz P 5-01 „Spotřeba paliv a energie v ČR“ s pozitivním efektem na 
administrativní zátěž produkovanou výkazem. Ta dle metodiky ČSÚ klesla celkově o téměř 15 %, 
u skupiny mikro a malých jednotek o více než 25 %. V souvislosti s redukcí rozsahu zjišťovaných 
ukazatelů, ke které mohlo dojít v důsledku získání přístupu k novým údajům z administrativních zdrojů, 
probíhaly v průběhu roku práce na úpravách programového vybavení pro zpracování vstupních dat 
(z výkazu i administrativních zdrojů) a odhadů agregátů za celou zjišťovanou populaci.  
 
Na úseku konjunkturálních průzkumů pokračovala spolupráce s Generálním ředitelstvím EK pro 
hospodářské a finanční záležitosti (DG ECFIN) na rozvojových aktivitách v oblasti konjunkturálních 
průzkumů mezi podnikateli. Po účasti v pilotní fázi v roce 2021 se ČSÚ v roce 2022 zapojil do testovací 
fáze pilotního projektu nového indikátoru pro odhad produkční mezery a dalších ekonomických jevů 
(Labour Hoarding Index – LHI) konstrukčně postaveného na datech konjunkturálních průzkumů mezi 
podnikateli. I díky příspěvku ČSÚ bude ukazatel od května 2023 zařazen mezi standardní indikátory 
publikované DG ECFIN v rámci podnikových a spotřebitelských průzkumů. 
 
V oblasti demografické statistiky byly v řádných termínech vydány všechny naplánované datové 
a analytické výstupy. Pokračovalo se ve sledování dopadů pandemie COVID-19 na celkovou mortalitu 
v podobě pravidelného zveřejňování týdenních a měsíčních počtů zemřelých včetně zapojení se do 
statistiky Eurostatu a Světové zdravotnické organizace (WHO) v této oblasti. Stejně jako v předchozích 
letech byla i v roce 2022 zpracována jedna monotematická analytická publikace, tentokrát na téma 
vývoje porodnosti a plodnosti v letech 2011–2021. Její vydání bylo doprovozeno tiskovou konferencí. 
Tisková konference se uskutečnila i při příležitosti vydání prvních dat z demografické statistiky za celý 
rok 2021 a také při prvním zveřejnění příčin smrti obyvatel zemřelých v roce 2021 (ve spolupráci 
s Ústavem zdravotnických informací a statistiky ČR – ÚZIS). Kromě datových podkladů pro potřeby 
a výstupy dalších útvarů ČSÚ byla z demografické statistiky připravena řada nestandardních výstupů 
včetně mikrodat pro vědeckovýzkumné účely podle individuálních požadavků uživatelů. V oblasti sběru 
a zpracování bylo od roku 2022 implementováno částečně revidované statistické hlášení o rozvodu 
(Obyv 4-12), včetně technické úpravy předávání dat. V průběhu celého roku také probíhala metodická 
a částečně i technická příprava plánované změny hlavního zdroje dat pro demografickou statistiku, ve 
smyslu odklonu od statistických hlášení směrem ke zpracování statistiky obyvatelstva převážně 
z administrativních zdrojů dat v prostředí informačního systému veřejné správy IS CENZIS. Pro 
tzv. „signs of life“ analýzu osob s udělenou dočasnou ochranou v návaznosti na ruskou agresi na 
Ukrajině bylo sjednáno poskytnutí dat z vhodných administrativních zdrojů. I v průběhu roku 2022 se 
zástupci útvaru podíleli na připomínkování nové jednotné evropské právní úpravy pro celou oblast 
statistiky obyvatelstva zahrnující populační cenzy, demografickou a migrační statistiku (nové evropské 
nařízení European Statistics on Population and Housing). Na národní odborné úrovni bylo téma 
statistiky úmrtnosti prezentováno na konferenci České demografické společnosti a vybraná témata ze 
statistiky obyvatelstva byla popularizována v časopise „Statistika a My“.   
 
V oblasti statistiky trhu práce a rovných příležitostí bylo v roce 2022 věnováno úsilí přípravě na 
podchycení osob z Ukrajiny s udělenou dočasnou ochranou a změnám po Sčítání 2021. V rámci 
Výběrového šetření pracovních sil (VŠPS) byl v roce 2022 ukončen speciální ad-hoc modul na téma 



9 

situace migrantů a jejich nejbližších příbuzných na trhu práce a výsledná data včetně zprávy o kvalitě 
byla předána Eurostatu. V terénu byla sbírána data ad-hoc modulu s tématem pracovních dovedností 
a probíhala příprava na dodatečné otázky VŠPS pro rok 2023 na téma důchod a účast na trhu práce. 
V podnikové statistice práce došlo k dalšímu pokroku ve zpracování výsledků po změně čtvrtletního 
podnikového výkaznictví ve vazbě na projekt SIS 5.0 a ke zveřejňování experimentální statistiky volných 
pracovních míst. Ve spolupráci s Ministerstvem práce a sociálních věcí (MPSV) pokračoval meziresortní 
projekt připravující snížení zátěže respondentů prostřednictvím tzv. negativní koordinace výkazu Práce 
2-04 „Čtvrtletní výkaz o práci“ s daty rezortního zjišťování MPSV 4-01 „Informační systém o průměrném 
výdělku“ (ISPV). Bylo vydáno několik analytických článků a byla uspořádána tisková konference 
s tématem Český trh práce: mzdy a volná místa. Ve spolupráci s Ministerstvem vnitra (MV), Ředitelstvím 
služby cizinecké policie, MPSV a Ministerstvem průmyslu a obchodu (MPO) byly aktualizovány výstupy 
o cizincích v ČR pro webovou prezentaci ČSÚ. Jako každoročně byly mimo standardních číselných 
výstupů za čtvrtletí vydány též datové ročenky „Zaostřeno na ženy a na muže“, „Cizinci v ČR“ a k vydání 
byla připravena souhrnná analytická publikace „Senioři v ČR v datech 2022“. 
 
V oblasti sociálních šetření u domácností proběhlo pravidelné každoroční šetření „Životní podmínky“ 
– národní verze celoevropského zjišťování EU-SILC. Součástí tohoto šetření byl v roce 2022 
mezinárodně harmonizovaný modul na témata Zdraví a životní styl dospělých osob, Kvalita života 
a spokojenost v různých oblastech života a Kulturní a sociální participace. Výsledky šetření byly 
prezentovány na každoroční tiskové konferenci. Dále byla realizována šetření „Statistiky rodinných účtů“ 
(SRÚ) o struktuře spotřebních výdajů domácností a „Finanční situace domácností“ (FSD), která jsou 
integrována do šetření „Životní podmínky“. V oblasti koordinace všech domácnostních šetření byla 
v roce 2022 dokončena změna způsobu sběru dat v terénu, a to místo dosavadních notebooků nově 
pomocí tabletů, což má primárně zkvalitnit práci tazatelkám a tazatelům. Byly vytvořeny zcela nové 
elektronické dotazníky vhodné pro tablety pro všechna domácnostní šetření v roce 2023: „Integrované 
šetření v domácnostech“ a „Integrované životní podmínky“. V souvislosti s novými dotazníky byl 
vytvořen i zcela nový obslužný systém pro všechna domácnostní šetření v softwarovém prostředí 
Survey Solutions.  
 
V oblasti statistik vzdělávání, zdravotnictví, sociálního zabezpečení, kultury, sportu a kriminality 
lze za významné považovat sestavení Zdravotnických účtů (tzv. SHA) podle společné metodiky 
Eurostatu a OECD a Satelitního účtu kultury ČR ve spolupráci s Národním informačním a poradenským 
střediskem pro kulturu. ČSÚ i v roce 2022 zpracoval a publikoval na základě administrativních dat České 
správy sociálního zabezpečení (ČSSZ) podrobné pololetní a roční údaje o dočasné pracovní 
neschopnosti pro nemoc a úraz. Během roku 2022 dále proběhl sběr dat pro evropské šetření 
v domácnostech o vzdělávání dospělých „Adult Education Survey“. Výsledky ze zpracování údajů za 
regionální školství byly prezentovány na příslušné tiskové konferenci. Kromě pravidelných ročních 
publikací vyšla v roce 2022 nová publikace „Mzdy ve zdravotnictví“ obsahující podrobné údaje 
o průměrné hrubé měsíční mzdě lékařů a zdravotních sester za roky 2012 až 2021 podle jejich pohlaví, 
věku, dosaženého vzdělání či sféry a délky zaměstnání. V roce 2022 dále probíhala metodická 
a programovací příprava „Výběrového šetření osob se zdravotním postižením“, jehož realizace vychází 
z Usnesení vlády ČR ze dne 20. července 2020 č. 761 o Národním plánu podpory rovných příležitostí 
pro osoby se zdravotním postižením na období 2021–2025. 
 
V oblasti statistik vědy, výzkumu a inovací bylo v roce 2022 věnováno zvýšené úsilí dalšímu 
zpřesňování pořizovaných dat, zkvalitňování výstupů jednotlivých šetření a využití administrativních dat. 
Vedle práce na rozsáhlých ročních publikacích byly průběžně sestavovány další výstupy dle požadavků 
uživatelů, zejména pak výstupy pro národní a regionální výzkumné a inovační strategie pro inteligentní 
specializaci a pro Inovační strategii České republiky 2019-2030 „The Czech Republic: The Country for 
the Future“. Mimo ročního zjišťování o výzkumu a vývoji proběhlo finální zpracování výstupů 
a prezentace z evropského zjišťování o inovacích v podnicích, které zohledňuje metodická doporučení 
revidovaného Oslo manuálu, a to včetně předání kompletní sady dat Eurostatu. Výsledky z „Ročního 
zjišťování o výzkumu a vývoji“ byly prezentovány na tiskové konferenci. Společně s Technologickým 
centrem Akademie věd ČR byl uspořádán online seminář ke statistikám a analýzám výzkumu, vývoje 
a inovací. Na základě dostupných administrativních zdrojů – v souladu s příslušným platným nařízením 
EU – ČSÚ dále zpracoval podrobné statistické informace o přímé a daňové veřejné podpoře výzkumu 
a vývoje, které byly poskytnuty a prezentovány odborné veřejnosti v Česku i v zahraničí (OECD, 
Eurostat). Kromě zmíněných statistických úloh byly rozvíjeny další statistiky v této oblasti, jako je roční 
zjišťování o licencích, patentová statistika nebo statistiky vyspělých technologií.  
  



10 

V rámci statistik informační společnosti je třeba zmínit úspěšnou realizaci dvou ročních výběrových 
šetření zaměřených na využití ICT obyvatelstvem a podniky na území ČR. Stejně jako v minulých letech 
bylo tematické složení dotazníků sladěno s potřebami a požadavky Evropské komise vtělených do 
modelových dotazníků Eurostatu. Hlavní zjištění z obou šetření byla prezentována na příslušných 
tiskových konferencích. Ve spolupráci s resortními statistikami za účelem pravidelného monitoringu 
plnění jednotlivých oblastí Digitální agendy pro Evropu a Státní politiky v elektronických komunikacích 
(Digitální Česko) ČSÚ zpracoval informace týkající se šíření a využití ICT v dalších oblastech 
a sektorech společnosti. Jde například o statistiky elektronizace veřejné správy (eGovernment), 
zdravotnictví (eHealth) nebo školství (eEducation).   
  
Ke statistickému zachycení digitální ekonomiky byly i v roce 2022 ze strany ČSÚ zpracovány údaje 
o investicích, produkci a zahraničním obchodu v oblasti informačních a komunikačních technologií.  
Dále byly výrazně rozšířeny datové výstupy popisující objem, složení a postavení kvalifikovaných 
lidských zdrojů (např. ICT odborníků či studentů a absolventů ICT oborů na vysokých školách) 
nezbytných pro další rozvoj této sféry ekonomiky a ve spolupráci s Českým telekomunikačním úřadem 
i údaje o telekomunikační a internetové infrastruktuře. Jde o statistiky, které jsou primárně zpracovávány 
z existujících datových zdrojů. ČSÚ i v roce 2022 prostřednictvím oficiálních statistických údajů 
zpracoval za oblast informačních a komunikačních technologií dvě průřezové publikace v české 
i anglické verzi „Informační společnost v číslech 2022“ a „Digitální ekonomika v číslech 2022“ mapující 
rozvoj digitální společnosti a ekonomiky v ČR a v zemích EU. 
  
Sčítání lidu, bytů a domů  
 
Sčítání lidu, domů a bytů se po několikaletých přípravách a po provedení samotného sběru údajů v roce 
2021 posunulo do fáze zpracování dat a postupného publikování výsledků. Tyto činnosti představovaly 
hlavní náplň práce v této oblasti v roce 2022. Intenzivní zpracování sebraných dat probíhalo podle 
předem stanoveného harmonogramu a postupně byly zveřejňovány výsledky za dokončené části tohoto 
zpracování. První zveřejnění výsledků proběhlo po tiskové konferenci v první polovině ledna 2022 
a tento proces dále pokračoval (a nadále pokračuje) postupným zpřístupňováním výsledků za téměř 
všechna podtémata a také zveřejněním výsledků za nižší územní celky v rámci veřejné databáze. 
V průběhu roku 2022 probíhaly práce na navazujících veřejných zakázkách v oblasti diseminace dat ze 
Sčítání 2021. Jednalo se především o veřejné zakázky na aplikace pro uživatelsky definované výstupy, 
portál diseminace a GIS. Termín ukončení projektu Sčítání 2021 je v průběhu roku 2023. 
  
Volby  
 
V roce 2022 se uskutečnily volby do zastupitelstev obcí, vč. městských částí, městských obvodů a také 
do Zastupitelstva hlavního města Prahy, které se konaly v řádném termínu 23. a 24. září 2022. Jejich 
provedení se řídilo zákonem č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí, ve znění pozdějších 
předpisů. Společně s těmito volbami se uskutečnily volby do jedné třetiny Senátu Parlamentu České 
republiky dle zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění 
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Druhé kolo senátních voleb pak následovalo 
o týden později, tj. 30. září a 1. října 2022. Ve volbách bylo řádně zvoleno 6 243 zastupitelstev obcí, 
140 zastupitelstev městských částí a městských obvodů a 27 senátorů. Kromě voleb celostátního 
rozsahu ČSÚ zajišťoval rovněž mimořádné volby do zastupitelstev obcí vyhlášené v roce 2022 pouze 
ve dvou termínech (v důsledku konání voleb na celém území republiky v podzimním řádném termínu). 
Na 8. ledna byly vyhlášeny dodatečné volby v 1 obci a na 19. března nové volby do zastupitelstev 4 obcí. 
Výsledky všech voleb uskutečněných v průběhu roku 2022 ČSÚ úspěšně zpracoval a předal Státní 
volební komisi, která je schválila a vyhlásila formou sdělení ve Sbírce zákonů. 
  
Informační technologie  
 
Na upgrade datacetrových a komunikačních technologií provedených v uplynulém období navázala 
v roce 2022 optimalizace infrastrukturního prostředí s cílem snížení provozních nákladů při zachování 
stávající úrovně zabezpečení. Součástí tohoto zefektivňování byla konsolidace provozovaných 
technologií postupným ukončováním provozovaných služeb v prostorách krajských správ a přesunem 
databází a uživatelských dat do centrály úřadu. 
 
Podařilo se úspěšně zmigrovat prostředí pošty z GroupWise do Microsoft 365 při zachování plynulého 
chodu úřadu. Všechny uživatelské pracovní stanice byly úspěšně zavedeny pod Azure Active Directory. 



11 

Došlo k úspěšnému pořízení tabletů pro všechny pracovníky terénního zjišťování, nasazení tabletů do 
produkčního prostředí a také k přípravě jejich využívání terénními pracovníky v souvislosti s přechodem 
k nové aplikaci Survey Solution. 
  
V rámci elektronizace administrativních procesů byl nasazen nový modul programového vybavení 
nazvaný „Dokumenty mzdové účtárny“, který rozšířil funkcionalitu personálního informačního systému 
OKBase o možnosti elektronického vyplnění vybraných dokumentů prostřednictvím webového on-line 
řešení.  
  
Významný posun byl učiněn v oblasti kontroly nad softwarovým prostředím ČSÚ. Postupně byly 
naimplementovány IT nástroje, které umožňují centrálně ukládat, konsolidovat a procesně řídit vývoj 
aplikací, s ním spojenou veškerou dokumentaci a evidenci relevantních požadavků na opravu a změnu 
či vývoj. 
  
V oblasti přípravy vstupního zpracování byla pro zabezpečení výkaznické povinnosti respondentů ČSÚ 
v případě vyplnitelného PDF formuláře provedena náhrada nepodporovaného programového vybavení 
ADOBE ALC.  
  
Z pohledu zvýšení bezpečnosti IT došlo k úspěšnému zavedení Microsoft Active Directory s integrací 
na provozovaný personální systém a dále pak k implementaci dvoufaktorového ověřování u přístupu 
přes VPN. 
  
Pro potřeby Sčítání 2021 bylo nainstalováno a nakonfigurována zcela nové IT prostředí pro související 
projekty. 
  
Rozvoj služebního úřadu 
 
V roce 2022 pokračoval Projekt “Zavádění systému řízení kvality v ČSÚ”, a to jak v naplňování 
jednotlivých kritérií zlepšování (viz Metodika zavádění řízení kvality ve služebních úřadech, která byla 
schválena usnesením vlády ČR č. 275 ze dne 10. dubna 2017), tak i následně zajištěním udržitelnosti 
a rozvojem systému. Zavádění systému je podpořeno Operačním programem Zaměstnanost 
(reg. č.: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0016015). Povinné výstupy byly k 30. 6. 2022 naplněny, což potvrdil 
i externí přezkum auditorů MV, který proběhl v září 2022 s velmi dobrým hodnocením pro ČSÚ. Za rok 
2022 byly hlavními výstupy projektu např. aktualizovaná verze Politiky kvality a Závazku kvality, zajištění 
nových komponent pro personální informační systém či interní předpisy k vnitřní komunikaci nebo 
k realizaci anket spokojenosti zaměstnanců. Výstupy projektu zahrnují dále například oblast interní 
komunikace, kde se daří zlepšovat informovanost o dění v úřadě a kde jedním z konkrétních kroků jsou 
například zprávy z porad vedení zveřejňované na intranetu nebo zavedení interního newsletteru. Na 
intranetu mají dále zaměstnanci možnost psát své návrhy i nápady ke zlepšení. Posouzení návrhů 
koordinuje Kancelář předsedy a poté se jimi zabývá porada vedení. V rámci projektu rovněž proběhla 
zaměstnanecká anketa a z ní vyplynula řada úkolů a opatření, která se již začala realizovat. V oblasti 
interních předpisů vznikla nová směrnice, která výrazně zpřehledňuje jejich systém.  
 
V oblasti lidských zdrojů vyšel nový předpis Politika lidských zdrojů, který obsahuje úplný přehled 
personálních procesů a řadu užitečných informací pro zaměstnance. Například o tom, jak v ČSÚ probíhá 
úřednická zkouška, jak funguje adaptační proces, jaké jsou zaměstnanecké benefity, co je třeba udělat 
při zahájení či ukončení pracovního nebo služebního poměru a mnoho dalších. Byly rovněž 
přepracovány příručky pro nové zaměstnance, které nyní mají hezkou grafiku a jsou uživatelsky 
přívětivější. Bylo také realizováno množství vzdělávacích akcí, jejichž cílem bylo zlepšení 
manažerských dovedností pracovníků na vedoucích místech a také zlepšení výše uvedené interní 
komunikace. Realizovaným vzděláváním byl zároveň mj. naplněn monitorovací indikátor projektu. 
Původně nastavený termín ukončení celého projektu byl posunut, některé výstupy tak budou dokončeny 
do konce června 2023. Toto prodloužení umožní dokončit zajištění SW podpory personálních procesů, 
kde došlo ke komplikacím v realizaci veřejných zakázek. 
 
V rekreačním zařízení ČSÚ Lipno byl ve 4 nových chatách realizován pilotní provoz v zimní sezóně 
a v období jarních prázdnin. Od další sezóny je tento provoz nastaven již jako pravidelný. 
 
V návaznosti na jeden z výstupů z realizované ankety spokojenosti zaměstnanců byla v budově Skalka 
zřízena relaxační místnost sloužící k organizovanému zdravotnímu cvičení s lektorem i k individuálnímu 



12 

cvičení zaměstnanců. Krajským správám ČSÚ byly z fondu kulturních a sociálních potřeb přiděleny 
prostředky na zlepšení pracovního prostředí či společné kulturní nebo sportovní akce.  
 
Byla vyhodnocena pravidla pro výkon státní služby či práce z jiného místa, jejichž nastavení přispělo 
k řešení složité personální situace související s protiepidemickými opatřeními COVID-19 a s probíhající 
rekonstrukcí budovy ČSÚ v Praze a Krajské správy ČSÚ v Brně.  
 
V rámci podpory elektronizace některých procesů bylo ve webovém portálu personálního informačního 
systému zprovozněno elektronické vyplňování Prohlášení poplatníka k dani z příjmu a Žádosti o roční 
zúčtování daní za předchozí rok. V dalším kroku elektronizace byly zaměstnancům zpřístupněny 
evidenční listy důchodového pojištění za předcházející rok s potvrzením jejich převzetí přímo v aplikaci. 
  
Mezinárodní spolupráce 
 
V rámci orgánů Evropské unie se zástupci ČSÚ zapojovali do činnosti na úrovni Rady EU i Evropské 
komise/Eurostatu. V Radě EU probíhala především příprava nařízení v oblasti statistiky zemědělství 
(návrh nařízení o statistice zemědělských vstupů a výstupů a návrh novely nařízení o regionálním 
souhrnném zemědělském účtu) a v oblasti národních účtů (revize nařízení o Evropském systému 
národních a regionálních účtů v Evropské unii (ESA 2010)). Dne 1. července 2022 převzala Česká 
republika předsednickou štafetu v Radě EU a ČSÚ stanul v čele Pracovní skupiny Rady pro statistiku. 
K tomuto datu ČSÚ spustil připravené webové stránky k českému předsednictví v Pracovní skupině 
Rady pro statistiku a ujal se předsednické role. Předseda ČSÚ Ing. Marek Rojíček, Ph.D. řídil šest 
zasedání této Pracovní skupiny, a to v červenci, září, říjnu, dvě v listopadu a v prosinci. Všech šest 
zasedání se konalo v Bruselu a předcházela jim neformální setkání s reprezentanty členských států. 
Hlavními probíranými tématy na těchto jednáních byly dvě novely, a to návrh nařízení Evropského 
parlamentu a Rady pozměňující nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 549/2013, o Evropském 
systému národních a regionálních účtů v Evropské unii (ESA 2010), a návrh nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) pozměňující nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 691/2011, 
o evropských environmentálních hospodářských účtech (EEEA). Členské státy byly rovněž informovány 
o stavu projednávání návrhů nařízení Evropského parlamentu a Rady o statistice zemědělských vstupů 
a výstupů a o zrušení nařízení (ES) č. 1165/2008, (ES) č. 543/2009 a (ES) č. 1185/2009 a směrnice 
Rady 96/16/ES (SAIO) a Aktu o datech. V rámci předsednictví v Radě EU se zástupci ČSÚ zúčastnili 
jednání s Evropským parlamentem a Evropskou komisí/Eurostatem k revizi ESA 2010, kde se jim 
podařilo dosáhnout dohody během jednoho trialogu. Dále se ČSÚ pravidelně zapojoval do Podvýboru 
pro statistiku Hospodářského a finančního výboru Rady EU, který mj. připravil i „závěry ke statistice“. 
Rada EU tyto tradiční podzimní závěry přijala na listopadovém zasedání ECOFIN. Zástupci ČSÚ předali 
předsednictví v Radě EU zástupcům švédského statistického úřadu v Praze koncem roku 2022. Na 
pravidelných jednáních organizovaných Evropskou komisí/Eurostatem na všech úrovních (pracovní 
skupiny, task forces, výbory atd.) byly projednávány příprava a stav implementace právních předpisů, 
otázky metodiky a další aktivity v rámci Evropského statistického systému (ESS), včetně schvalování 
nových prováděcích předpisů. Na nejvyšší úrovni se v rámci ESS opět uskutečnila tři jednání Výboru 
pro Evropský statistický systém (ESSC) a z titulu předsednictví v Radě EU se ČSÚ pro rok 2022 
(a polovinu r. 2023) stal také členem Partnership Group (užší skupina generálních ředitelů/předsedů 
národních statistických úřadů ESS a generální ředitelky Eurostatu scházející se obvykle třikrát do roka, 
jejímž úkolem je podporovat rozvoj ESS na strategické úrovni a připravovat pravidelná jednání ESSC). 
V r. 2022 byly aktuálními tématy jednání reakce na nové požadavky (např. zachycení nových opatření 
na obnovu ekonomik EU) a nové výzvy pro evropskou statistiku (např. komunikace s respondenty, vývoj 
nových metod, digitalizace apod.), ale také využití geoprostorových dat nebo revize nařízení o evropské 
statistice.  
 
V průběhu roku byl ČSÚ zapojen do projektů finančně podpořených granty EU (v oblasti zemědělství, 
cenové statistiky, národních účtů, práce, používání ICT v domácnostech a podnicích, výzkumu a vývoje 
a konjunkturálních statistik).  
  
V březnu 2022 se předseda ČSÚ zúčastnil on-line zasedání Statistické komise OSN a přednesl 
společnou pozici zemí EU k bodu jednání týkajícímu se sčítání. Klíčovým tématem jednání byla již 
tradičně Agenda 2030 pro udržitelný rozvoj. Další důležité body se týkaly budoucnosti ekonomické 
statistiky, národních účtů, demografické statistiky, migrační statistiky, environmentálního ekonomického 
účetnictví, mezinárodních klasifikací aj. Zasedání Výboru pro statistiku a statistickou politiku OECD, 
které proběhlo v červnu 2022 v Ženevě a jehož se za ČR účastnil rovněž předseda ČSÚ, se věnovalo 



13 

zejména dvěma tématům – měření oběhové ekonomiky a klimatické změny a využití geoprostorových 
dat. Část programu byla společná s předcházejícím výročním zasedáním Konference evropských 
statistiků EHK OSN s hlavním tématem 30. výročí základních principů oficiální statistiky. 
  
ČSÚ i v roce 2022 pokračoval v dlouhodobém poskytování technické asistence do zahraničí s cílem 
přispět v jiných zemích k posílení jejich statistické infrastruktury a kapacity, k tvorbě včasných, 
spolehlivých a mezinárodně srovnatelných dat a jejich přiblížení zejména evropským statistickým 
standardům. Intenzivní spolupráce, podpořená uzavřením memoranda o porozumění, probíhala 
zejména s kolegy ze Státního statistického úřadu Severní Makedonie – v průběhu roku 2022 byla 
realizována 2 vícedenní on-line pracovní setkání, 1 studijní návštěva v Praze a 1 navazující mise do 
Skopje na téma podnikové strukturální statistiky, dále 9 studijních návštěv v Praze v oblasti statistiky 
zahraničního obchodu se službami, zahraničních afiliací, statistiky inovací, energetiky, životního 
prostředí, regionálních a sektorových účtů a vládní finanční statistiky a v neposlední řadě též 4 mise do 
Skopje na téma národních a regionálních účtů a statistiky zahraničního obchodu se službami. 
Pokračovala i spolupráce s experty z Turecka, pro které byly realizovány 4 studijní návštěvy, a to 
k problematice zaměstnanosti v národních účtech, nelegální ekonomiky, input-output tabulek a tabulek 
dodávek a užití a cenové statistiky stavebnictví. Kromě toho se uskutečnila i 1 mise do Ankary 
a navazující vícedenní on-line podpora na téma vládní finanční statistiky. Pro kolegy z Albánie byly 
zajištěny 3 studijní návštěvy v Praze, resp. Pardubicích na téma sektorových a regionálních účtů 
a geografického informačního systému. Proběhla také 1 studijní návštěva pod hlavičkou nástroje 
TAIEX, a to pro kolegy z Chorvatského statistického úřadu na téma čtvrtletních národních účtů, a dále 
1 studijní návštěva pro experty z Kosova k otázkám mzdové statistiky. 
  
V rámci tradiční bilaterální spolupráce se Statistickým úřadem Slovenské republiky se v květnu odehrála 
2 pracovní setkání v Praze k tématům diseminace a komunikace a dále cenové statistiky, v říjnu pak 
setkání v Nitře ke statistice zahraničního obchodu a v listopadu v Bratislavě ke statistice v oblasti vědy, 
výzkumu a inovací. Koncem listopadu byl navíc za účasti předsedy ČSÚ v Bratislavě podepsán dodatek 
k memorandu o spolupráci mezi zeměmi V4. Vedoucí představitelé ČSÚ a Řeckého statistického úřadu 
navázali na předchozí spolupráci a v září se setkali v Aténách za účelem výměny aktuálních zkušeností 
z realizace sčítání, aplikace zásad ochrany osobních údajů v návaznosti na implementaci GDPR, řízení 
lidských zdrojů a modernizace statistických procesů.  
 
Celkový počet výjezdů do zahraničí v roce 2022 byl 162. Zaměstnanci ČSÚ se při nich zúčastnili 98 
akcí, a to převážně v průběhu druhého pololetí. V roce 2022 se v ČSÚ uskutečnilo celkem 26 
zahraničních návštěv. 
  
Legislativní činnost v roce 2022 
 
V roce 2022 byly ve Sbírce zákonů publikovány tyto právní předpisy úřadu:   

- vyhláška č. 324/2022 Sb., o Programu statistických zjišťování na rok 2023;  
- sdělení Českého statistického úřadu č. 80/2022 Sb., ze dne 31. března 2022, o aktualizaci 

Klasifikace hospitalizovaných pacientů CZ-DRG;  
- sdělení Českého statistického úřadu č. 169/2022 Sb., ze dne 16. června 2022, o aktualizaci 

Číselníku měn a fondů (ČMF); 
- Sdělení Českého statistického úřadu č. 170/2022 Sb., ze dne 16. června 2022, o aktualizaci 

Klasifikace zaměstnání (CZ-ISCO); 
- sdělení Českého statistického úřadu č. 302/2022 Sb., ze dne 5. října 2022, o aktualizaci 

Klasifikace hospitalizovaných pacientů CZ-DRG;  
- sdělení Českého statistického úřadu č. 397/2022 Sb., ze dne 5. prosince 2022, o aktualizaci 

klasifikace Kategorizace zdravotnické techniky (KZT); 
- sdělení Českého statistického úřadu č. 398/2022 Sb., ze dne 5. prosince 2022, o aktualizaci 

Mezinárodní statistické klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů (MKN-10); 
- sdělení Českého statistického úřadu č. 399/2022 Sb., ze dne 6. prosince 2022, o aktualizaci 

Číselníku měn a fondů (ČMF); 
- sdělení Českého statistického úřadu č. 427/2022 Sb., ze dne 14. prosince 2022, o aktualizaci 

číselníku Seznam zboží, které není určeno pro zjednodušené vykazování do systému 
Intrastat (ZJEDVYK);  

- sdělení Českého statistického úřadu č. 428/2022 Sb., ze dne 14. prosince 2022, o aktualizaci 
Číselníku zemí (CZEM). 

 



14 

V roce 2022 ČSÚ předložil vládě 5 nelegislativních materiálů, z toho 3 Informace o záměru učinit výdaj 
v oblasti digitalizace nebo informačních a komunikačních technologií podle usnesení vlády ze dne 
27. ledna 2020 č. 86, Informaci k připravované veřejné zakázce s názvem "Poskytování služeb správy 
a rozvoje registru osob v letech 2023-2026“ a Informaci o připravované veřejné zakázce "Cenzový 
informační systém - správa a provoz platformy modulu Cenzového informačního systému pro sběr dat 
z administrativních zdrojů údajů (ze základních registrů)". 
 
ČSÚ se rovněž v rámci vnějšího připomínkového řízení podílel na přípravě 254 legislativních 
i nelegislativních materiálů předložených ministerstvy a ostatními ústředními orgány státní správy.  
Zásadní připomínky uplatnil k 14 návrhům, opodstatněné připomínky pro ČSÚ uplatnil u 1 materiálu, 
doporučující připomínky vznesl ve 20 případech a u 213 materiálů nebyly po jejich vyhodnocení 
uplatněny žádné připomínky. Dále ČSÚ zpracoval 1 informaci k materiálu a písemné stanovisko 
k 5 materiálům. Průběžně participoval na tvorbě Plánu legislativních prací vlády, Plánu vyhlášek a Plánu 
nelegislativních úkolů vlády. 
  



15 

2. Základní parametry schváleného rozpočtu 
 
Dne 10. března 2022 schválila Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky svým usnesením 
č. 136 zákon č. 57/2022 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2022. Uvedený zákon byl 
změněn zákonem č. 344/2022 Sb. ze dne 18. října 2022. 
 

V tis. Kč  

2022 Plnění k 
rozpočtu po 

změnách 
(%) 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
změnách 

Skutečnost 

  Třída         

2 Nedaňové příjmy 1 000,00 1 000,00 1 581,81 158,18 

3 Kapitálové příjmy         

4 Přijaté transfery 98 959,56 98 959,56 32 723,70 33,07 

Příjmy celkem 99 959,56  99 959,56  34 305,51  34,32 

5 Běžné výdaje 1 098 483,30 1 323 504,77 1 287 493,54 97,28 

6 Kapitálové výdaje 150 398,07 140 518,08 85 923,23 61,15 

Výdaje celkem 1 248 881,38  1 464 022,85  1 373 416,78  93,81 

 
Příjmy rozpočtu na rok 2022: 
 
Celkové příjmy pro rok 2022 byly rozepsány ve schváleném rozpočtu ve výši 99 959,56 tis Kč. V tom 
činily příjmy z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky celkem 98 959,56 tis. Kč 
a ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 1 000,00 tis. Kč. Rozpočet po 
změnách činil 99 959,56 tis. Kč. Skutečné plnění rozpočtu na rok 2022 se realizovalo ve výši 
34 305,51 tis. Kč 
 
Výdaje rozpočtu na rok 2022: 
 
Celkové výdaje na zabezpečení plnění úkolů ČSÚ byly rozepsány ve výši 1 248 881,38 tis. Kč. V tom 
výdaje na volby a referenda činily 5 000,00 tis. Kč, výdaje na Sčítání lidu, domů a bytů 16 107,48 tis. Kč, 
výdaje spojené s výkonem předsednictví v Radě EU 3 205,84 tis. Kč a ostatní výdaje na zabezpečení 
plnění úkolů ČSÚ 1 224 568,05 tis. Kč. Rozpočet po změnách činil 1 464 022,85 tis. Kč. Skutečné 
čerpání rozpočtu na rok 2022 se realizovalo ve výši 1 373 416,78 tis. Kč. 
  



16 

3.  Přehled rozpočtových opatření 
 

V průběhu roku 2022 byl rozpočet ČSÚ upraven těmito rozpočtovými opatřeními: 
 

 Převodem prostředků k úhradě věcných výdajů na dodatečné volby do zastupitelstev obcí konané 
8. 1. 2022 z kapitoly 398 – Všeobecná pokladní správa do kapitoly 345 – Český statistický úřad 
(č.j. MF-10115/2022/1403-3 ze dne 7. dubna 2022, A-hlavička č. 1000000010/2022, kód účelu 
uvolněných prostředků je 223980001): 

 

 Výdaje celkem        93 600 Kč 

 Výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého statistického úřadu        93 600 Kč 

    v tom: výdaje na volby a referenda        93 600 Kč 
 

 Převodem prostředků k úhradě věcných výdajů na nové volby do zastupitelstev obcí konané 
19. 3. 2022 z kapitoly 398 – Všeobecná pokladní správa do kapitoly 345 – Český statistický úřad 
(č.j. MF-10140/2022/1403-3 ze dne 7. dubna 2022, A-hlavička č. 1000000011/2022, kód účelu 
uvolněných prostředků je 223980002): 

 

 Výdaje celkem        169 900 Kč 

 Výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého statistického úřadu        169 900 Kč 

    v tom: výdaje na volby a referenda        169 900 Kč 
 

 Převodem prostředků na úhradu výdajů na realizaci aktualizované Koncepce integrace cizinců – 
Ve vzájemném respektu v roce 2022 na základě usnesení vlády č. 40 ze dne 26. ledna 2022 
z kapitoly 314 - Ministerstvo vnitra do kapitoly 345 – Český statistický úřad (č.j. MF-
12691/2022/1403-3 ze dne 18. května 2022, A-hlavička č. 1000000052/2022): 

 

 Výdaje celkem 250 000 Kč 

 Výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého statistického úřadu 250 000 Kč 

    v tom: ostatní výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého statistického úřadu 250 000 Kč 

 Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 58 000 Kč 

 Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 13 520 Kč 

 Základní příděl FKSP 800 Kč 

 Platy zaměstnanců na služebních místech dle zákona o státní službě 40 000 Kč 
 

 Převodem prostředků k úhradě výdajů (mzdové výdaje včetně příslušenství) na dodatečné volby 
do zastupitelstev obcí konané 8. 1. 2022 z kapitoly 398 – Všeobecná pokladní správa do kapitoly 
345 – Český statistický úřad (č.j. MF-10863/2022/1403-3 ze dne 18. dubna 2022, A-hlavička 
č. 1000000044/2022, kód účelu uvolněných prostředků je 223980001): 

 

 Výdaje celkem 365 302 Kč 

 Výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého statistického úřadu 365 302 Kč 

    v tom: výdaje na volby a referenda 365 302 Kč 

 Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 269 000 Kč 

 Povinné pojistné placené zaměstnavatelem   90 922 Kč 

 Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb     5 380 Kč 

 Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na služebních místech   49 000 Kč 

 Platy zaměstnanců na služebních místech dle zákona o státní službě 220 000 Kč 
 

 Převodem prostředků k úhradě výdajů (mzdové výdaje včetně příslušenství) na nové volby do 
zastupitelstev obcí konané  19. 3. 2022 z kapitoly 398 – Všeobecná pokladní správa do kapitoly 
345 – Český statistický úřad (č.j. MF-10890/2022/1403-3 ze dne 19. dubna 2022, A-hlavička 
č. 1000000045/2022, kód účelu uvolněných prostředků je 223980002): 

 

 Výdaje celkem 524 188 Kč 



17 

 Výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého statistického úřadu 524 188 Kč 

    v tom: výdaje na volby a referenda 524 188 Kč 

 Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 386 000 Kč 

 Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 130 486 Kč 

 Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb     7 720 Kč 

 Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na služebních místech   56 000 Kč 

 Platy zaměstnanců na služebních místech dle zákona o státní službě 330 000 Kč 
 

 Převodem prostředků na úhradu nákladů souvisejících s provozováním informačního systému 
Registru osob na základě žádosti č.j. CSU-004658/2022-21 ze dne 4. dubna 2022 z kapitoly 345 
– Český statistický úřad do kapitoly 314 - Ministerstvo vnitra (č.j. MF-10739/2020/1403-3 ze dne 
14. dubna 2022, A-hlavička č. 1000000061/2022): 

 

 Výdaje celkem   - 4 640 500 Kč 

 Výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého statistického úřadu         - 4 640 500 Kč 

    v tom: ostatní výdaje na zabezpečení plnění úkolů ČSÚ    - 4 640 500 Kč 

 Výdaje evidované v IS programového financování EDS/SMVS    -4 640 500 Kč 
 

 Převodem prostředků na úhradu výdajů spojených s přípravou a provedením Sčítání lidu, domů 
a bytů v roce 2021 z kapitoly 398 – Všeobecná pokladní správa do kapitoly 345 – Český 
statistický úřad (č.j. MF-17425/2022/1403-3 ze dne 17. února 2021, A-hlavička 
č. 1000000397/2022, kód účelu uvolněných prostředků je 183980020): 

 

 Výdaje celkem   13 492 516 Kč 

 Výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého statistického úřadu   13 492 516 Kč 

    v tom: výdaje na Sčítání lidu, domů a bytů   13 492 516 Kč 
 

 Převodem prostředků k úhradě výdajů(věcné výdaje, OOV a pojištění)  za řádné volby do 
1/3 Senátu PČR vyhlášené na 23. a 24. září 2022 z kapitoly 398 – Všeobecná pokladní správa 
do kapitoly 345 – Český statistický úřad (č.j. MF-17432/2022/1403-3 ze dne 7. července 2022, A-
hlavička č. 1000000413/2022, kód účelu uvolněných prostředků je 223980013): 

 

 Výdaje celkem   17 492 019 Kč 

 Výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého statistického úřadu   17 492 019 Kč 

    v tom: výdaje na volby a referenda   17 492 019 Kč 

 Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci     2 575 500 Kč 

 Povinné pojistné placené zaměstnavatelem        870 519 Kč 
 

 Převodem prostředků k úhradě výdajů (věcné výdaje, OOV a pojištění) na řádné volby do 
zastupitelstev obcí konané 23. a 24. 9. 2022 z kapitoly 398 – Všeobecná pokladní správa do 
kapitoly 345 – Český statistický úřad (č.j. MF-17429/2022/1403-3 ze dne 7. července 2022, A-
hlavička č. 1000000415/2022, kód účelu uvolněných prostředků je 223980014): 

 

 Výdaje celkem   46 264 897 Kč  

 Výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého statistického úřadu   46 264 897 Kč  

    v tom: výdaje na volby a referenda   46 264 897 Kč  

 Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci     6 656 500 Kč  

 Povinné pojistné placené zaměstnavatelem     2 249 897 Kč  

 

 Převodem prostředků na úhradu výdajů na zpracování administrativních údajů ČSSZ za rok 2022 
(výkaz Nem-Úr 1-02) na základě“ Smlouvy o zajištění a zpracování údajů pro statistiku dočasné 
pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz“, která byla uzavřena mezi Českým statistickým 
úřadem, Ministerstvem práce a sociálních věcí a Českou správou sociálního zabezpečení 
v listopadu 2011, z kapitoly 313 - Ministerstvo práce a sociálních věcí do kapitoly 345 – Český 
statistický úřad (č.j.  MF-21875/2022/1403-3 ze dne 12. srpna 2022, A-hlavička 
č. 1000000718/2022): 



18 

 

 Výdaje celkem 330 000 Kč 

 Výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého statistického úřadu 330 000 Kč 

    v tom: ostatní výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého statistického úřadu 330 000 Kč 

 Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 229 630 Kč 

 Povinné pojistné placené zaměstnavatelem   77 615 Kč 

 Základní příděl FKSP     4 593 Kč 

 Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na služebních místech  229 630 Kč 
 

 Převodem prostředků k úhradě výdajů (mzdové výdaje včetně příslušenství) za řádné volby do 
1/3 Senátu PČR vyhlášené na 23. a 24. září 2022 z kapitoly 398 – Všeobecná pokladní správa 
do kapitoly 345 – Český statistický úřad (č.j. MF-20178/2022/1403-3 ze dne 21. července 2022, 
A-hlavička č. 1000000606/2022, kód účelu uvolněných prostředků je 223980013): 
 

 Výdaje celkem 8 864 345 Kč 

 Výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého statistického úřadu 8 864 345 Kč 

    v tom: výdaje na volby a referenda 8 864 345 Kč 

 Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 6 527 500 Kč 

 Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 2 206 295 Kč 

 Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb 130 550 Kč 

 

Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na služebních 
místech 978 000 Kč 

 Platy zaměstnanců na služebních místech dle zákona o státní službě 5 549 500 Kč 
 

 Převodem prostředků k úhradě výdajů (mzdové výdaje včetně příslušenství) na řádné volby do 
zastupitelstev obcí konané 23. a 24. 9. 2022 z kapitoly 398 – Všeobecná pokladní správa do 
kapitoly 345 – Český statistický úřad (č.j. MF-20154/2022/1403-3 ze dne 21. července 2022, A-
hlavička č. 1000000607/2022, kód účelu uvolněných prostředků je 223980014): 

 

 Výdaje celkem 34 382 523 Kč 

 Výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého statistického úřadu 34 382 523 Kč 

    v tom: výdaje na volby a referenda 34 382 523 Kč 

 Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 25 318 500 Kč 

 Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 8 557 653 Kč 

 Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb 506 370 Kč 

 

Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na služebních 
místech 3 769 500 Kč 

 Platy zaměstnanců na služebních místech dle zákona o státní službě 21 549 000 Kč 
 

 Převodem prostředků k úhradě výdajů (věcné výdaje, OOV a pojištění) na volbu prezidenta ČR 
konanou 13. a 14. 1. 2023, druhé kolo 27. a 28. 1. 2023, z kapitoly 398 – Všeobecná pokladní 
správa do kapitoly 345 – Český statistický úřad (č.j. MF-24911/2022/1403-3 ze dne 8. září 2022, 
A-hlavička č.1000000860/2022, kód účelu uvolněných prostředků je 223980012): 
 

 Výdaje celkem   52 727 202 Kč  

 Výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého statistického úřadu   52 727 202 Kč  

    v tom: výdaje na volby a referenda   52 727 202 Kč  

 Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci     6 329 000 Kč  

 Povinné pojistné placené zaměstnavatelem     2 139 202 Kč  

 

 Převodem prostředků z kapitoly 345 – Český statistický úřad do kapitoly 335 – Ministerstvo 
zdravotnictví. Finanční prostředky byly převedeny na základě Zápisu o poskytnutí plnění 
a spolupráci v rámci realizace projektu „Provision of basic information  on Purchasing Power 
Parities“ a jsou určeny Ústavu zdravotnických informací a statistiky České republiky za úplné 
vyplnění dotazníku „2021 Hospitals PPP Questionnaire_CZ“. Rozpočtové opatření bylo 



19 

provedeno dle § 23 odst. 2 zákona č. 218/2000 Sb.,o rozpočtových pravidlech a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (č.j. MF-28426/2022/1403-3 ze 
dne 11. října 2022, A-hlavička č. 1000001067/2022):   

 

 Výdaje celkem           -  100 000 Kč 

 Výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého statistického úřadu      - 100 000      Kč 

    v tom: ostatní výdaje na zabezpečení plnění úkolů ČSÚ             -100 000        Kč 
 

 Převodem prostředků k úhradě výdajů (mzdové výdaje včetně příslušenství) na volbu prezidenta 
ČR konanou 13. a 14. 1. 2023, druhé kolo 27. a 28. 1. 2023, z kapitoly 398 – Všeobecná pokladní 
správa do kapitoly 345 – Český statistický úřad (č.j. MF-28126/2022/1403-3 ze dne 10. října 2022, 
A-hlavička č. 1000001077/2022, kód účelu uvolněných prostředků je 223980012):   

 

 Výdaje celkem 25 340 280 Kč 

 Výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého statistického úřadu 25 340 280 Kč 

    v tom: výdaje na volby a referenda 25 340 280 Kč 

 Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 18 660 000 Kč 

 Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 6 307 080 Kč 

 Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb 373 200 Kč 

 

Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na služebních 
místech 2 800 000 Kč 

 Platy zaměstnanců na služebních místech dle zákona o státní službě 15 860 000 Kč 
 

 Převodem prostředků na úhradu výdajů spojených se zajištěním a zpracováním údajů při 
mimořádném sběru dat v době hrozícího stavu ropné nouze, za stavů ropné nouze a při cvičeních 
stavů ropné nouze, v souladu se zákonem č. 189/1999 Sb. ve znění pozdějších předpisů 
z kapitoly 374 – Správa státních hmotných rezerv do kapitoly 345 – Český statistický úřad 
(č.j. MF-31314/2022/1403-3 ze dne 9. listopadu 2022, A-hlavička č. 1000001074/2022): 

 

 Výdaje celkem 114 000 Kč 

 Výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého statistického úřadu 114 000 Kč 

    v tom: ostatní výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého statistického úřadu 114 000 Kč 

 Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 83 947 Kč 

 Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 28 374 Kč 

 Základní příděl FKSP 1 679 Kč 

 Platy zaměstnanců na služebních místech dle zákona o státní službě 83 947 Kč 
 

 Převodem prostředků na zabezpečení objemů prostředků na platy v souvislosti se zvýšenými 
výdaji plynoucími z nařízení vlády č.264/2022 Sb., kterým se mění nařízení vlády 
č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění 
pozdějších předpisů, a nařízení vlády č. 304/2014 Sb., o platových poměrech státních 
zaměstnanců, ve znění pozdějších předpisů z kapitoly 398 – Všeobecná pokladní správa do 
kapitoly 345 – Český statistický úřad (č.j. MF-34354/2022/1403-3 ze dne 15. prosince 2022, A-
hlavička č. 1000001495/2022, kód účelu uvolněných prostředků je 223980032): 

 

 Výdaje celkem 19 471 201 Kč 

 Výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého statistického úřadu 19 471 201 Kč 

    v tom: ostatní výdaje na zabezpečení plnění úkolů ČSÚ         19 471 201 Kč 

 Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 14 338 145 Kč 

 Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 4 846 293 Kč 

 Základní příděl fondu kulturních a sociálních potřeb 286 763 Kč 

 Platy zaměstnanců na služebních místech dle zákona o státní službě 14 338 145 Kč 
 

  



20 

4. Příjmy 
 

Plnění příjmů mimo příjmů obdržených z fondů EU: 
 

v tis. Kč 

  2022 Plnění k 
rozpočtu po 
změnách (%)   

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet po 
změnách 

Skutečnost 

2111 
Příjmy z poskytování služeb a 
výrobků 

750,00 750,00 691,16 92,15 

2132 
Příjmy z pronájmu ostatních 
nemovitých věcí a jejich částí 

    48,83   

2133 Příjmy z pronájmu movitých věcí     6,52   

2143 Kursové rozdíly v příjmech     0,34   

2212 
Sankční platby přijaté od jiných 
subjektů 

   252,30   

2324 
Přijaté nekapitálové příspěvky a 
náhrady 

250,00 250,00 568,12 227,25 

2329 
Ostatní nedaňové příjmy jinde 
nezařazené 

    14,54   

4139 Ostatní převody z vlastních fondů     233,21   

 CELKEM 1 000,00 1 000,00 1 815,03 181,50 

 
Třída 2 – v celkovém plnění nedaňových příjmů ve výši 1 581,81 tis. Kč jsou zahrnuty příjmy 
z informačního servisu ve výši 691,16 tis. Kč, tj. 92,15 % ročního rozpočtu, příjmy z pronájmu ostatních 
nemovitých věcí ve výši 48,83 tis. Kč, příjmy z pronájmu movitých věcí ve výši 6,52 tis. Kč, kursové 
rozdíly 0,34 tis. Kč, sankční platby od jiných subjektů ve výši 252,30 tis Kč, v rámci přijatých 
nekapitálových příspěvků a náhrad ve výši 568,12 tis. Kč tj. 227,25% z ročního rozpočtu, činí náhrady 
od fyzických osob za škody 30,52 tis Kč, vratky přeplatků z minulých let ve výši 460,60 tis Kč a úhrada 
za umístění v Dětské skupině 77,00 tis. Kč. Ostatní nedaňové příjmy byly plněny ve výši 14,54 tis. Kč. 
 
Třída 4 - z vlastních fondů (FKSP) byly převedeny prostředky ve výši 233,21 tis. Kč. Tyto prostředky 
byly použity na nákup vybavení relaxační místnosti na ústředí ČSÚ a dovybavení kuchyněk na krajských 
správách ČSÚ. 

 
Plnění příjmů z EU 
 

V tis. Kč  

2022 Plnění k 
rozpočtu 

po 
změnách 

(%) 

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po 

změnách 
Skutečnost 

  Položka         

4118 Neinvestiční převody z Národního fondu 913,37 913,37 4 715,10 516,23 

v tom: Operační program Zaměstnanost 913,37 913,37 4 715,10 516,23 

4135 
Převody z rezervních fondů organizačních 
složek státu 

    2 887,90   

v tom: Komunitární program     1 833,60   

            Twinning Out     1 042,61   

           Jiné projekty EU     11,69   

4153 Neinvestiční transfery přijaté od Evropské unie 19 334,21 19 334,21 24 887,49 128,72 

v tom: Komunitární program 17 484,21 17 484,21 22 458,55 128,45 

            Twinning Out     2 411,96   

           Jiné projekty EU     16,98   

           Národní plán obnovy 1 850,00 1 850,00     



21 

4233 Investiční transfery přijaté od Evropské unie 78 711,98 78 711,98     

Příjmy celkem 98 959,56  98 959,56  32 490,49  32,83  

 
Na projekty spolufinancované ze zahraničních zdrojů byl na rok 2022 schválen rozpočet ve výši 
98 959,56 tis. Kč. Příjmy byly plánovány z Operačního programu Zaměstnanost 2014+ (nástroj 10400), 
z Komunitárních programů 2014+ (nástroj 12106), z Komunitárního programu: Program pro jednotný 
trh – Statistický program ES 2021+ (nástroj 16802), NPO Digitální služby občanům a firmám (nástroj 
17011) a NPO Digitální systému státní správy (nástroj 17012). 
 
Na příjmový účet ČSÚ bylo přijato na projekty spolufinancované ze zahraničních zdrojů celkem 
32 490,49 tis. Kč. Z této  celkové částky jsou 24 887,49 tis. Kč neinvestiční transfery přijaté od Evropské 
komise, společnosti GOPA Worldwide Consultants a jednotlivých statistických úřadů, 2 887,90 tis. Kč 
činí převody z rezervního fondu a 4 715,10 tis. Kč činily neinvestiční převody z Národního fondu. Plnění 
rozpočtu v této oblasti je ve výši 32,83 %, protože na většinu projektů obdrží úřad finanční plnění až po 
jejich realizaci a vyhodnocení. 
 
Na projekty hrazené  plně nebo z části z prostředků EU ve výši 24 887,49 tis. Kč bylo na příjmový 
účet obdrženo 

 22 458,55 tis. Kč jako splátka předfinancování Komunitárních programů 2014+, Komunitárního 

programu: Program pro jednotný trh – Statistický program ES 2021+, (dále jen „komunitární 

statistické programy“ nebo „KP 2014+“ a „KP 2021+“), Operační program Zaměstnanost 2014+ 

(dále jen „OPZ“), 

 2 411,96 tis. Kč na úhrady projektů Twinning Out (nástroj (04800), (dále jen „technická asistence“ 

nebo „TA“), 

 16,98 tis. Kč na Expertní misi do Chorvatska v rámci Jiných programů/projektů EU (nástroj 04608), 

(dále jen „TAIEX“). 

Z rezervního fondu byla převedena do příjmů celková částka 2 887,90 tis. Kč, jednalo se o finanční 
prostředky 

 zapojené do rozpočtu na probíhající projekty a dále za ukončené projekty Komunitárních 

statistických programů v celkové výši 1 833,60 tis. Kč, 

 na projekty technické asistence v rámci EU 1 042,61 tis. Kč. Tyto prostředky byly zapojeny do 

rozpočtu úřadu za odborné aktivity zaměstnanců našeho úřadu pro Statistické úřady Gruzie, 

S. Makedonie, Turecka a Albánie, 

 na jiné projekty EU TAIEX ve výši 11,69 tis. Kč.  

Na projekty spolufinancované z OPZ bylo z Národního fondu obdržena splátka předfinancování ve 
výši 4 715,10 tis. Kč na Operační program Zaměstnanost. 
 
V roce 2022 se nekonaly projekty hrazené mimo EU. 
  



22 

5. Prostředky na volby 
 
§ 611400 Volby do Parlamentu ČR 

 Volby do 1/3 Senátu Parlamentu České republiky byly rozhodnutím č. 81/2022 Sb. prezidenta 

republiky ze dne 5. dubna 2022 vyhlášeny na pátek 23. září a sobotu 24. září 2022. 

 
§ 611400 řádné volby do Senátu PČR kód účelu 223980013: 
 

v tis. Kč 

2022 
Plnění k 
rozpočtu 

po 
změnách 

(%) 
Schválený rozpočet Rozpočet po změnách Skutečnost 

platy   6 527,50 6 506,50 99,68 

OOV   2 575,50 2 526,07 98,08 

povinné pojistné   3 076,81 2 384,81 77,51 

věcné výdaje   14 046,00 10 661,45 75,90 

FKSP   130,55 130,13 99,68 

celkem běžné výdaje   26 356,36 22 208,96 84,26 

kapitálové výdaje 1 250,00 1 250,00 1 815,53 145,24 

výdaje celkem 1 250,00 27 606,36 24 024,49 87,03 

 
 
Z kapitoly 398 – Všeobecná pokladní správa byly do kapitoly 345 – Český statistický úřad převedeny 
účelové prostředky na pokrytí běžných výdajů na tyto volby ve výši 26 356,36 tis. Kč.  
 
Čerpáno bylo z kapitoly 398 – Všeobecná pokladní správa 22 208,96 tis. Kč tj. 84,26 %. Nižší čerpání 
bylo způsobeno nedočerpáním věcných výdajů a pojistného k ostatním osobním výdajům. Věcné výdaje 
na volby byly čerpány především na analytické, programátorské a konzultační služby, všeobecný 
spotřební materiál, služby elektronických komunikací, na nákup služeb pro zajištění zpracování 
výsledků voleb, cestovné a energie. 
 
Na úhradu kapitálových výdajů voleb do Senátu Parlamentu ČR byl schválen rozpočet na rok 2022 ve 
výši 1 250,00 tis. Kč. Nároky z nespotřebovaných výdajů byly uvolněny ve výši 2 904,00 tis. Kč. 
Z konečného rozpočtu 4 154,00 tis. Kč bylo čerpáno 1 815,53 tis. Kč, z toho 198,56 tis. Kč z rozpočtu 
po změnách a 1 616,97 tis. Kč z nároků z nespotřebovaných výdajů.  
 
Rozpočtové prostředky ve výši 200,00 tis. Kč akce 145V021000023 Rozvoj programové základny 
aplikačního vybavení pro volby XI. etapa byly čerpány ve výši 198,56 tis. Kč na programové služby 
určené pro volby. Rozpočtové prostředky akce 145V021000011 Ochrana perimetru a firewallu ČSÚ pro 
volby ve výši 600,00 tis. Kč a prostředky akce 145V021000021 Instruktážní videopořady pro odborná 
školení k volbám 2022 ve výši 450,00 tis. Kč nebyly čerpány. U instruktážních videopořadů bylo 
přistoupeno pro rok 2022 k jinému způsobu přípravy videopořadů ve spolupráci s Ministerstvem vnitra 
ČR. Prostředky obou akcí budou čerpány pro volební účel v roce 2023. 
 
Uvolněné nároky z nespotřebovaných výdajů ve výši 2 904,00 tis. Kč byly čerpány na akci 
145V021000011 Ochrana perimetru a firewallu ČSÚ pro volby ve výši 213,58 tis. Kč pro dodávku 
segmentačních firewallů a dále na akci  045V011000081 Komunikační a mobilní technologické vybavení 
pro zajištění zpracování voleb II ve výši 1 403,39 tis. Kč. Nevyčerpané uvolněné nároky budou využity 
v rámci investic určených pro volby v roce 2023. 
 
§ 611500 Volby do zastupitelstev územních samosprávných celků 
Volby do zastupitelstev obcí 

Volby do zastupitelstev obcí se konaly podle zákona č. 491/2001 Sb. o volbách do zastupitelstev obcí. 

Vyhlášeny byly v těchto termínech: 

 8. ledna 2022 na základě Sdělení Ministerstva vnitra č. 361/2021 Sb. (dodatečné volby v 1 obci),  



23 

 19. března 2022 na základě Sdělení Ministerstva vnitra č.373/2021 Sb., č. 478/2021 Sb. (nové 

volby ve 4 obcích),  

 23. a 24. září 2022 na základě rozhodnutí prezidenta republiky č. 81/2022 Sb. (řádné volby do 

zastupitelstev  obcí),   

§ 611500 dodatečné, nové a řádné volby do zastupitelstev obcí, kód účelu 223980001, 223980002, 
223980014: 

 

v tis. Kč 

2022 
Plnění k 
rozpočtu 

po 
změnách 

(%) 
Schválený rozpočet Rozpočet po změnách Skutečnost 

platy   25 973,50 25 753,10 99,15 

OOV   6 656,50 6 449,28 96,89 

povinné pojistné   11 028,94 8 982,00 81,44 

věcné výdaje   37 622,00 28 511,52 75,78 

FKSP   519,47 515,06 99,15 

celkem běžné výdaje   81 800,41 70 210,95 85,83 

kapitálové výdaje 2 550,00 2 550,00 599,74 23,52 

výdaje celkem 2 550,00 84 350,41 70 810,69 83,95 

 

Z kapitoly 398 – Všeobecná pokladní správa byly do kapitoly 345 – Český statistický úřad převedeny 
účelové prostředky na pokrytí běžných výdajů na tyto volby ve výši 81 800,41 tis. Kč.  
 
Čerpáno bylo z kapitoly 398 – Všeobecná pokladní správa 70 210,96 tis. Kč tj. 85,83 %. Nižší čerpání 
bylo způsobeno nedočerpáním věcných výdajů a pojistného k ostatním osobním výdajům. Věcné výdaje 
na volby byly čerpány především na analytické, programátorské a konzultační služby, všeobecný 
spotřební materiál, služby elektronických komunikací, na nákup služeb pro zajištění zpracování 
výsledků voleb, cestovné a energie, nákup telekomunikačních služeb pro vybudování zabezpečené 
volební počítačové sítě a nájem a servis zpracovatelských počítačů. 
 
Kapitálové výdaje voleb do zastupitelstev obcí byly pro rok 2022 rozpočtovány ve výši 2 550,00 tis. Kč 
a čerpány ve výši 599,74 tis. Kč. Rozpočtové prostředky investiční akce 145V021000023 Rozvoj 
programové základny aplikačního vybavení pro volby XI. etapa ve výši 600,00 tis. Kč byly čerpány 
částkou 599,74 tis. Kč na programové služby pro volby.  Rozpočtové prostředky akce 145V021000011 
Ochrana perimetru a firewallu ČSÚ pro volby ve výši 1 400,00 tis. Kč a prostředky akce 145V021000021 
Instruktážní videopořady pro odborná školení k volbám 2022 ve výši 550,00 tis. Kč nebyly čerpány. 
U instruktážních videopořadů bylo přistoupeno pro rok 2022 k jinému způsobu přípravy videopořadů ve 
spolupráci s Ministerstvem vnitra ČR. Prostředky obou akcí budou čerpány pro volební účel v roce 2023. 
Nároky z nespotřebovaných výdajů uvolněny a čerpány nebyly.  
 
§ 611800 Volba prezidenta republiky 

 13. a 14. ledna 2023 rozhodnutím předsedy Senátu Parlamentu České republiky 

č. 207/2022 Sb. ze dne 27. června 2022. Druhé kolo volby prezidenta republiky je stanoveno 

na 27. a 28. ledna 2023. 

 



24 

§ 611800 Volba prezidenta republiky, kód účelu 223980012: 

v tis. Kč 

2022 Plnění k 
rozpočtu po 

změnách (%) 

Schválený rozpočet 
Rozpočet po 

změnách 
Skutečnost 

platy   18 660,00 1 283,08 6,88 

OOV   6 329,00 434,50 6,87 

povinné pojistné   8 446,28 453,12 5,36 

věcné výdaje   44 259,00 2 012,20 4,55 

FKSP   373,20 25,66 6,88 

celkem běžné výdaje   78 067,48 4 208,56 5,39 

kapitálové výdaje 1 200,00 1 200,00 351,14 29,26 

výdaje celkem 1 200,00 79 267,48 4 559,70 5,75 

 
Z kapitoly 398 – Všeobecná pokladní správa byly do kapitoly 345 – Český statistický úřad převedeny 
účelové prostředky na pokrytí běžných výdajů na tyto volby ve výši 78 067,48 tis. Kč.  
 
Čerpáno bylo z kapitoly 398 – Všeobecná pokladní správa 4 208,56 tis. Kč, tj. 5,39 %. K 31. 12. 2022 
byly tyto prostředky čerpány k zajištění výzev a výběrových řízení. Doposud nejvyšší částka byla 
čerpána na platy a nákup služeb k zajištění zpracování výsledků voleb. 
 
Kapitálové výdaje na volby prezidenta ČR byly pro rok 2022 rozpočtovány ve výši 1 200,00 tis. Kč 
a čerpány ve výši 351,14 tis. Kč. Rozpočtové prostředky investiční akce 145V021000023 Rozvoj 
programové základny aplikačního vybavení pro volby XI. etapa ve výši 400,00 tis. Kč byly čerpány 
částkou 351,14 tis. Kč na programové služby pro volby. Nečerpané prostředky jsou nutnou rezervou 
pro případ technologických změn v průběhu přípravy vlastních voleb a budou využity v následujícím 
roce pro volební účely. Rozpočtové prostředky akce 145V021000021 Instruktážní videopořady pro 
odborná školení k volbám 2022 ve výši 800,00 tis. Kč nebyly čerpány vzhledem k tomu, že bylo 
přistoupeno pro rok 2022 k jinému způsobu přípravy videopořadů ve spolupráci s Ministerstvem vnitra 
ČR. Není jasné, zda bude možné postupovat obdobně v dalších letech, proto se předpokládá využití 
nečerpaných prostředků akce na přípravu videopořadů v následujícím období. Nároky 
z nespotřebovaných výdajů uvolněny a čerpány nebyly.  
  



25 

6. Výdaje na SLDB 
 
§ 614900 Sčítání lidu, domů a bytů 2021 (SLDB 2021) 
V roce 2022 pokračovaly realizační práce na projektu Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2021 (SLDB 
2021), který je součástí celosvětového programu populačních a bytových censů OSN a nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 763/2008 ze dne 9. července 2008, o sčítání lidu, domů a bytů, 
ze kterého vyplývá povinnost poskytovat Evropské Komisi, resp. Eurostatu, v desetiletých intervalech 
údaje o obyvatelstvu, domech a bytech získané prostřednictvím sčítání lidu, domů a bytů 
v požadovaném regionálním detailu a v podobě prostorových dat za čtvercovou síť 1km2 pokrývající 
celé území ČR. Realizační práce i samotné sčítání, které v roce 2021 proběhlo, byly realizovány 
v souladu se zákonem č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů a bytů v roce 2021 a o změně zákona 
č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, prováděcí vyhláškou 
č. 490/2020 Sb.  a v souladu s nařízením Komise (EU) 2017/712 ze dne 20. dubna 2017. 

V průběhu roku 2022 bylo dokončeno kódování odpovědí z elektronických i listinných formulářů, a to 
jak automatické, tak manuální prostřednictvím kodérů. Pokračovaly práce na detailním zpracování dat 
sčítání a jsou postupně uvolňovány výsledky zpracování dle harmonogramu zveřejňování jednotlivých 
témat i podtémat SLDB. Pokračuje vybudování tří systémů diseminace dat SLDB – webové aplikace 
pro uživatelem definované výstupy (systém UDV), portálu pro diseminaci a prezentaci výsledků SLDB 
(systém PDI), geoportálu pro diseminaci geografických dat SLDB (systém GIS). Probíhaly práce na 
výstavbě infrastruktury pro nasazení těchto systémů. U systémů UDV a GIS proběhl dle harmonogramu 
zkušební provoz, u systému PDI proběhne zkušební provoz až v polovině roku 2023, nasazení všech 
systémů do reálného provozu se předpokládá v průběhu roku 2023. Byla vytvořena potřebná HW 
infrastruktura úřadu pro postupný převod anonymizovaných dat sčítání z vysoce zabezpečené 
infrastruktury Státní pokladny Centra sdílených služeb, s. p. V rámci horizontální spolupráce s Českou 
poštou v uvedeném období byla ukončena likvidace listinných formulářů jako poslední etapa vzájemné 
spolupráce na projektu. V roce 2022 proběhly první dvě etapy kontroly a ověření výše vyrovnávací 
platby externím auditorem, poslední etapa proběhne v roce 2023. 

Na financování výdajů souvisejících s konáním SLDB 2021 bylo ve schváleném rozpočtu vyčleněno 
16 107,48 tis. Kč. Z kapitoly Všeobecná pokladní správa bylo k 31. 12. 2022 do rozpočtu ČSÚ 
převedeno celkem 13 492,52 tis. Kč a celkový rozpočet po změnách tak činil 29 600,00 tis. Kč. Tyto 
prostředky byly určeny na úhradu běžných výdajů. Vyčerpáno bylo 18 670,05 tis. Kč. 
 
Z nároků z nespotřebovaných výdajů bylo dále vyčerpáno 55 578,38 tis. Kč běžných výdajů. Jednalo se 
o prostředky převedené do rozpočtu ČSÚ z kapitoly Všeobecná pokladní správa v minulých letech a do 
konce roku 2021 nevyčerpané.  
 

v tis. Kč 

2022 
Plnění k 
rozpočtu 

po 
změnách 

(%) 
Schválený rozpočet Rozpočet po změnách Skutečnost 

Položka         

platy 13 419,52 9 398,00 9 651,25 102,69 

OOV 2 500,00 2 500,00 2 027,71 81,11 

povinné pojistné   4 021,52 3 903,40 97,06 

věcné výdaje   13 492,52 58 473,06 433,37 

FKSP 187,96 187,96 193,03 102,69 

celkem běžné výdaje   29 600,00 74 248,43 250,84 

kapitálové výdaje   0,00 40 448,76   

výdaje celkem 16 107,48 29 600,00 114 697,20 387,49 

 

Čerpání finančních prostředků na běžné výdaje činilo 74 248,43 tis. Kč. Na platy včetně příslušenství 
bylo vyčerpáno 13 747,67 tis Kč. 
 
Nejvyšší objem prostředků na věcné výdaje v celkové výši 56 159,43 tis. Kč byl čerpán v podseskupení 



26 

Nákup služeb, největší podíl na tomto čerpání měla pak úhrada výdajů České pošty, s. p. ve výši 
12 616 tis. Kč a Státní pokladny Centra sdílených služeb, s. p. ve výši 5 543 tis. Kč a výdaje na provoz 
informačních systémů ve výši 13 965 tis. Kč, dále pak výdaje na služby podpory databáze EDB nad 
PostgreSQL ve výši 5 697 tis. Kč, na další služby podpory a servisu IT 2 138 tis. Kč, na provoz 
režimového pracoviště ve výši 1 444 tis. Kč, na služby testování informačních systémů ve výši 
507 tis. Kč, na služby projektového managementu ve výši 2 911 tis. Kč, na služby manažera kvality ve 
výši 827 tis. Kč, na služby technické kanceláře ve výši 2 803 tis. Kč, na služby gestora architektury ve 
výši 728 tis. Kč, služby kontroly a ověření výše vyrovnávací platby externím auditorem ve výši 581 
tis. Kč, na služby externího administrátora veřejných zakázek a právní služby ve výši 318 tis. Kč, na 
služby komunikační agentury ve výši 284 tis. Kč, na služby chatbota ve výši 163 tis. Kč, na služby 
školení zaměstnanců ve výši 144 tis. Kč, zbývající čerpání bylo na další služby spojené s provozem 
pracovišť. Za Ostatní nákupy bylo vyčerpáno celkem 973 tis. Kč, z toho výdaje na nákup neinvestičního 
software (licence) činily 785 tis. Kč a výdaje na cestovné 110 tis. Kč, odměny za užití duševního 
vlastnictví činily 1 191 tis. Kč; 
 
Na kapitálové výdaje bylo vyčerpáno 40 448,76 tis. Kč. Čerpání bylo z nároků z nespotřebovaných 
výdajů na tvorbu a implementaci Portálu pro prezentaci výsledků SLDB 2021 ve výši 10 839,90 tis. Kč, 
na geoportál pro diseminaci geografických dat SLDB 2021 ve výši 10 099,87 tis. Kč, na financování 
poslední části smluvní ceny díla IT systému – realizace úprav IS ONLINE SLDB 2021 ve výši 
6 050,00 tis. Kč, na financování webové aplikace pro uživatelem definované výstupy dat SLDB 2021 ve 
výši 5 716,28 tis. Kč, na dodávku, instalaci a konfiguraci  aplikačních serverů SLDB ve výši 
2 999,98 tis. Kč, na programové úpravy aplikací modulů Censového IS  ve výši 2 414,01 tis. Kč, na 
úhradu za grafický návrh a prototyp webu sčítání.cz, za návrh designu a informační architektury webové 
prezentace výsledků SLDB ve výši 1 669,80 tis. Kč, na pořízení VMware licencí a podpor ve výši 
658,92 tis. Kč.  
 
Nevyčerpané prostředky budou využívány k plnění úkolů projektu SLDB 2021 v dalším období. 
  



27 

7. Výdaje na předsednictví 
 

Dne 17. června 2022 převzali v Paříži zástupci ČSÚ předsednickou štafetu od zástupců francouzského 

statistického úřadu (INSEE). Dne 1. července 2022 převzala Česká republika předsednictví v Radě EU 

a ČSÚ stanul v čele Pracovní skupiny Rady pro statistiku (PS Rady). K tomuto datu ČSÚ spustil 

připravené webové stránky k českému předsednictví v PS Rady a ujal se předsednické role v PS Rady. 

Předseda ČSÚ Ing. Marek Rojíček, Ph.D. řídil šest zasedání této skupiny, a to v červenci, září, říjnu, 

dvě v listopadu a v prosinci. Všech šest zasedání se konalo v Bruselu a předcházela jim neformální 

setkání s reprezentanty členských států pořádaná na Stálém zastoupení ČR při EU v Bruselu. Hlavními 

probíranými tématy na těchto jednáních byly dvě novely: návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady 

pozměňující nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 549/2013 o Evropském systému národních 

a regionálních účtů v Evropské unii (ESA 2010) a návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

pozměňující nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) č. 691/2011 o evropských 

environmentálních hospodářských účtech (EEA). 

 

V rámci předsednictví v Radě EU se zástupci ČSÚ zúčastnili jednání s Evropským parlamentem 

a Evropskou komisí/Eurostatem ve Štrasburku k revizi ESA 2010, kde se jim podařilo dosáhnout dohody 

během jednoho trialogu. Tento kompromis byl následně předložen na PS Rady a odsouhlasen většinou 

členských zemí. Dne 30. listopadu byl kompromis schválen na jednání výboru COREPER. 

 

Návrh EEA, který Evropská komise přijala v červenci 2022, byl předmětem většiny zasedání PS Rady. 

Předsednický tým připravil a projednal kompromisní verze návrhu, a to jak pro hlavní text, tak i pro tři 

nové přílohy – VII pro účty lesů, VIII pro účty dotací souvisejících se životním prostředím a podobných 

transferů a IX pro ekosystémové účty. Na poslední prosincové zasedání členské státy odsouhlasily 

finální kompromisní text tohoto návrhu a dne 20. prosince byl výborem COREPER schválen mandát 

Rady. 

 

V rámci českého předsednictví byl rovněž úspěšně zorganizován tradiční seminář pro předsedy 

národních statistických úřadů, jehož se zúčastnilo přes 30 delegátů ze zemí EU a ESVO. Seminář na 

téma „Future Statistics: The New Era of Data Science in Official Statistics“ se konal 26. a 27. září 

v prostorách Kongresového centra České národní banky a byl doplněn o doprovodný program. 

 

Dne 15. a 16. prosince proběhla v Praze předávací schůzka, které se zúčastnili členové tzv. Tria, tedy 

zástupci statistických úřadů Česka, Švédska a Francie, a zástupci Eurostatu, a kde zástupci ČSÚ 

předali pomyslnou předsednickou štafetu švédskému předsednickému týmu. 

 

v tis. Kč 

2022 
Plnění k 
rozpočtu 

po 
změnách 

(%) 
Schválený rozpočet 

Rozpočet 
po 

změnách 
Skutečnost 

platy 480,00 480,00 480,00 100,00 

OOV 0,00 0,00 0,00   

povinné pojistné 162,24 162,24 162,24 100,00 

FKSP 9,60 9,60 9,60 100,00 

osobní výdaje celkem 651,84 651,84 651,84 100,00 

cestovné zahraniční 1 800,00 1 800,00 768,83 42,71 

věcné výdaje 2 554,00 2 554,00 1 175,51 46,03 

celkem běžné výdaje 3 205,84 3 205,84 1 827,35 57,00 

výdaje celkem 3 205,84 3 205,84 1 827,35 57,00 

 

Celkové čerpání prostředků bylo ve výši 1 827,35 tis. Kč. Z této částky bylo použito 651,84 tis. Kč na 



28 

platy včetně příslušenství. Zahraniční cestovné činilo 768,83 tis. Kč, pohoštění při zahraničních 
návštěvách bylo čerpáno ve výši 247,26 tis. Kč. Ostatní výdaje tvořilo nájemné a materiál pro propagaci 
Předsednictví EU. 
  



29 

8. Ostatní výdaje ČSÚ 
 
Věcné výdaje v druhovém členění rozpočtové skladby    

Ukazatel v tis. Kč 
Rozpočet 2022 

Skutečnost 
2022 

Plnění v  
% 

2021 sk 
Schválený Po změnách Konečný 

  1 2 3 4 5 = 4/2 6 

504 
Odměny za užití 

10 000,00 8 800,00 15 281,04 14 616,32 166,09 9 363,29 
duševního vlastnictví 

512 
Podlimitní technické 

150,00 20,00 20,00 0,00 0,00  0,00 
zhodnocení 

513 Nákup materiálu 8 261,58 11 451,01 14 511,94 8 793,81 76,80 17 011,11 

514 
Úroky a ostatní 

61,00 61,00 61,00 30,64 50,23 3,00 
finanční výdaje 

515 
Nákup vody, paliv a 

17 957,94 17 985,63 24 948,51 19 323,61 107,44 15 526,82 
energie 

516 Nákup služeb 133 897,82 137 384,78 172 091,25 133 159,94 96,92 135 193,64 

517 Ostatní nákupy 16 763,84 16 385,22 25 034,53 18 966,70 115,75 17 421,74 

518 Poskytnuté zálohy             

519 
Výdaje související 

3 215,00 3 208,36 3 229,14 506,51 15,79 479,39 
s neinvest. nákupy 

534 
Převody vlastním  

    14 355,85 14 355,85   4 253,55 
Fondům (RP 5346) 

536 
Ostatní neinvestiční 

141,00 141,00 141,00 105,71 74,97 93,17 
transfery 

542 
Náhrady placené 

2 925,00 3 271,52 3 954,87 3 846,75 117,58 2 448,95 
obyvatelstvu 

581 
Náhrady za nezpů- 

150,00 150,00 150,00 111,99 74,66 338,35 
sobenou újmu 

590 
Ostatní neinvestiční  

0,00  0,00  0,00  0,00 
  

 0,00 
výdaje    

§ 6146 - Ostatní věcné 
výdaje  

193 523,18 198 858,52 273 779,13 213 817,83 107,52 202 133,01 

 
V podseskupení 504 Odměny za užití duševního vlastnictví bylo čerpáno 14 616,32 tis. Kč  za užití 
počítačových programů spojených s úhradou pronájmu software ke  zpracování statistických úloh. 
Ve  srovnání se stejným obdobím roku 2021 bylo čerpání o 5  253,03  tis. Kč vyšší. Důvodem byly 
omezené možnosti financování výdajů v období rozpočtového provizoria. 
 
V podseskupení 512 Podlimitní technické zhodnocení nebylo vykázáno žádné čerpání, neboť se 
nepořizovalo nic, co by svým charakterem odpovídalo výdajům na technické zhodnocení dlouhodobého 
hmotného majetku, které nepřesahuje v každém jednotlivém případě 40,00 tis. Kč, např. personálních 
výpočetních systémů.  
 
V podseskupení 513 Nákup materiálu bylo čerpáno celkem 8 793,81 tis. Kč. Oproti roku 2021 došlo 
ke  snížení o 8 217,30 tis. Kč. Důvodem nižšího čerpání byl nákup velkokapacitních skartovacích 
zařízení  a nákup notebooků s příslušenstvím v roce 2021. V tomto podseskupení realizace výdajů 
probíhá zpravidla ke konci roku (předplatné odborných periodik, tisky výkazů, tisky a vazby publikací) 
nebo se jedná o výdaje, které vznikají dle aktuální potřeby jednotlivých útvarů.  
 
V podseskupení  514 Úroky a ostatní finanční výdaje bylo čerpáno za vratky finančních prostředků 
přidělených účastníkům zahraničních služebních cest 30,64 tis. Kč. Kurzová ztráta vzniká z titulu nižší 
korunové ceny při odprodeji oproti nákupu cizí měny.  

 
V podseskupení 515 Nákup vody, paliv a energie bylo čerpáno 19 323,61 tis. Kč. Z důvodu zvýšení 
cen energií a zlepšenou epidemiologickou situací bylo čerpání oproti roku 2021 o 3 796,79 tis. Kč vyšší.  

 
V podseskupení 516 Nákup služeb ve sledovaném období bylo vyčerpáno celkem 133 159,94 tis. Kč, 
tj. o 2 0377,70 tis. Kč méně než ve stejném období minulého roku. Největší pokles byl vykázán na 



30 

položce Servis a služby serverů a aplikací, neboť MicroFocus ve výši cca 6 mil Kč se hradil v roce 2021 
a plně se nečerpalo pro aktivity odboru podpory IS a aplikací, které byly v pololetí 2021 rozděleny do 
odboru provozu sítí, serverů a databází a odboru podpory IS a aplikací a  které budou fakturovány v roce 
2023. Naopak vyšší čerpání na položce Servis a služby SW – udržitelnost projektu Provoz ROS bylo 
způsobeno nárůstem cen za HW a SW podporu, rozšířením podpory aplikačního programového 
vybavení o nové oblasti podpory a provedením analýzy ergonomizace ROS-IAIS. Z důvodu vyššího 
množství odebraných obědů po návratu zaměstnanců z home office bylo čerpání na  příspěvky na 
stravování o 1 100,35 tis. Kč vyšší.  
 
V podseskupení 517 Ostatní nákupy bylo čerpáno celkem 18 966,70 tis. Kč, tj. o 1 544,96 tis. Kč více 
než v roce 2021. Např. k vyššímu čerpání došlo u položky Údržba budov – Krajské správy z důvodu 
opravy střechy v Ostravě. Se zlepšením epidemické situace došlo k nárůstu čerpání na  cestovném 
tuzemském o 1 746,48 tis. Kč především z důvodu návratu tazatelů k práci v terénu. U  cestovného 
zahraničního bylo čerpání vyšší o 2 246,06 tis. Kč. Naproti tomu nižší čerpání bylo na položce Nákup 
neinvestičního software pro ICT, neboť větší nákup SW a licencí proběhl v roce 2021. Čerpání 
u ostatních položek tohoto podseskupení nevykazovalo výrazných rozdílů v čerpání finančních 
prostředků v porovnání s rokem 2021. 
 
V podseskupení 519 Výdaje související s neinvestičními nákupy byly výdaje čerpány v celkové výši 
506,51 tis. Kč. Patří sem výdaje spojené s výkonem ústavní funkce, výdaje na věcné dary 
pro zahraniční a tuzemské návštěvy (knihy, květiny, atd.),  registrační poplatky do soutěží Zlatý středník 
2022 a Fénix content marketing, proplacení odborných zkoušek, zálohy na CCS. Na rozpočtové položce 
Odvody za nezaměstnávání zdravotně postižených nebylo čerpáno, neboť byl splněn povinný podíl 
zaměstnávání osob se zdravotním postižením kombinací zaměstnávání těchto osob a náhradního 
plnění formou odběru služeb, zboží či zadaných zakázek od firem, které zaměstnávají více než 50 % 
osob se zdravotním postižením.  
 
V podseskupení 536 Ostatní neinvestiční transfery bylo čerpáno celkem 105,71 tis. Kč na platby daní 
a poplatků a na nákup dálničních známek v tuzemsku. Oproti roku 2021 bylo čerpání o 12,54 tis. Kč 
vyšší. 

 
V podseskupení 542 Náhrady placené obyvatelstvu bylo čerpáno 3 846,75 tis. Kč na náhrady mezd 
v době nemoci. Vzhledem k tomu, že finanční prostředky jsou v tomto podseskupení nárokové, nelze 
skutečné čerpání ovlivnit. 
 
V podseskupení 581 Výdaje na náhrady za nezpůsobenou újmu bylo čerpáno 111,99 tis. Kč 
na odškodnění za pracovní úraz. Tyto ostatní náhrady placené obyvatelstvu jsou nárokové a skutečné 
čerpání nelze ovlivnit.  
 
V podseskupení 590 Ostatní neinvestiční výdaje nebylo čerpáno. 
 

§ 622300 Mezinárodní spolupráce 

 
Na příspěvky mezinárodním organizacím International Association for Official Statistics (IAOS),  
International Input-Output Association (IIOA), International Association for Research in Income and 
Wealth (IARIW), International Association  Statistical Institute (ISI) a na uhrazení poměrné části ročního 
poplatku za členství v organizaci Publisher Interrnational Linking Association (institucionální členství 
ČSÚ) bylo čerpáno celkem 35,80 tis. Kč. Tato účast v mezinárodních organizacích přispívá ke zvýšení 
prestiže českých odborníků. 
  



31 

9. Zaměstnanci 
 
Schválený rozpočet prostředků na platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci ve výši 
666 257,92 tis. Kč byl rozpočtovými opatřeními během roku 2022 zvýšen na 747 689,64 tis. Kč. Celkové 
čerpání bylo ve výši 721 961,03 tis. Kč. V této částce je obsaženo čerpání prostředků na platy 
zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci včetně čerpání mimorozpočtových prostředků, 
tj. rezervního fondu, nároků z nespotřebovaných výdajů a prostředků připsaných na příjmový účet ČSÚ. 
 
Zapojením mimorozpočtových zdrojů ve výši 97 622,82 tis. Kč a provedeném vázání prostředků za 
neobsazená místa ve výši 4 779,10 tis. Kč byly k dispozici prostředky na platy zaměstnanců a ostatní 
platby za provedenou práci celkem ve výši 840 533,36 tis. Kč. 
 
Limit počtu zaměstnanců včetně zaměstnanců na Sčítání lidu, domů a bytů 2021 pro rok 2022 byl 
stanoven na 1311 osob. Průměrný přepočtený počet za rok 2022 činil 1280,93 zaměstnanců. 
 
V průběhu roku 2022 nastoupilo do ČSÚ celkem 64 nových zaměstnanců/státních zaměstnanců včetně 

zaměstnanců na Sčítání lidu, domů a bytů 2021. Ke skončení pracovního či služebního poměru došlo 

u 85 zaměstnanců včetně zaměstnanců na Sčítání lidu, domů a bytů 2021, a to ve 12 případech 

dohodou, v 5 případech výpovědí ze strany zaměstnance, v 8 případech uplynutím doby určité, 

ve 34 případech na žádost státního zaměstnance podle § 73 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, 

ve znění pozdějších předpisů (dále též „ZSS“), v 5 případech uplynutím doby určité podle ZSS, 

ve 4 případech ve zkušební době ze strany zaměstnance, ve 2 případech ve zkušební době ze strany 

zaměstnavatele a v 1 případě smrtí zaměstnance. Se 3 zaměstnanci byl skončen služební poměr 

z organizačních důvodů dle § 72 odst. 1 písm. d) ZSS. Se 3 zaměstnanci byl ukončen služební poměr 

dle § 74 odst. 1 písm. h) ZSS z důvodu dovršení 70 let věku. Se 2 zaměstnanci byl ukončen služební 

poměr dle § 72 odst. 1 písm. b) ZSS z důvodu nevyhovujících výsledků dvou po sobě jdoucích 

služebních hodnoceních. Do jiného služebního úřadu bylo uvolněno 6 státních zaměstnanců. Skončení 

pracovního či služebního poměru z důvodu odchodu do důchodu nastalo u 30 zaměstnanců. 

 

K 1. 1. 2022 na platy a OOV pro ČSÚ činil schválený rozpočet MF  bez prostředků        
na volby a technické asistence 

666 257,92 tis. Kč 

    

Platy zaměstnanců celkem 633 578,01 tis. Kč 

 z toho:   

Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na SM (5011): 65 217,43 tis. Kč 

 platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na SM 63 372,73 tis. Kč 

 platy zaměstnanců v prac. poměru vyjma zam. na SM - SLDB 2021  1 180,00 tis. Kč 

 spolufinancování OPZ 132,78 tis. Kč 

 spolufinancování KOP 7,42 tis. Kč 

 předfinancování OPZ  328,26 tis. Kč 

 předfinancování KoP  196,25 tis. Kč 

    

Platy zaměstnanců na SM dle ZSS (5013): 565 838,17 tis. Kč 

 platy zaměstnanců na SM 536 892,63 tis. Kč 

 SILC 2020– zakázka č. 622006 535,00 tis. Kč 

 AES 2022– zakázka č. 202102 3 543,60 tis. Kč 

 HFCS - zakázka č. 201803 100,00 tis. Kč 

 Zajištění OTZ - zakázka č. 201902 350,00 tis. Kč 

 ENERGO 2021 - zakázka č. 202101 300,00 tis. Kč 

 Předsednictví EU 2022 - zakázka č. 202103 480,00 tis. Kč 



32 

 platy zaměstnanců na SM - SLDB 2021 8 218,00 tis. Kč 

 spolufinancování KoP  6 275,25 tis. Kč 

 spolufinancování OPZ  44,29 tis. Kč 

 předfinancování KoP 8 912,26 tis. Kč 

 předfinancování OPZ 187,14 tis. Kč 

    

Platy zaměstnanců v PP odvozené od platů ÚČ (5014): 2 522,40 tis. Kč 

 platy zaměstnanců v PP odvozené od platů ÚČ (5014) 2 522,40 tis. Kč 

    

Ostatní platby za provedenou práci 32 679,91 tis. Kč 

 z toho:   

 OOV běžné 29 964,90 tis. Kč 

 OOV SLDB 2021 2 500,00 tis. Kč 

 spolufinancování OPZ  17,10 tis. Kč 

 spolufinancování KoP  18,00 tis. Kč 

 předfinancování KoP 72,90 tis. Kč 

 předfinancování OPZ 107,01 tis. Kč 

 
V průběhu roku 2022 byly provedeny ze strany MF ČR úpravy rozpočtu. Celkový rozpočet mzdových 
prostředků byl navýšen celkem o 81 431,72 tis. Kč, z toho platy o 65 852,72 tis. Kč. Po zapojení 
mimorozpočtových prostředků ve výši 97 622,82 tis. Kč a provedeném vázání rozpočtu za neobsazená 
místa ve výši 4 779,10 tis. Kč činil konečný rozpočet 840 533,36 tis. Kč. 
 

v tis. Kč Platy OOV Odstupné Odbytné MP celkem 

Rozpočet schválený 633 578,01 32 679,91 0,00 0,00 666 257,92 

Rozpočtová opatření 65 852,72 15 579,00 0,00 0,00 81 431,72 

Rozpočet po změnách 699 430,73 48 258,91 0,00 0,00 747 689,64 

Mimorozpočtové zdroje 43 281,18 52 595,66 0,00 1 745,98 97 622,82 

Vázání rozpočtu -4 779,10       -4 779,10 

Rozpočet konečný 737 932,81 100 854,57 0,00 1 745,98 840 533,36 

 
Čerpání 
Čerpání mzdových prostředků probíhalo v souladu s nařízením vlády č. 341/2017 Sb., o platových 
poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů, nařízením vlády 
č. 304/2014 Sb., o platových poměrech státních zaměstnanců, ve  znění pozdějších předpisů, zákonem 
č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 234/2014 Sb., o státní 
službě, ve  znění pozdějších předpisů, a bylo následující: 
 

Vyplacené prostředky na platy a ostatní platby byly v roce 2022 celkem 721 961,03 tis. Kč 

 z toho:   

Platy zaměstnanců celkem 687 705,52 tis. Kč 

    

Platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na SM (5011): 73 370,72 tis. Kč 

 platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na SM 60 638,30 tis. Kč 

 platy zaměstnanců v prac. poměru vyjma zam. na SM - SLDB 2021  1 170,77 tis. Kč 

 Dětská skupina - zakázka č. 601902 200,30 tis. Kč 

 Volba prezidenta republiky 117,00 tis. Kč 

 Volby do zastupitelstev obcí 3 874,50 tis. Kč 



33 

 Volby do Senátu Parlamentu ČR 976,00 tis. Kč 

 spolufinancování OPZ 117,36 tis. Kč 

 spolufinancování KoP - režijní náklady 4,88 tis. Kč 

 předfinancování OPZ 286,53 tis. Kč 

 předfinancování KoP – režijní náklady 186,88 tis. Kč 

 platy zaměstnanců v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na SM z NNV  4 465,88 tis. Kč 

 platy zam. v prac. poměru vyjma zam. na SM - SLDB 2021 z NNV  528,66 tis. Kč 

 spolufinancování OPZ z NNV  186,97 tis. Kč 

 spolufinancování OPZ z NNV - režijní náklady 14,92 tis. Kč 

 předfinancování OPZ z NNV  550,68 tis. Kč 

 předfinancování KoP z NNV – režijní náklady    22,13 tis. Kč 

 předfinancování OPZ z NNV – režijní náklady    28,97 tis. Kč 

    

Platy zaměstnanců na SM dle ZSS (5013): 611 793,94 tis. Kč 

 platy zaměstnanců na SM 522 231,32 tis. Kč 

 platy zaměstnanců na SM - dle NV. Č. 264/2022 Sb. 14 338,15 tis. Kč 

 platy zaměstnanců na SM - SLBD 2021 6 713,81 tis. Kč 

 SSHR - zakázka č. 202203 83,95 tis. Kč 

 SILC 2020 – zakázka č. 622006 535,00 tis. Kč 

 AES - zakázka č. 202102 2 609,45 tis. Kč 

 Energo 2021 - zakázka č. 202101 300,00 tis. Kč 

 Předsednictví EU 2022 - zakázka č. 202103 480,00 tis. Kč 

 „Cizinci v ČR“ – zakázka č. 200910 40,00 tis. Kč 

 Výkaz Nem-Úr 1-02 – zakázka č. 200909 229,63 tis. Kč 

 Zajištění činností OTZ – zakázka č. 201902 185,41 tis. Kč 

 Volby do zastupitelstev obcí 21 878,60 tis. Kč 

 Volby do Senátu Parlamentu ČR 5 530,50 tis. Kč 

 Volba prezidenta republiky 1 166,08 tis. Kč 

 spolufinancování KoP  4 722,48 tis. Kč 

 spolufinancování KoP -– režijní náklady 26,24 tis. Kč 

 platy zaměstnanců na SM z NNV  16 658,85 tis. Kč 

 platy zaměstnanců na SM- SLDB 2021 z NNV  1 238,00 tis. Kč 

 spolufinancování OPZ – z NNV 52,82 tis. Kč 

 spolufinancování KoP – z NNV 601,97 tis. Kč 

 spolufinancování KoP – z NNV - režijní náklady 3,69 tis. Kč 

 spolufinancování OPZ – z NNV - režijní náklady 8,04 tis. Kč 

 předfinancování KoP – z NNV 9 090,29 tis. Kč 

 předfinancování OPZ – z NNV 223,18 tis. Kč 

 předfinancování KoP v NNV – režijní náklady    651,82 tis. Kč 

 předfinancování OPZ v NNV – režijní náklady    33,96 tis. Kč 

 prostředky došlé v rámci EU – 29 1 101,87 tis. Kč 

 prostředky došlé v rámci EU – 34 47,29 tis. Kč 

 prostředky došlé v rámci EU – rezervní fond – 39 1 011,52 tis. Kč 

    

Platy zaměstnanců v PP odvozené od platů ÚČ (5014) 2 540,86 tis. Kč 

 platy zaměstnanců v PP odvozené od platů ÚČ (5014) 2 522,40 tis. Kč 

 platy zaměstnanců v PP odvozené od platů ÚČ (5014) z NNV 18,46 tis. Kč 



34 

    
 

Ostatní platby za provedenou práci 

Uzavírání dohod konaných mimo pracovní poměr i jejich čerpání bylo v souladu s ustanoveními 

Zákoníku práce a je specifikováno v následujícím přehledu: 

 

Prostředky OOV 32 509,53 tis. Kč 

 z toho:   

 OOV běžné  – příkazci  5 771,40 tis. Kč 

 SLDB 2021  2 027,71 tis. Kč 

 
školení zaměstnanců  34,20 tis. Kč 

 
OOV běžné z NNV – příkazci  5 978,70 tis. Kč 

 
Dětská skupina z NNV- zakázka č. 601902 71,32 tis. Kč 

 
Statistika RÚ z NNV  – zakázka č. 201601 868,01 tis. Kč 

 Energo 2021 z NNV - zakázka č. 202101 225,00 tis. Kč 

 AES z NNV- zakázka č. 202102 17,50 tis. Kč 

 
SILC 2021 z NNV  – zakázka č. 622006 1 118,13 tis. Kč 

 
SILC 2021  – zakázka č. 622006 1 832,74 tis. Kč 

 
Statistika RÚ  – zakázka č. 201601 3 765,52 tis. Kč 

 Energo 2021 - zakázka č. 202101 196,68 tis. Kč 

 AES - zakázka č. 202102 1,94 tis. Kč 

 Dětská skupina - zakázka č. 601902 31,60 tis. Kč 

 „Cizinci v ČR“ – zakázka č. 200910 18,00 tis. Kč 

 Volby do zastupitelstev obcí 6 449,28 tis. Kč 

 Volby do Senátu Parlamentu ČR 2 526,07 tis. Kč 

 Volba prezidenta republiky 434,50 tis. Kč 

 spolufinancování KoP 8,40 tis. Kč 

 spolufinancování OPZ 17,10 tis. Kč 

 předfinancování KoP  70,00 tis. Kč 

 předfinancování OPZ 72,90 tis. Kč 

 předfinancování KoP – z NNV 44,44 tis. Kč 

 předfinancování OPZ – z NNV 698,17 tis. Kč 

 spolufinancování OPZ – z NNV 165,23 tis. Kč 

 rezervní fond - zdroj 39 65,00 tis. Kč 

    

    

    

Odstupné a odbytné       1 745,98 tis. Kč 

 odbytné (5025) z NNV 1 745,98 tis. Kč 

 

 

Odměny 
 
Za příplatky za přesčasovou práci bylo v roce 2022 vyplaceno 2 109,25 tis. Kč, z toho zaměstnancům 

v pracovním poměru vyjma zaměstnanců na SM 226 026 Kč, zaměstnancům na SM 1 883,22 tis Kč, 

převážně za práce na volbách, SILC 2022, Komunitárních programech a projektech OPZ. 

 



35 

Mimořádné úsilí a příkladná osobní aktivita byla oceňována v souladu s ustanovením § 134 ZP a § 150 

ZSS vyplacením mimořádných odměn ve výši 58 014,87 tis Kč, z toho zaměstnancům v pracovním 

poměru vyjma zaměstnanců na SM 6 192,97 tis Kč, zaměstnancům na SM 51 821,90 tis. Kč v rámci 

celého úřadu za práce mimořádné, složité, zvláště náročné nebo za úkoly, které byly splněny ve vysoké 

kvalitě. 

 
Mzdové prostředky byly z tohoto účelu vyplaceny takto: 

         z běžného rozpočtu úřadu – zaměstnanci v PP vyjma zaměstnanců na SM (5011) 639,55 tis. Kč 

         z běžného rozpočtu úřadu – zaměstnanci na SM (5013) 10 603,43 tis. Kč 

         Nem-Úr – zakázka č. 200909 (5013) 126,53 tis. Kč 

         Cizinci – zakázka č. 200910 (5013) 40,00 tis. Kč 

         ENERGO – zakázka č. 202101 (5013) 279,41 tis. Kč 

         AES – zakázka č. 202102 (5013) 2 041,25 tis. Kč 

         Předsednictví EU 2022 – zakázka č. 202103 (5013) 19,00 tis. Kč 

         SSHR – zakázka č. 202203 (5013) 49,17 tis. Kč 

         EU SILC 2022 – zakázka č. 622006 (5013) 166,99 tis. Kč 

         z ostatních mimorozpočtových zdrojů – z NNV (5011) 1 080,48 tis. Kč 

         z ostatních mimorozpočtových zdrojů – z NNV (5013) 16 658,85 tis. Kč 

         z rozpočtu SLDB 2021 – zaměstnanci v PP vyjma zaměstnanců na SM (5011) 43,50 tis. Kč 

         z rozpočtu SLDB 2021 – zaměstnanci na SM (5013) 1 188,48 tis. Kč 

         z rozpočtu SLDB 2021 – zaměstnanci v PP vyjma zaměstnanců na SM (5011) z NNV 466,90 tis. Kč 

         z rozpočtu SLDB 2021 – zaměstnanci na SM (5013) z NNV 1 238,00 tis. Kč 

         z rozpočtu voleb do zastupitelstev obcí – zaměstnanci v PP vyjma zam.SM (5011) 68,23 tis. Kč 

         z rozpočtu voleb do zastupitelstev obcí – zaměstnanci na SM (5013) 381,66 tis. Kč 

         z rozpočtu voleb do Senátu PČR – zaměstnanci v PP vyjma zam.SM (5011) 777,62 tis. Kč 

         z rozpočtu voleb do Senátu PČR – zaměstnanci na SM (5013) 3 591,22 tis. Kč 

         z rozpočtu voleb do obecních zastupitelstev – zaměstnanci v PP vyjma zam.SM (5011) 3 108,41 tis. Kč 

         z rozpočtu voleb do obecních zastupitelstev – zaměstnanci na SM (5013) 13 852,06 tis. Kč 

         z rozpočtu voleb prezident ČR – zaměstnanci na SM (5013) 4,00 tis. Kč 

         ze spolufinancování program OPZ z NNV – zam. v PP vyjma zam.SM (5011) 1,06 tis. Kč 

         ze spolufinancování program OPZ z NNV - zaměstnanci na SM (5013) 52,82 tis. Kč 

         z předfinancování program OPZ z NNV – zam. v PP vyjma zaměstnanců na SM (5011) 4,46 tis. Kč 

         z předfinancování program OPZ z NNV - zaměstnanci na SM (5013) 223,18 tis. Kč 

         z předfinancování program OPZ z NNV režie – zam. v PP vyjma zam. na SM (5011) 0,53 tis. Kč 

         z předfinancování program OPZ z NNV - zaměstnanci na SM (5013) 8,04 tis. Kč 

         z předfinancování program OPZ z NNV režie – zam. v PP vyjma zam. na SM (5011) 2,23 tis. Kč 

         z předfinancování program OPZ z NNV - zaměstnanci na SM (5013) 33,96 tis. Kč 

         z ostatních mimorozpočtových zdrojů (29) – TA – zaměstnanci na SM (5013) 782,48 tis. Kč 

         z ostatních mimorozpočtových zdrojů (39) – TA – zaměstnanci na SM (5013) 481,38 tis. Kč 

 

  



36 

10. Programy spolufinancované prostředky z rozpočtu EU 
 
Na financování programů a projektů spolufinancovaných z rozpočtu Evropské unie, tj. na 
komunitární statistické programy, na Operační program Zaměstnanost a programy v rámci Národního 
plánu obnovy (dále jen „NPO“) 
byl schválen rozpočet v celkové výši 124 738,88 tis. Kč, 

 z toho 29 497,38 tis. Kč tvořily běžné výdaje a 95 241,50 tis. Kč kapitálové výdaje 

 z toho 25 779,32 tis. Kč byl podíl SR a 98 959,56 tis. Kč podíl krytý příjmem EU 

 
byl upraven rozpočet v celkové výši 124 738,88 tis. Kč, 

 z toho 38 105,80 tis. Kč tvořily běžné výdaje a 86 633,08 tis. Kč kapitálové výdaje 

 z toho 25 779,32 tis. Kč byl podíl SR a 98 959,87 tis. Kč podíl krytý příjmem EU 

 
byl konečný rozpočet v celkové výši 162 485,41 tis. Kč, 

 z toho 74 419,29 tis. Kč tvořily běžné výdaje a 88 066,13 tis. Kč kapitálové výdaje 

 z toho 29 764,31 tis. Kč byl podíl SR a 132 721,10 tis. Kč podíl krytý příjmem EU 

 
bylo čerpáno v celkové výši 79 540,67 tis. Kč 

 z toho 53 955,58 tis. Kč byly běžné výdaje a 25 585,09 tis. Kč kapitálové výdaje 

 z toho 13 980,18 tis. Kč se podílel SR a 65 560,49 tis. Kč bylo kryto příjmem EU. 

 
Prostředky určené na financování projektů EU byly čerpány v souladu s uzavřenými smlouvami. 
Nedočerpané finanční prostředky byly převedeny do nároků z nespotřebovaných výdajů nebo do 
rezervního fondu a budou využity v souladu s jejich určením v následujících v letech.  
 
Celkem bylo na financování projektů EU čerpáno 79 540,67 tis. Kč, tj. 63,80 % upraveného rozpočtu 
a 49,00 % konečného rozpočtu.  
 
V roce 2022 byly finanční prostředky na projekty spolufinancované z prostředků Evropské unie 
čerpány následovně 

 

 53 098,04 tis. Kč bylo z rozpočtových prostředků (OPZ, KP 2014+ a KP 2021+, NPO)  

 26 442,63 tis. Kč bylo z mimorozpočtových prostředků, v následném členění  

- prostředky, které byly převedeny v předchozích letech z rozpočtu ČSÚ do nároků na 

konkrétní účel (OPZ a KP 2014+) ve výši 8 223,10 tis. Kč 

- rezervní fond (TA, KP 2014+, KP 2021+, TAIEX) ve výši 1 995,85 tis. Kč 

- prostředky poskytnuté ze zahraničí jako povolené překročení rozpočtu (TA, KP 2014+, KP 

2021+, TAIEX) ve výši 16 223,68 tis. Kč.    

              
Prostředky konečného rozpočtu určené na financování projektů EU nebyly dočerpány v částce 
82 944,74 tis. Kč, v tom projekty KP 2014+ a KP 2021+ ve výši 9 211,58,98 tis. Kč, na projekt OPZ ve 
výši 8 017,96 tis. Kč a na NPO ve výši 65 715,20 tis. Kč. Tyto finanční prostředky nebyly ve sledovaném 
období vyčerpány  z důvodu naplánovaných prací do roku 2023 a tyto finanční prostředky budou využity 
pro realizaci projektů v souladu s jejich určením. 

 
Přehled výdajů na programy spolufinancované z prostředků EU je v následující tabulce: 

 



37 

 
 

 
 
 

v tis. Kč

schválený po změnách konečný

1 2 3 4 5 6 7

KP celkem 8 549,90 8 549,90 10 072,02 7 383,41 73,31 5 345,95 1,38

v tom: z rozpočtu 8 549,90 8 549,90 8 549,90 6 463,79 75,60 3 738,53 1,73

           z NNV 1 522,12 919,63 60,42 1 607,42 0,57

           z příjmového účtu 0,00

           z rezervního fondu 0,00

OPZ celkem 311,40 311,40 2 774,28 1 083,87 39,07 1 253,08 0,86

v tom: z rozpočtu 311,40 311,40 311,40 193,00 61,98 1 077,85 0,18

           z NNV, vč. 6111 0,00 0,00 2 462,88 890,87 36,17 175,23 5,08

TA celkem 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

v tom: z příjmového účtu 0,00

          z rezervního fondu 0,00

NPO celkem 16 918,02 16 918,02 16 918,02 5 512,90 32,59 0,00

v tom: z rozpočtu 16 918,02 16 918,02 16 918,02 5 512,90 32,59 0,00

           z NNV 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Jiné EU celkem 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

v tom: z příjmového účtu 0,00

Programy EU celkem 25 779,32 25 779,32 29 764,31 13 980,18 46,97 6 599,03 2,12

Index    

sl. 4:6

Ze státního rozpočtu

Rozpočet 2022 Skutečnost 

2022

Plnění v 

% sl. 4:3

Skutečnost 

2021

v tis. Kč

schválený po změnách konečný

1 2 3 4 5 6 7

KP celkem 17 484,21 17 484,21 38 394,39 31 871,41 83,01 14 473,29 2,20

v tom: z rozpočtu 17 484,21 17 484,21 17 484,21 14 144,77 80,90 7 927,21 1,78

           z NNV 6 173,90 2 990,35 48,44 2 767,57 1,08

           z příjmového účtu 13 794,74 13 794,74 100,00 3 427,28 4,02

           z rezervního fondu 941,55 941,55 100,00 351,23 2,68

OPZ celkem 913,37 913,37 10 281,48 3 953,93 38,46 3 766,65 1,05

v tom: z rozpočtu 913,37 913,37 913,37 531,68 58,21 3 090,34 0,17

           z NNV, vč. 6111 9 368,11 3 422,25 36,53 676,31 5,06

TA celkem 0,00 0,00 3 454,57 3 454,57 100,00 2 696,75 1,28

v tom: z příjmového účtu 0,00 0,00 2 411,96 2 411,96 100,00 903,00 2,67

           z rezervního fondu 0,00 0,00 1 042,61 1 042,61 100,00 1 793,75 0,58

NPO celkem 80 561,98 80 561,98 80 561,98 26 251,90 32,59 0,00

v tom: z rozpočtu 80 561,98 80 561,98 80 561,98 26 251,90 32,59 0,00

           z NNV 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Jiné EU celkem 0,00 0,00 28,67 28,67 100,00 0,00 0,00

v tom: z příjmového účtu 16,98 16,98 100,00 0,00 0,00

           z rezervního fondu 11,69 11,69 100,00 0,00 0,00

Programy EU celkem 98 959,56 98 959,56 132 721,10 65 560,49 49,40 20 936,69 3,13

Kryté příjmem z rozpočtu EU

Rozpočet 2022 Skutečnost 

2022

Plnění v 

% sl. 4:3

Skutečnost 

2021

Index    

sl. 4:6



38 

 
 
Výdaje spolufinancované zcela nebo částečně z rozpočtu EU 
Ministerstvem financí byl v rámci schváleného rozpočtu stanoven podíl státního rozpočtu a podíl výdajů, 
který má být kryt z rozpočtu Evropské unie v podobě závazných ukazatelů. 

 

 
 
Nevyčerpané finanční prostředky určené na financování projektů spolufinancovaných z prostředků ze 
zahraničí byly převedeny do nároků z nespotřebovaných výdajů. Tyto finanční prostředky budou využity 
v souladu s jejich určením v roce 2023. 
 
Projekty hrazené ze SR – rozpočtových prostředků ČSÚ 
 
Průřezové ukazatele kapitoly 345 – podíl schváleného SR  na spolufinancování  
Podíl výdajů SR na programy spolufinancované z rozpočtu EU bez SZP celkem 25 779,32 tis. Kč 
 
Z toho: z běžných výdajů   9 249,80 tis. Kč 
z kapitálových výdajů 16 529,52 tis. Kč 
 
Průřezové ukazatele kapitoly 345 – podíl upraveného SR na spolufinancování 
Podíl výdajů SR na programy spolufinancované z rozpočtu EU bez SZP celkem 25 779,32 tis. Kč 
 
Z toho: z běžných výdajů  10 743,82 tis. Kč 
z kapitálových výdajů 15 035,49 tis. Kč 

 
Průřezové ukazatele kapitoly 345 – čerpání  
Podíl výdajů SR na programy spolufinancované z rozpočtu EU bez SZP celkem 13 980,18 tis. Kč, tj. 
54,20 % upraveného rozpočtu a 47,00 % konečného rozpočtu. 
 
Z toho: z běžných výdajů 9 539,79 tis. Kč 

v tis. Kč

schválený po změnách konečný

1 2 3 4 5 6 7

KP celkem 26 034,11 26 034,11 48 466,41 39 254,83 80,99 19 819,24 1,98

v tom: z rozpočtu 26 034,11 26 034,11 26 034,11 20 608,56 79,16 11 665,74 1,77

          z NNV 7 696,02 3 909,98 50,81 4 374,99 0,89

          z příjmového účtu 13 794,74 13 794,74 100,00 3 427,28 4,02

          z rezervního fondu 941,55 941,55 100,00 351,23 2,68

OPZ celkem 1 224,77 1 224,77 13 055,76 5 037,80 38,59 5 019,73 1,00

v tom: z rozpočtu 1 224,77 1 224,77 1 224,77 724,68 59,17 4 168,19 0,17

          z NNV, vč. 6111 11 830,98 4 313,12 36,46 851,54 5,07

TA celkem 0,00 0,00 3 454,57 3 454,57 100,00 2 696,75 1,28

v tom: z příjmového účtu 2 411,96 2 411,96 100,00 903,00 2,67

           z rezervního fondu 1 042,61 1 042,61 100,00 1 793,75 0,58

NPO celkem 97 480,00 97 480,00 97 480,00 31 764,80 32,59 0,00

v tom: z rozpočtu 97 480,00 97 480,00 97 480,00 31 764,80 32,59 0,00

           z NNV 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Jiné EU celkem 0,00 0,00 28,67 28,67 100,00 0,00 0,00

v tom: z příjmového účtu 16,98 16,98 100,00 0,00 0,00

           z rezervního fondu 11,69 11,69 100,00 0,00 0,00

Programy EU celkem 124 738,88 124 738,88 162 485,41 79 540,67 48,95 27 535,72 2,89

Index    

sl. 4:6

Celkem

Rozpočet 2022 Skutečnost 

2022

Plnění v 

% sl. 4:3

Skutečnost 

2021

v tis. Kč

Rozpočet
Schválený 

rozpočet

Upravený 

rozpočet

Konečný 

rozpočet
Skutečnost

Plnění         

v %

Výdaje celkem 124 738,88 124 738,88 162 485,41 79 540,67 63,77

podíl ze státního rozpočtu - spolufinancování 25 779,32 25 779,32 29 764,31 13 980,18 54,23

podíl rozpočtu EU - předfinancování 98 959,56 98 959,56 132 721,10 65 560,49 66,25



39 

z kapitálových výdajů 4 440,39 tis. Kč 
 
Rozpočet po změnách, který byl určen na spolufinancování v souladu s jednotlivými grantovými 
smlouvami, včetně jeho následného čerpání na platy, sociální a zdravotní pojištění, FKSP, ostatní věcné 
výdaje, kapitálové výdaje a vyčíslení nevyčerpaných rozpočtových prostředků, které byly převedeny do 
NNV,  je uveden v následující tabulce. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

  
 
 
 
 
 
 



41 

8. 1. 2. Projekty kryté příjmem z rozpočtu EU 
 
Průřezové ukazatele kapitoly 345 – podíl schváleného rozpočtu EU na předfinancování 
Výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU bez SZP celkem 98 959,56 tis. Kč 
 
Z toho: z běžných výdajů       20 247,58 tis. Kč 

z kapitálových výdajů 78 711,98 tis. Kč 
 
Průřezové ukazatele kapitoly 345 – podíl upraveného rozpočtu EU na předfinancování 
Výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU bez SZP celkem 98 959,56 tis. Kč 
 
Z toho: z běžných výdajů        27 361,98 tis. Kč 
 z kapitálových výdajů  71 597,58 tis. Kč 
 
Průřezové ukazatele kapitoly 345 – čerpání 
Výdaje na programy spolufinancované z rozpočtu EU bez SZP celkem 65 560,49tis.Kč, 
tj. 66,20 % upraveného rozpočtu a 49,40 % konečného rozpočtu. 
 
Z toho: z běžných výdajů       44 415,79 tis. Kč 
 z kapitálových výdajů 21 144,70 tis. Kč 
 
Rozpočet po změnách, který byl určen na předfinancování grantových projektů v souladu s jednotlivými 
grantovými smlouvami, včetně jeho následného čerpání na platy, sociální a zdravotní pojištění, FKSP, 
ostatní věcné výdaje, kapitálové výdaje a vyčíslení nevyčerpaných rozpočtových prostředků, které byly 
převedeny do NNV, je uveden v následující tabulce: 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

 
 

 

 

 

 

 



43 

 

 

8. 2. Projekty hrazené z mimorozpočtových prostředků 
 
V roce 2022 byly mimorozpočtové prostředky podle zdroje financování čerpány v celkové výši 
26 442,63 tis. Kč v následující struktuře: 

 18 219,53 tis. Kč  z mimorozpočtových zdrojů (MRZ) a rezervního fondu (RF)  

 8 223,10 tis. Kč  z nároků z nespotřebovaných výdajů (NNV). 

14. 2. 1. Projekty financované z mimorozpočtových zdrojů EU a rezervního fondu  
V hodnoceném období byly na projekty spolufinancované z rozpočtu EU vynaloženy mimorozpočtové 
prostředky, tj. prostředky čerpané z rezervního fondu a prostředky, které úřad obdržel v průběhu roku 
2022 na příjmový účet na předfinancování grantových smluv, technické asistence a TAIEX ve výši 
18 219,53 tis. Kč.  
Celkovou částku je možné rozčlenit  
 

 podle zdrojů a nástrojů využití 

  Kryté příjmem ze SR                                                                                                       0,00 tis. Kč 
  Kryté příjmem z rozpočtu EU                                                                                  18 219,53 tis. Kč 

z toho: 
KP 2014+, KP 2021+ z MRZ                                                                 13 794,74 tis. Kč 
KP 2014+ , KP 2021+ z RF                                                                        941,55 tis. Kč 
Technická asistence z MRZ                                                                    2 411,96 tis. Kč 
Technická asistence z RF                                                                       1 042,61 tis. Kč 
Jiné programy EU z MRZ                                                                             16,98 tis. Kč 
Jiné programy EU z RF                                                                                11,69 tis. Kč 
 

 podle druhového členění 

  Platy zaměstnanců v pracovním poměru – rozpočtová položka 5011                  14,92 tis. Kč 
  Platy zaměstnanců na služebních místech – rozpočtová položka 5013          2 160,68 tis. Kč 

   Ostatní osobní výdaje – rozpočtová položka 5021                                                65,00 tis. Kč 
   Povinné pojistné placené zaměstnavatelem – podseskupení 503                       775,65 tis. Kč 
   FKSP – rozpočtová položka 5342                                                                           43,77 tis. Kč 
   Věcné výdaje – seskupení 51                                                                               803,64 tis. Kč 
   Převod do rezervního fondu – rozpočtová položka 5346                                14 355,84 tis. Kč 
 

8. 2. 2. Nároky z nespotřebovaných výdajů 
K 1. 1. 2022 byly vykazovány nevyčerpané prostředky určené na financování projektů 
spolufinancovaných z rozpočtu EU ve výši 27 451,45 tis. Kč. Jednalo se profilující nároky 
z nespotřebovaných výdajů, které byly určeny k financování KP 2014+ a OPZ. Z uvedených prostředků 
bylo ve sledovaném období v souladu s jejich určením vyčerpáno 8 223,10 tis. Kč. 
Celkovou částku je možné rozčlenit: 
  

 podle výdajů  

běžné výdaje                                                                                            8 223,10 tis. Kč 
kapitálové výdaj                                                                                              0,00 tis. Kč 
 

 podle nástroje využití 

OPZ                                                                                                          4 313,12 tis. Kč  
KP 2014+                                                                                                 3 909,98 tis. Kč 
 

Na OPZ  bylo v průběhu sledovaného roku zapojeno do rozpočtu 11 830,98 tis. Kč, z toho bylo 
vyčerpáno 4 313,11 tis. Kč a 7 517,866 tis. Kč nevyčerpáno. 
Podle jednotlivých projektů OPZ 

 na projekt „Mechanismy prosazování principů udržitelného rozvoje ve státní správě (PUDR)“ bylo  
do rozpočtu zapojeno 2 222,93 tis. Kč, vyčerpáno 1 518,57 tis. Kč. 

 na projekt Dětská skupina bylo do rozpočtu zapojeno 642,47 tis. Kč,  vyčerpáno 211, 76 tis. Kč 



44 

 na projekt „Zavádění systému řízení kvality v Českém statistickém úřadě“ bylo zapojeno 8 965, 57 
tis. Kč, vyčerpáno 2 582, 78 tis. Kč. 

Na KP 2014+ bylo v průběhu sledovaného roku na 14 grantových projektů zapojeno do rozpočtu 
7 696,01 tis. Kč, z toho bylo vyčerpáno 3 909,98 tis. Kč a 3 786,03 tis. Kč nevyčerpáno.  
 
8. 3. Změny stavu rezervního fondu 
K 1. 1. 2022 byl stav rezervního fondu vykazován ve výši 8 458,46 tis. Kč.  
V průběhu roku 2022 byly čerpány finanční prostředky ve výši 4 755,73 tis. Kč. Nedočerpané prostředky 
z příjmového účtu byly do rezervního fondu převedeny ve výši 16 223,67 tis. Kč. 
Stav rezervního fondu k 31. 12. 2022 činil 19 926,40 tis. Kč. 
 

  



45 

11. Výdaje státního rozpočtu na financování programu reprodukce majetku 
sledovaného v Informačním systému programového financování EDS/SMVS 

 
Rozpočet výdajů kapitoly 345 ČSÚ na financování programu reprodukce majetku sledovaných v rámci 
Informačního systému programového financování  EDS/SMVS na rok 2022 byl schválen ve výši 
201 902,30 tis. Kč, upraven rozpočtovými opatřeními na 197 261,80 tis. Kč a mimorozpočtovými 
opatřeními na konečný rozpočet ve výši 324 733,73 tis. Kč, který byl čerpán ve výši 137 176,40 tis. Kč. 
 
Z rozpočtových zdrojů byly hrazeny výdaje ve výši 77 060,79 tis. Kč, z  uvolněných nároků 
z nespotřebovaných výdajů (dále NAR) ve výši 60 115,61 tis. Kč. Čerpané výdaje SMVS roku 2022 jsou 
srovnatelné s výdaji roku 2021 (98,84 %). V roce 2022 bylo výraznější čerpání rozpočtových prostředků 
oproti roku 2021 (182,41 %) a zároveň nižší čerpání NAR (68,91 %) vlivem rozpočtového provizoria 
v prvním čtvrtletí roku 2022, kdy byly čerpány rozpočtové prostředky v rámci provizoria a NAR nebylo 
možné čerpat. Nižší plnění čerpání nároků a rozpočtu roku 2022 ovlivnila také pandemická situace 
v rámci ČR, zpoždění zadávacích řízení veřejných zakázek a posun termínů harmonogramu plnění 
investičních akcí do roku 2023 (zejména u investiční akce Energeticky úsporný projekt renovace 
administrativní budovy ústředí ČSÚ v Praze a investičních akcí Národního plánu obnovy).  
 

 
 
 
Veškeré výdaje EDS/SMVS byly v roce 2022 realizovány v programech 04501 Rozvoj a obnova 
materiálně technické základny ČSÚ od roku 2018 a 14502 Rozvoj a obnova materiálně technické 
základny ČSÚ. 
 
Program 04501 Rozvoj a obnova materiálně technické základny ČSÚ od roku 2018 byl vypracován 
v souladu s právními předpisy, zejména s rozpočtovými pravidly a vyhláškou č. 560/2006 Sb., o účasti 
státního rozpočtu na financování programů reprodukce majetku, ve znění pozdějších předpisů. Účast 
státního rozpočtu byla stanovena Ministerstvem financí v maximální celkové výši 208 200 125 Kč. 
V návaznosti na aktualizaci programu ke konci roku 2018 Ministerstvo financí schválilo navýšení výdajů 
na financování programu o 252 911 656 Kč, a to na celkovou maximální částku 461 111 781 Kč. Další 
navýšení ve výši 433 157 910,60 Kč , a to na celkovou maximální částku 894 269 691,60 Kč proběhlo 
na konci roku 2020. Zároveň MF prodloužilo termín pro realizaci programu do 31. 12. 2024. 
Financování programu bylo realizováno v rámci zákonem stanovených limitů výdajů státního 
rozpočtu na příslušný rok pro kapitolu 345 –ČSÚ.   
 
Program 04501 je rozdělen do dvou podprogramů, a to 045011 „Pořízení, obnova a provozování ICT 
v ČSÚ“, který řeší základní požadavky na informační technologie včetně HW (ve výši          
603 616 879,30 Kč) a 045012 „Pořízení a obnova majetku ve správě ČSÚ“, který zabezpečuje obnovu 
a modernizaci ostatního hmotného dlouhodobého majetku ČSÚ (ve výši 290 652 812,30 Kč).  
 
V rámci podprogramu 045012 v roce 2022 začaly probíhat stavební práce v souvislosti s projekty 
zaměřenými na snížení energetické účinnosti administrativní budovy ústředí ČSÚ v Praze a  
administrativní budovy Krajské správy ČSÚ v Brně.  
 

  v tis. Kč

Skutečnost Plnění Skutečnost Srovnání v %

schválený po změnách konečný 2022 v %   sl. 4:2 2021 sl. 4:6

1 2 3 4 5 6 7

Výdaje SMVS celkem 201 902,30 197 261,80 324 733,73 137 176,40 69,54 138 783,46 98,84

         Z toho : rozpočet 201 902,30 197 261,80 197 261,80 77 060,79 39,07 42 246,77 182,41

                        NAR 127 471,93 60 115,61 87 242,33 68,91

převod z FKSP 0,00 0,00 9 294,36 0,00

Z toho : Kapitálové výdaje 150 398,07 140 518,08 266 366,11 85 923,23 61,15 96 719,64 88,84

         Z toho : rozpočet 150 398,07 140 518,08 140 518,08 27 431,52 19,52 1 985,37 1381,68

                        NAR 125 848,04 58 491,71 85 439,91 68,46

převod z FKSP 0,00 0,00 9 294,36 0,00

                Běžné výdaje 51 504,23 56 743,72 58 367,62 51 253,16 90,32 42 063,82 121,85

         Z toho : rozpočet 51 504,23 56 743,72 56 743,72 49 629,27 87,46 40 261,40 123,27

                        NAR 1 623,90 1 623,90 1 802,42 90,10

Rozpočet 2022



46 

Jedná se o investiční akce 045V012000068 Energeticky úsporný projekt renovace administrativní 
budovy Krajské správy ČSÚ v Brně a 045V012000070 Energeticky úsporný projekt renovace 
administrativní budovy ústředí ČSÚ v Praze. V průběhu realizace uvedených akcí dochází  k provedení  
souboru energeticky úsporných opatření (ve verzi pro státní správu), díky kterým se sníží energetická 
náročnost staveb. Tato opatření proběhnou za použití dotací  z prostředků EU  a Nová zelená úsporám 
(NZÚ). 
 
Program 14502 Rozvoj a obnova materiálně technické základny ČSÚ byl vypracován v souladu 
s právními předpisy, zejména s rozpočtovými pravidly a vyhláškou č. 560/2006 Sb., o účasti státního 
rozpočtu na financování programů reprodukce majetku, ve znění pozdějších předpisů. Účast státního 
rozpočtu byla stanovena Ministerstvem financí v maximální celkové výši 243 411 849,00 Kč. 
Termín ukončení realizace programu 14502 je 31.12.2023. 
 
Program 14502 je rozdělen do dvou podprogramů, a to 145021 „Pořízení, obnova a provozování ICT 
v ČSÚ“, který řeší základní požadavky na informační technologie včetně HW (ve výši 
214 261 849,00 Kč) a 145022 „Pořízení a obnova majetku ve správě ČSÚ“, který zabezpečuje obnovu 
a modernizaci ostatního hmotného dlouhodobého majetku ČSÚ (ve výši 29 150 000,00 Kč).  
 
Hlavním úkolem těchto programů je zabezpečení plynulého chodu základních informačních systémů 
ČSÚ v době rostoucích kybernetických hrozeb, zvyšujících se požadavků veřejnosti a současně 
měnících se legislativních požadavků zejména ve vztahu k EU. Dále probíhá nezbytná obměna či 
modernizace HW vybavení vzhledem k životnosti a výkonnosti těchto zařízení. Část programů je 
zaměřena na zvýšení ochrany majetku ČSÚ a vybavení novou technikou. Nedílnou součástí programů 
je i průběžná obnova majetku ČSÚ. 
 
Od roku 2021 jsou součástí programového financování projekty spolufinancované z rozpočtu EU. 
Jedná se o projekty: 
 
145V021000013_NPO_SIS_0_Centrální autentizační bod 
145V021000014_NPO_SIS_1_Jednotné sběrné místo - Unifikované rozhraní 
145V021000015_NPO_SIS_2_Centrální zpracování 
145V021000016_NPO_SIS_3_Rozšíření nástrojů diseminace 
145V021000017_NPO_SIS_4_Jednotný metainformační systém 
145V021000018_ NPO_SIS_5_Soustava statistických registrů 
145V021000019_NPO_ROS-2020+ 
145V021000020_NPO_ROS_-IAIS-2020+ 
 
V rámci programového financování bylo v roce 2022 vypracováno Závěrečné vyhodnocení (ZVA) u 23 
dokončených  investičních akcí. Celková hodnota ukončených akcí v roce 2022 činí 118 305 520,06 Kč. 
U akce 045V012000026_Rekonstrukce v RZ Lipno – 2. etapa  byly jako zdroj financování použity 
prostředky z FKSP ČSÚ. Přehled dokončených a vyhodnocených akcí  v rozlišení dle  jednotlivých 
podprogramů je uveden v následující tabulce: 

V tis. Kč 

Identifikační 
číslo Kód Název akce  

Celková 
částka SR  

Mimorozp. 
zdroje 

045V011000026 EA8 Censový IS (SLDB) 22 433,92 22 433,92   

045V011000045 EA8 Tiskový plotr pro reprostředisko 156,94 156,94   

045V011000049 EA8 ONLINE SLDB 2021 17 565,93 17 565,93   

045V011000050 EA8 CMS SLDB 2021 10 309,93 10 309,93   

045V011000052 EA8 Obnova aplikačních serverů 8 313,37 8 313,37   

045V011000054 EA8 
Instruktážní videopořady pro odborná 
školení k volbám 229,95 229,95   

045V011000055 EA8 
Rozvoj programové základny aplikačního 
vybavení pro volby IX. Etapa 1 197,12 1 197,12   

045V011000062 EA8 
Vytvoření webu scitani.cz a hromadné 
rozesílání dokumentů 1 019,43 1 019,43   

045V011000064 EA8 
Modernizace komunikační infrastuktury 
pro volby 1 863,02 1 863,02   



47 

045V011000065 EA8 
Modernizace komunikační infrastruktury 
pro SLDB 6 673,51 6 673,51   

045V011000066 EA8 
Modernizace komunikační infrastruktury 
pro ČSÚ 26 221,34 26 221,34   

045V011000069 EA8 Obnova bezpečnostních prvků sítě ČSÚ 2 837,51 2 837,51   

045V011000073 EA8 

EIS JASU-rozšíření SW o funkcionality 
Zastupování a Odesílání notifikačních e-
mailů 66,55 66,55   

045V011000075 EA8 Virtuální ústředna pro SLDB 72,35 72,35   

045V011000077 EA8 Obnova aplikačních serverů SLDB 4 599,85 4 599,85   

045V011000078 EA8 Programové vybavení Vmware 1 099,13 1 099,13   

Celkem     104 659,84 104 659,84   

Identifikační 
číslo Kód Název akce  

Celková 
částka SR  

Mimorozp. 
zdroje 

045V012000026 EA8 Rekonstrukce v RZ Lipno - 2. etapa 11 121,76   11 121,76 

045V012000030 EA8 Rekonstrukce reprostřediska 739,17 739,17   

045V012000036 EA8 
Výměna plynového kotle na KS ČSÚ v 
Jihlavě 135,07 135,07   

045V012000039 EA8 
Rekonstrukce zadního únikového východu 
v budově KS Ústí nad Labem 177,87 177,87   

Celkem     12 173,86 1 052,10 11 121,76 

Identifikační 
číslo Kód Název akce  

Celková 
částka SR  

Mimorozp. 
zdroje 

145V021000009 EA8 
Rozvoj programové základny aplikačního 
vybavení pro volby X. etapa 399,11 399,11   

Celkem     399,11 399,11   

Identifikační 
číslo Kód Název akce  

Celková 
částka SR  

Mimorozp. 
zdroje 

145V022000002 EA8 
Rekonstrukce EPS KS ČSÚ v Hradci 
Králové 375,71 375,71   

145V022000008 EA8 Obnova vozového parku 696,99 696,99   

      1 072,71 1 072,71   

            

Celkem ZVA v 
hodnotě     118 305,52 107 183,76 11 121,76 

      

 
V programovém financování byly pro rok 2022 zahrnuty: 
 
-     projekt zabezpečující zajištění provozu projektu „205 - Základní registr osob – ROS“, který byl čerpán 

v EDS/SMVS v rámci akcí 045V011000033 „Základní registr osob ROS Provoz a správa registru – 
od roku 2020“ a 145V021000001 „Základní registr osob ROS Provoz a správa registru – od roku 
2021“, 

 
- projekt zabezpečující udržitelnost projektu „Úprava existující soustavy statistických registrů 

v návaznosti na vytvoření základních registrů VS“, který byl čerpán v EDS/SMVS v rámci akce 
045V011000005 „Úprava existující soustavy statistických registrů v návaznosti na vytvoření 
základních registrů VS – PROVOZ – od roku 2018“, 

 
-  kapitálové  výdaje § 6114 00 Volby do Senátu PČR, které byly čerpány v EDS/SMVS na akcích 

045V011000081 „Komunikační a mobilní technologické vybavení pro zajištění zpracování voleb II“, 
045V011000011 „Ochrana perimetru a firewallu ČSÚ pro volby“ a 145V021000023 „Rozvoj 
programové základny aplikačního vybavení pro volby XI. etapa“, 

 
-  kapitálové  výdaje § 6115 00 Volby do zastupitelstev obcí, které byly čerpány v EDS/SMVS na akci 

145V021000023 „Rozvoj programové základny aplikačního vybavení pro volby XI. etapa“, 



48 

 
- kapitálové  výdaje § 6118 00 Volby prezidenta ČR, které byly čerpány v EDS/SMVS na akci 

145V021000023 „Rozvoj programové základny aplikačního vybavení pro volby XI. etapa“, 
 
-  kapitálové výdaje § 6149 00 Sčítání lidí, domů a bytů 2021, které byly čerpány v EDS/SMVS v rámci 

akcí 045V011000026 „Censový IS (SLDB)“, 045V011000049 „ONLINE SLDB 2021“, 045V011000060 
„Diseminace SLDB 2021“, 045V011000077 „Obnova aplikačních serverů SLDB“, 045V011000079 
„Programové vybavení Vmware SLDB“ a 045V011000082 „Design a informační architektura webové 
prezentace SLDB“, 
 

- projekt Digitální Česko v rámci Národního plánu obnovy, který byl čerpán v EDS/SMVS v rámci akcí 
145V021000013 „NPO_SIS_0_Centrální autentizační bod“, 145V021000019 „NPO_ROS-2020+“  
145V021000020 „NPO_ROS-IAIS-2020+“ a spolufinancován z rozpočtu EU. 

-  ostatní kapitálové výdaje § 614600. 
 

   
Program 04501 – Rozvoj a obnova materiálně technické základny ČSÚ od roku 2018 

 
Kapitálové výdaje programu 04501 
 
Kapitálové výdaje ČSÚ realizované v rámci Programu 04501 - Rozvoj a obnova materiálně 
technické základny ČSÚ  od roku 2018 byly v roce 2022 ve dvou podprogramech:  
 
Podprogram  045011 Pořízení, obnova a provozování informačních a komunikačních technologií a 
Podprogram  045012 Pořízení a obnova majetku ve správě ČSÚ.  
 
Struktura kapitálových výdajů v členění podle jednotlivých podprogramů je následující: 
 

 
 
                                                                                         
Rozpočet kapitálových výdajů programu 04501 na rok 2022 byl ve výši 30 000,00 tis. Kč. Uvolněním 
nároků z nespotřebovaných výdajů ve výši 111 046,41 tis. Kč činil konečný rozpočet kapitálových 
výdajů 141 046,41 tis. Kč.   
 
Skutečné kapitálové výdaje byly čerpány ve výši 57 290,13 tis. Kč z nároků z nespotřebovaných 
výdajů.  
Prostředky konečného rozpočtu nebyly dočerpány ve výši 83 756,28 tis. Kč, tj. o 59,38 %. 
- U akcí na Energeticky úsporný projekt renovace administrativní budovy ústředí ČSÚ v Praze                 

a na Energeticky úsporný projekt renovace administrativní budovy KS ČSÚ Brno nebyly čerpány 
investiční prostředky v celkové výši  30 219,49 tis. Kč plánované na renovaci budov s cílem 
energetických úspor na objektu a na administraci projektu a technický dozor. V lednu 2022 byla 
zpracována a odsouhlasena zadávací dokumentace k vypsání výběrového řízení firmou SEVEn 
Energy, s. r. o. Realizace byla zahájena v roce 2022. Realizace díla bude závislá na splnění 
podmínek dotačního programu z fondu OPŽP a ZÚ. Předpoklad ukončení renovace budov je              
do konce roku 2023. 

v tis. Kč

Skutečnost Plnění Skutečnost Srovnání

schválený po změnách konečný 2022 v %   sl.4:2 2021 v %   sl.4:6

1 2 3 4 5 6 7

Program 04501 30 000,00 30 000,00 141 046,41 57 290,13 190,97 94 734,27 60,47

Z toho : rozpočet 30 000,00 30 000,00 30 000,00 0,00 0,00 0,00

             NAR 111 046,41 57 290,13 85 439,91 67,05

            převod z FKSP 0,00 0,00 9 294,36 0,00

Podprogram 045011 0,00 0,00 105 268,97 53 970,17 84 596,61 63,80

Z toho : rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

            NAR 105 268,97 53 970,17 84 596,61 63,80

Podprogram 045012 30 000,00 30 000,00 35 777,44 3 319,96 11,07 10 137,66 32,75

Z toho : rozpočet 30 000,00 30 000,00 30 000,00 0,00 0,00 0,00

            NAR 5 777,44 3 319,96 843,30 393,69

            převod z FKSP 0,00 0,00 9 294,36 0,00

Kapitálové výdaje
Rozpočet 2022



49 

-   Nedočerpání prostředků v roce 2022 u Provozu ROS ve výši 18 624,81 tis. Kč souviselo s využitím 
prostředků z Národního plánu obnovy na financování původně plánovaných požadavků na realizaci 
bezodstávkového provozu implementací cache (vyplývající ze schválené koncepce rozvoje 
Základních registrů ZR 2.0.) a některých požadavků na úpravu funkcionalit  a obsahu ROS  
(realizace požadavku bezpečnostních složek na úpravu ROS, realizace některých změn obsahu 
ROS vyplývajících z legislativních změn - rozšíření evidovaných údajů o kontaktní údaje a doplnění 
korespondenčních adres a dat narození angažovaných osob do ROS). Nečerpané prostředky budou 
převedeny a realizovány v rámci dané akce v roce 2023. 

 
- U akcí SLDB 2021 nebyly čerpány mimorozpočtové prostředky ve výši  15 609,54 tis. Kč plánované 

na programové vybavení z důvodu vázanosti těchto prostředků k víceletým veřejným zakázkám. 
 

- Finanční prostředky akce Obnova systému řízení síťového provozu ve výši 6 189,15 tis. Kč budou 
čerpány v roce 2023. Investiční akce je ve fázi soutěže.  
 

- Nižší čerpání prostředků na akci Úprava existující soustavy statistických registrů – Provoz od r. 2018 
bylo způsobeno dalším odložením řešení rozvoje SSREG v souvislosti s připravovanými změnami, 
které vyplývají z nového nařízení EU k integraci podnikových statistik tzv. FRIBS a jejich rolí 
v přípravě a realizaci statistických zjišťování. Postupně dochází ke zpřesňování požadavků ze strany 
EU i ČSÚ s cílem najít optimální řešení úpravy soustavy statistických registrů. Bylo odloženo 
i rozhodnutí týkající se inovace technologického řešení SSREG – náhrady některých částí 
databázového systému Oracle (např. Oracle forms).  Nevyčerpané prostředky Provozu SSREG ve 
výši 4 318,98 tis. Kč budou převedeny a čerpány pro uvedený účel v  roce 2023. 
 

- U akcí Redesign SIS v návaznosti na zavádění eGovernmentu v ČR – Provoz od roku 2018, 
Upgrade technologické platformy SIS a Udržitelnost a rozvoj SIS a SMS je důvodem nedočerpání 
prostředků ve výši 2 867,26 tis. Kč pandemická situace v rámci ČR, zdržení ve vypisování veřejných 
zakázek s ohledem na rozpočtové provizorium a posun termínů harmonogramu na rok 2023 
z důvodu harmonizace s projekty Digitálního Česka (NPO). Finanční prostředky budou čerpány na 
základě požadavků vlastníků aplikací (modulů). 
 

- Akce Modernizace datových sítí ve výši 2 626,50 tis. Kč byla v roce 2022 vysoutěžena a byl dodán 
předmět plnění. Vzhledem k termínu předání bude fakturováno v prvním čtvrtletí roku 2023. 
 

- U akce Obnova vozového parku došlo ke zpoždění dodávky auta. Nedočerpané prostředky ve výši 
1 300,00 tis. Kč budou uhrazeny v prvním čtvrtletí roku 2023 a investiční akce bude ukončena. 
 

- U akce Pořízení a obnova ICT – volby, Pořízení a obnova ICT, Obnova MTZ ČSÚ a Pořízení serveru 
pro zabezpečení provozu geoclusteru se předpokládá využití prostředků v roce 2023 ve výši 
1 129,63 tis. Kč.  
 

- Akce Obnova EZS a řídících jednotek v budově Skalka a na KS a Výměna bezpečnostních klíčových 
vložek v budově Skalka - akce nebyly čerpány ve výši  711,13 tis. Kč. Nevyčerpané prostředky 
budou využity v roce 2023 na udržení stávajícího systému klíčových vložek a obnovu EZS. 
 

- U akce Obnova vybavení ZJ v r. 2022 bylo čerpáno na nákup velkokapacitní myčky do ZJ Skalka. 
Nedočerpané prostředky ve výši 159,79 tis. Kč budou převedeny do roku 2023 na dovybavení další 
nezbytné součásti myčky nádobí. 
 

Podprogram 045011 Pořízení, obnova a provozování informačních a komunikačních  technologií  
 
V tomto podprogramu kapitálové výdaje rozpočtovány nebyly. Konečný rozpočet činil 105 268,97 tis. Kč 
uvolněním nároků z nespotřebovaných výdajů. Kapitálové výdaje byly čerpány ve výši 
53 970,17 tis. Kč.   
 
V členění podle akcí byly kapitálové výdaje v rámci podprogramu 045011 EDS/SMVS  čerpány 
následovně: 
 
 



50 

Investiční akce podprogramu 045 011                                                                                             v tis. Kč                                                                                                                                                                        
 
Název akce 

Čerpání 

  z  rozpočtu z NAR celkem 

Úprava existující soustavy statistických registrů v návaznosti na 
vytvoření zákl.registrů VS-PROVOZ-od r. 2018 0,00 1 961,49 1 961,49 

Udržitelnost a rozvoj SIS a SMS 0,00 5 434,11 5 434,11 

Censový IS (SLDB) 0,00 2 414,01 2 414,01 

Základní registr osob ROS Provoz a správa registru - od roku 2020 0,00 624,36 624,36 

Tiskový plotr pro reprostředisko 0,00 156,94 156,94 

ONLINE SLDB 2021 0,00 6 050,00 6 050,00 

Diseminace SLDB 2021 0,00 26 656,06 26 656,06 

Obnova bezpečnostních prvků sítě ČSÚ 0,00 2 837,51 2 837,51 

Obnova aplikačních serverů SLDB 0,00 2 999,98 2 999,98 

Programové vybavení Vmware SLDB 0,00 658,92 658,92 
Komunikační a mobilní technologické vybavení pro zajištění 
zpracování voleb II 0,00 1 403,39 1 403,39 

Design a informační architektura webové prezentace SLDB 0,00 1 669,80 1 669,80 

Pořízení programového vybavení Windows server Datacenter 0,00 735,42 735,42 

Pořízení serveru pro zabezpečení provozu geoclusteru 0,00 137,34 137,34 

Rozšíření licence EIS JASU 0,00 70,18 70,18 

Pořízení licencí SQL server 0,00 160,66 160,66 

Celkem 0,00 53 970,17 53 970,17 

 
Podprogram 045012 Pořízení a obnova majetku ve správě ČSÚ 
 
Kapitálové výdaje podprogramu 045012 byly rozpočtovány ve výši 30 000,00 tis. Kč. Uvolněním nároků 
z nespotřebovaných výdajů ve výši 5 777,44 tis. Kč činil konečný rozpočet 35 777,44 tis. Kč.  Kapitálové 
výdaje byly čerpány ve výši 3 319,96 tis. Kč z  nároků z nespotřebovaných výdajů. 
 
V členění podle akcí byly kapitálové výdaje v rámci podprogramu 045012 EDS/SMVS čerpány 
následovně: 

Investiční akce podprogramu 045 012                                                                                            v tis. Kč                                                                                                                                                                        
 
Název akce 

Čerpání 

  z  rozpočtu z NAR celkem 

Obnova vybavení závodní jídelny 2022 0,00 640,21 640,21 

Obnova EZS a řídících jednotek v budově Skalka a na KS 0,00 132,02 132,02 
Energeticky úsporný projekt renovace administrativní budovy KS ČSÚ 
Brno 0,00 968,00 968,00 
Energeticky úsporný projekt renovace administrativní budovy ústředí 
ČSÚ Skalka 0,00 1 266,80 1 266,80 

Rekonstrukce střechy budovy KS ČSÚ v Jihlavě 0,00 135,07 135,07 
Rekonstrukce zadního únikového východu v budově KS Ústí nad 
Labem 0,00 177,87 177,87 

Celkem 0,00 3 319,96 3 319,96 

 

Běžné výdaje EDS/SMVS programu 04501 

 



51 

 
 
V roce 2022 nebyly běžné výdaje v programu 04501 rozpočtovány a čerpány. 
 

Program 14502 – Rozvoj a obnova materiálně technické základny ČSÚ  
 
9.3.1 Kapitálové výdaje programu 14502 
 
Kapitálové výdaje ČSÚ realizované v rámci Programu 14502 - Rozvoj a obnova materiálně 
technické základny ČSÚ  byly v roce 2022 ve dvou podprogramech:  
Podprogram  145021 Pořízení, obnova a provozování informačních a komunikačních technologií a 
Podprogram  145022 Pořízení a obnova majetku ve správě ČSÚ.  
 
Struktura kapitálových výdajů v členění podle jednotlivých podprogramů je následující: 

 
                                                                                          
Rozpočet kapitálových výdajů programu 14502 na rok 2022 byl schválen ve výši 120 398,07 tis. Kč. 
V průběhu roku došlo k převodu prostředků investičních do neinvestičních ve výši 9 879,99 tis. Kč za 
účelem posílení neinvestičních prostředků Provozu ROS z důvodu nárůstu cen za HW a SW podporu, 
servisní podporu Oracle, dále u projektů NPO bylo nutné zpracovat analýzy řešení před vlastní 
implementací jednotlivých rozvojových požadavků (analýza implementace cache, analytického modulu 
ROS a ergonomizace ROS-IAIS). Rozpočet po změnách kapitálových výdajů byl snížen na 
110 518,08 tis. Kč.   
 
Skutečné kapitálové výdaje byly čerpány ve výši  28 633,11 tis. Kč.  
 
Prostředky rozpočtu po změnách nebyly dočerpány ve výši 83 086,56 tis. Kč, tj. o 75,18 %.  
- Akce Národního plánu obnovy nebyly čerpány ve výši 61 047,99 tis. Kč. U akce 

NPO_SIS_0_Centrální autentizační bod (CAB)  byly uhrazeny práce na vytvoření centrálního 
autentizačního bodu. V roce 2023 budou hrazeny z nečerpaných prostředků činnosti k zajištění 
rozvoje a další podpory k realizaci a integraci CAB. U akcí NPO_ROS-2020+ a NPO_ROS-IAIS-
2020+ bylo hrazeno programové vybavení v souladu se smlouvou o poskytování služeb správy 
a rozvoje registru osob. Objednaná realizace požadavků na úpravu ROS (požadavky na 
bezodstávkový provoz ROS, implementaci cache a analytický modul) bude dokončena, akceptována 
a uhrazena až v průběhu roku 2023. U akcí NPO_SIS_1_Jednotné sběrné místo-Unifikované 
rozhraní, NPO_SIS_2_Centrální zpracování, NPO_SIS_3_Rozšíření nástrojů diseminace, 

Čerpání běžných výdajů EDS/SMVS     

v tis. Kč

Skutečnost Plnění Skutečnost Srovnání

schválený po změnách konečný 2022 v %   sl.4:2 2021 v %   sl.4:6

1 2 3 4 5 6 7

Program 04501 0,00 0,00 0,00 0,00 1 802,42 0,00

Z toho : rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

             NAR 0,00 0,00 1 802,42 0,00

Podprogram 045011 0,00 0,00 0,00 0,00 1 802,42 0,00

Z toho : rozpočet 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

            NAR 0,00 0,00 1 802,42 0,00

Podprogram 045012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Běžné výdaje
Rozpočet 2022

v tis. Kč

Kapitálové výdaje Skutečnost Plnění Skutečnost Srovnání

v tis. Kč schválený po změnách konečný 2022 v %   sl.4:2 2021 v %   sl.4:6

1 2 3 4 5 6 7

Program 14502 120 398,07 110 518,08 125 319,70 28 633,11 25,91 1 985,37 1 442,21

Z toho : rozpočet 120 398,07 110 518,08 110 518,08 27 431,52 24,82 1 985,37 1 381,68

             NAR 14 801,63 1 201,59 0,00

Podprogram 145021 114 468,71 104 588,71 118 960,12 27 505,95 26,30 1 392,81 1 974,85

Z toho : rozpočet 114 468,71 104 588,71 104 588,71 26 734,53 25,56 1 392,81 1 919,47

            NAR 14 371,41 771,42 0,00

Podprogram 145022 5 929,37 5 929,37 6 359,58 1 127,16 19,01 592,56 190,22

Z toho : rozpočet 5 929,37 5 929,37 5 929,37 696,99 11,75 592,56 117,62

            NAR 430,21 430,16 0,00

Rozpočet 2022



52 

NPO_SIS_4_Jednotný metainformační systém a NPO_SIS_5_Soustava statistických registrů se 
připravují podklady pro zadání výběrového řízení na rámcovou smlouvu. Předpokládá se uzavření 
RS ve druhém čtvrtletí 2023. Následně budou realizovány jednotlivé zakázky.  

 
Nečerpání rozpočtu většiny akcí NPO v roce 2022 bylo způsobeno zpožděním schválení NPO 
v rámci EK a zpožděním jeho přípravy v ČR. Probíhá intenzivní komunikace mezi MV a ČSÚ, v rámci 
které se řeší zejména problémy realizace projektů úřadu při splnění striktních podmínek NPO, které 
charakteru projektů ČSÚ příliš nevyhovují. MV až v druhé polovině roku 2022 vypsalo výzvy pro 
předkládání žádostí u projektů CAB, VST, CNT a SSR. K právním aktům (formálnímu poskytnutí 
dotace) tak v roce 2022 nedošlo, proto nemohlo dojít ani k čerpání projektů. 
 

- Akce Udržitelnost SIS je v procesu přípravy zadávání VZ, předpokládaná realizace akce ve výši 
6 750,00 tis. Kč se očekává v roce 2023. 

 
- Nečerpání prostředků ve výši 5 800,00 tis. Kč  na akci Úprava existující soustavy statistických 

registrů – Provoz od r. 2021 bylo způsobeno odložením řešení obsahového rozvoje SSREG 
v souvislosti s připravovanými změnami, které vyplývají z nového nařízení EU k integraci 
podnikových statistik tzv. FRIBS a jejich rolí v přípravě a realizaci statistických zjišťování. Postupně 
dochází  ke zpřesňování požadavků s cílem najít optimální řešení úpravy soustavy statistických 
registrů. Zároveň bylo odloženo i rozhodnutí ohledně inovace technologického řešení SSREG – 
náhrady některých částí databázového systému Oracle. Nevyčerpané prostředky Provozu SSREG 
budou převedeny a čerpány pro uvedený účel v  roce 2023. 

 
- Akce Rekonstrukce plynové kotelny vč. rozvodů ÚT, otopných těles a osvětlení na KS Plzeň  byla 

prodloužena do roku 2023, nečerpané finanční prostředky ve výši 3 500,00 tis. Kč budou využity 
v roce 2023. 

 
- Akce Ochrana perimetru a firewallu ČSÚ pro volby ve výši 2 000,00 tis. Kč nebyla v roce 2022 

čerpána. Finanční prostředky budou čerpány v roce 2023, předpokládá se částečné posílení jiných 
investičních akcí z výše uvedených rozpočtových prostředků. 

 
- Kapitálové výdaje ve výši 1 800,00 tis. Kč na akci Instruktážní videopořady pro odborná školení 
 
- k volbám 2022 nebyly čerpány vzhledem k tomu, že bylo přistoupeno pro rok 2022 k jinému způsobu 

přípravy videopořadů ve spolupráci s Ministerstvem vnitra ČR. Není jasné, zda bude možné 
postupovat obdobně v dalších letech, proto se předpokládá využití nečerpaných prostředků akce na 
přípravu videopořadů v následujícím období. 

 
- Plánované akce Výměna bezpečnostních klíčových vložek v budově Skalka a Obnova EZS a řídících 

jednotek v budově Skalka a na KS nebyly čerpány ve výši 1 479,37 tis. Kč. Nevyčerpané prostředky 
budou využity v roce 2023 na udržení stávajícího systému klíčových vložek a obnovu EZS. 

 
- Nedočerpání prostředků v roce 2022 u akce Základní registr osob ROS Provoz a správa registru -

od r. 2021 ve výši 205,64 tis. Kč bylo způsobeno využitím prostředků z NPO např. u požadavků na 
úpravu funkcionalit a obsahu ROS, požadavku bezpečnostních složek na úpravu ROS. Nečerpané 
prostředky budou převedeny a realizovány v rámci dané akce v roce 2023.  

 
- Akce Videokonference nebyla čerpána ve výši 200,00 tis. Kč. Veřejná zakázka byla realizována na 

základě smlouvy 182-2021-S k úhradě videokonferenčních jednotek a notebooků pro zajištění 
optimálního řízení úřadu. Čerpání bylo hrazeno z nároků z nespotřebovaných výdajů. V současné 
době se připravuje u investiční akce ZVA a převod nevyčerpaných prostředků pro jiné účely úřadu. 

 
-  U akce Obnova vybavení závodní jídelny Skalka nebyly čerpány rozpočtové prostředky  ve výši 

200,00 tis. Kč – prostředky budou využity v roce 2023 na nákup a výměnu zastaralého 
a poruchového vybavení pro závodní jídelnu Skalka. 

 
- U akce Obnova MTZ ČSÚ se předpokládá využití prostředků ve výši 53,00 tis. Kč v roce 2023. 
 
- Rozpočtové prostředky akce 145V021000023 Rozvoj programové základny aplikačního vybavení 

pro volby XI. etapa byly čerpány na programové služby určené pro volby.  Nevyčerpané prostředky 



53 

ve výši 50,56 tis. Kč budou využity v rámci investic určených pro volby v roce 2023. 
 

Uvolněné nároky z nespotřebovaných výdajů kapitálových výdajů programu 14502 ve výši 
14 801,63 tis. Kč byly čerpány ve výši 1 201,59 tis. Kč. Nečerpané nároky z nespotřebovaných výdajů 
ve výši 13 600,04 tis. Kč byly zejména na akcích Základní registr osob ROS Provoz a správa registru – 
od roku 2021, Modernizace datových sítí, Zavádění systému řízení kvality v ČSÚ, Úprava existující 
soustavy SSREG – Provoz od roku 2021 a Modernizace non-IT technologií. Nečerpané prostředky 
budou čerpány pro daný účel v roce 2023. 
 
Podprogram 145021 Pořízení, obnova a provozování informačních a komunikačních technologií  
 
V tomto podprogramu byly plánovány kapitálové výdaje částkou 114 468,71 tis. Kč. Převodem 
prostředků z investičních do neinvestičních ve výši 9 880,00 tis. Kč došlo ke snížení rozpočtu po 
změnách  na 104 588,71 tis. Kč. Uvolněním nároků z nespotřebovaných výdajů byl konečný rozpočet 
kapitálových výdajů ve výši 118 960,12 tis. Kč čerpán částkou 27 505,95 tis. Kč.   
 
V členění podle akcí byly kapitálové výdaje v rámci podprogramu 145021 EDS/SMVS  čerpány 
následovně: 

Investiční akce podprogramu 145 021                                                                                             v tis. Kč                                                                                      
Název akce Čerpání  

  z  rozpočtu z NAR celkem 

Videokonference 0,00 557,85 557,85 

Ochrana perimetru a firewallu ČSÚ pro volby 0,00 213,58 213,58 

NPO_SIS_0_Centrální autentizační bod 955,90 0,00 955,90 

NPO_ROS-2020+ 18 463,27 0,00 18 463,27 

NPO_ROS-IAIS-2020+ 6 165,92 0,00 6 165,92 

Rozvoj programové základny aplikačního vybavení pro volby XI. etapa 1 149,44 0,00 1 149,44 

Celkem 26 734,53 771,42 27 505,95 

 
Podprogram 145022 Pořízení a obnova majetku ve správě ČSÚ 
 
V tomto podprogramu byly rozpočtované kapitálové výdaje 5 929,37 tis. Kč, z nároků 
z nespotřebovaných výdajů bylo uvolněno 430,21 tis. Kč, konečný rozpočet činil 6 359,58 tis. Kč a byl 
čerpán ve výši 1 127,16 tis. Kč.  
 
V členění podle akcí byly kapitálové výdaje v rámci podprogramu 145022 EDS/SMVS čerpány 
následovně: 
 

Investiční akce podprogramu 145 022                                                                                             v tis. Kč                                                                                                                                                                        
 
Název akce 

Čerpání 

  z  rozpočtu z NAR celkem 

Rekonstrukce plynové kotelny vč. rozvodů ÚT, otopných těles a osvětlení 
na KS Plzeň 0,00 54,45 54,45 

Rekonstrukce EPS KS ČSÚ v Hradci Králové 0,00 375,71 375,71 

Obnova vozového parku 696,99 0,00 696,99 

Celkem 696,99 430,16 1 127,16 

 
 

Běžné výdaje EDS/SMVS programu 14502 

 



54 

 
 
Podprogram 145021 Pořízení, obnova a provozování informačních a komunikačních technologií  
 
Běžné výdaje podprogramu 145021 byly v roce 2022 rozpočtovány částkou 51 504,23 tis. Kč, upraveny 
rozpočtovými opatřeními na 56 743,72 tis. Kč. Čerpány byly běžné výdaje v podprogramu 145021 ve 
výši 51 253,16 tis. Kč.   
Ve schváleném rozpočtu došlo v roce 2022 v běžných výdajích k navýšení z investičních prostředků 
o 9 879,99 tis. Kč za účelem posílení neinvestičních prostředků Provozu ROS z důvodu nárůstu cen za 
HW a SW podporu, servisní podporu Oracle, dále u projektů NPO bylo nutné zpracovat analýzy řešení 
před vlastní implementací jednotlivých rozvojových požadavků (analýza implementace cache, 
analytického modulu ROS a ergonomizace ROS-IAIS). Následně byly sníženy běžné výdaje 
o 4 640,50 tis. Kč převodem prostředků na služby ROS – udržitelnost projektu do kapitoly 314 – 
Ministerstvo vnitra k pokrytí nákladů souvisejících s provozováním IS Registru osob dle „Smlouvy 
o poskytování sdílených služeb datových center“. 
 
Prostředky rozpočtu po změnách byly čerpány ve výši 49 629,27 tis. Kč,  a to především na služby 
zajišťující podporu provozu a rozvoj IS ROS, podporu HW a SW, na poskytnutí licencí, na služby 
zajišťující podporu programového vybavení ORACLE, dále na projektovou podporu realizace 
Centrálního autentizačního bodu, na analytické, programovací a konzultační služby Základního registru 
osob – ROS-2020+ a ROS-IAIS-2020+ v rámci projektu NPO.  Nevyčerpané prostředky budou použity 
k zajištění provozu ROS a na služby projektu NPO v roce 2023. Uvolněné nároky z nespotřebovaných 
výdajů ve výši 1 623,90 tis. Kč byly čerpány plně, a to na servis a služby SW a na licenční poplatky  
v rámci udržitelnosti projektu ROS.  
 
Podprogram 145022 Pořízení a obnova majetku ve správě ČSÚ 
 
V podprogramu 145022 běžné výdaje v roce 2022 rozpočtovány a čerpány nebyly.  
 
Běžné výdaje v druhovém třídění 
Z hlediska druhového třídění rozpočtové skladby byly v roce 2022 běžné výdaje programu 14502 
čerpány následovně: 
 
Čerpání běžných výdajů EDS/SMVS podle druhového třídění   

       v tis. Kč 

Seskupení položek 
Rozpočet      

po změnách 
2022 

Konečný 
rozpočet 

2022 
Čerpání 2022 Čerpání v % 

  1 2 3 4=3/1 

Běžné výdaje celkem 56 743,72 58 367,62 51 253,16 90,32 

Nákup služeb 56 743,72 58 367,62 51 253,16 90,32 

Zpracování dat a služby související                             
s informačními a komunikačními 
technologiemi 

56 568,22 58 192,12 51 253,16 90,60 
 

Nákup ostatních služeb 175,50 175,50 0,00   

 
Provoz Základního registru osob ROS a Provoz Úpravy existující soustavy statistických registrů 
v návaznosti na vytvoření základních registrů VS 

Čerpání běžných výdajů EDS/SMVS     

v tis. Kč

Skutečnost Plnění Skutečnost Srovnání

schválený po změnách konečný 2022 v %   sl.4:2 2021 v %   sl.4:6

1 2 3 4 5 6 7

Program 14502 51 504,23 56 743,72 58 367,62 51 253,16 90,32 40 261,40 127,30

Z toho : rozpočet 51 504,23 56 743,72 56 743,72 49 629,27 87,46 40 261,40 123,27

             NAR 1 623,90 1 623,90 0,00

Podprogram 145021 51 504,23 56 743,72 58 367,62 51 253,16 90,32 40 261,40 127,30

Z toho : rozpočet 51 504,23 56 743,72 56 743,72 49 629,27 87,46 40 261,40 123,27

            NAR 1 623,90 1 623,90

Podprogram 145022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Běžné výdaje
Rozpočet 2022



55 

 
V programovém financování je evidován provoz projektů financovaných z programu IOP s ukončenou 
udržitelností, u kterých je nutné jako u prvku kritické infrastruktury státu zajistit provoz. Jedná se o: 

- Základní registr osob ROS 
- Úpravu existující soustavy statistických registrů v návaznosti na vytvoření základních    

registrů VS 
 
Rozpočty výdajů a jejich čerpání u uvedených projektů jsou uvedeny v následujících přehledech: 
Základní registr osob ROS  

 
 
Schválený rozpočet Základního registru osob – ROS Provoz a správa registru byl v průběhu roku 2022 
upraven na 46 102,43 tis. Kč, a to snížením prostředků o 4 640,50 tis. Kč  převodem  finančních 
prostředků na Ministerstvo vnitra. Jedná se o převedení prostředků na úhradu nákladů vynaložených 
v souvislosti s provozováním IS Registru osob na základě Smlouvy o poskytování sdílených služeb 
datových center. 
 
Osobní výdaje nebyly v roce 2022 rozpočtovány a čerpány.  
 
Věcné výdaje byly čerpány ve výši 45 073,45 tis. Kč především na servis a služby SW – udržitelnost 
projektu na úhrady firmě ADASTRA s. r. o. za poskytování služeb správy a provozní podpory 
informačního systému Základní registr osob a zajištění rozvoje informačního systému základního 
registru osob v souladu se smlouvou č. 156-2018-S.  
Z položky „Licenční poplatky a servis služeb ORACLE“ byly hrazeny prostředky za licenční poplatky 
a služby Oracle  firmě Techniserv IT s. r. o., Solutia s. r. o. a firmě  Asseco Central Europe a. s.  
 
Kapitálové výdaje rozpočtované ve výši 1 477,20 tis. Kč byly upraveny rozpočtovými opatřeními na 
205,63 tis. Kč, uvolněné nároky z nespotřebovaných výdajů byly ve výši 22 935,07 tis. Kč.  
Z konečného rozpočtu 23 140,70 tis. Kč bylo čerpáno 624,36 tis. Kč v souladu se smlouvou 
o poskytování služeb správy a rozvoje registru osob č. 156-2018-S uzavřenou s firmou ADASTRA 
s. r. o.  
 
Úprava existující soustavy statistických registrů v návaznosti na vytvoření zákl. registrů VS – 
PROVOZ  
 
Financování provozu projektu Úprava existující soustavy statistických registrů v návaznosti na vytvoření 
zákl. registrů VS probíhalo  
- v rámci IS EDS/SMVS u kapitálových výdajů 
- mimo IS EDS/SMVS u běžných výdajů 

 

 
 
Kapitálové výdaje 
Kapitálové výdaje roku 2022 byly rozpočtovány ve výši 5 800 tis. Kč, uvolněné nároky 

v tis. Kč

Skutečnost Převod

schválený po změnách konečný 2022 do NAR 2023

Celkem 50 742,93 46 102,43 70 661,40 45 697,81 24 963,59

Běžné výdaje 49 265,73 45 896,80 47 520,70 45 073,45 2 447,24

   osobní výdaje 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   věcné výdaje 49 265,73 45 896,80 47 520,70 45 073,45 2 447,24

Kapitálové výdaje 1 477,20 205,63 23 140,70 624,36 22 516,34

Základní registr osob - ROS Provoz a správa registru

Rozpočet 2022

v tis. Kč

Skutečnost Převod

schválený po změnách konečný 2022 do NAR 2023

Celkem 7 800,00 7 800,00 17 132,44 2 885,50 14 246,94

Běžné výdaje 2 000,00 2 000,00 3 751,97 924,01 2 827,96

   osobní výdaje 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   věcné výdaje 2 000,00 2 000,00 3 751,97 924,01 2 827,96

Kapitálové výdaje 5 800,00 5 800,00 13 380,47 1 961,49 11 418,98

Provoz a správa Soustavy statistických registrů

Rozpočet 2022



56 

z nespotřebovaných výdajů byly ve výši 7 580,47 tis. Kč. Konečný rozpočet 13 380,47 tis. Kč byl čerpán 
ve výši 1 961,49 tis. Kč z nároků z nespotřebovaných výdajů v souladu se smlouvou číslo 163-2021-
R uzavřenou s akciovou společností TESCO SW. Prostředky byly využity na rozvoj nových funkcionalit 
SSREG dle požadavků uživatelů.  
 
Běžné výdaje  
Služby Provozu SSREG jsou zajišťovány z věcných výdajů kapitoly ČSÚ mimo evidenci v systému 
EDS/SMVS. Věcné výdaje byly rozpočtovány ve výši 2 000 tis. Kč, uvolněné nároky 
z nespotřebovaných výdajů byly ve výši 1 751,97 tis. Kč. Konečný rozpočet 3 751,97 tis. Kč určený na 
servis a služby SW v souladu se smlouvou o poskytování služeb podpory a rozvoje programového 
vybavení informačního systému „Soustava statistických registrů“ číslo 163-2021-R uzavřenou s firmou 
TESCO SW a. s. byl čerpán ve výši 924,01 tis. Kč, z toho z nároků z nespotřebovaných výdajů ve výši 
43,82 tis. Kč a z rozpočtu po změnách ve výši 880,19 tis. Kč. Prostředky byly využity na úpravu 
funkcionality SSREG na základě požadavků uživatelů. 
 
Projekt Digitální Česko v rámci Národního plánu obnovy 

 
Projekt Digitální Česko v rámci Národního plánu obnovy (NPO) bude realizován v letech 2022-2025. 
Jde o projekt spolufinancovaný  z rozpočtu EU, a to ve dvou nástrojích: 
17011 – NPO Digitální služby občanům a firmám 
17012 – NPO Digitální systémy státní správy.  
 
Cílem projektu je rozvoj SIS a tvorba nástrojů pro komponenty Centrální autentizační bod, Unifikované 
vstupní rozhraní, Centrální zpracování, Rozšíření nástrojů diseminace, Jednotný metainformační 
systém, Soustava statistických registrů, ROS 2020+ a ROS – IAIS – 2020+.  
 
V roce 2022 byl součástí programového financování projekt Digitální Česko v rámci NPO rozpočtovaný 
v celkové výši 97 480,00 tis. Kč na níže uvedených akcích:  

Akce 145V021000013 NPO_SIS_0_Centrální autentizační bod 

Akce 145V021000014 NPO_SIS_1_Jednotné sběrné místo-Unifikované rozhraní 

Akce 145V021000015 NPO_SIS_2_Centrální zpracování 

Akce 145V021000016 NPO_SIS_3_Rozšíření nástrojů diseminace 

Akce 145V021000017 NPO_SIS_4_Jednotný metainformační systém 

Akce 145V021000018 NPO_SIS_5_Soustava statistických registrů 

Akce 145V021000019 NPO_ROS-2020+ 

Akce 145V021000020 NPO_ROS-IAIS-2020+ 
 
Podrobnější přehled o čerpání jednotlivých akcí je uveden v následující tabulce: 
 

        v tis. Kč 

Číslo akce Nástroj Rozpočet po změnách 2022 
Skutečnost                         

2022 NAR  k 1.1.2023 

Akce 
145V021000013  17012 4 840,00 1 173,70 3 666,30 

Akce 
145V021000014  17011 13 310,00 0,00 13 310,00 

Akce 
145V021000015  17011 6 050,00 0,00 6 050,00 

Akce 
145V021000016 17011 3 630,00 0,00 3 630,00 

Akce 
145V021000017  17011 7 260,00 0,00 7 260,00 

Akce 
145V021000018  17012 10 890,00 0,00 10 890,00 

Akce 
145V021000019  17012 41 000,00 23 539,46 17 460,54 

Akce 
145V021000020  17012 10 500,00 7 051,64 3 448,36 



57 

Celkem   97 480,00 31 764,80 65 715,20 

 
U akce 145V021000013 „NPO_SIS_0_Centrální autentizační bod“ bylo čerpáno 1 173,70 tis. Kč 
z rozpočtových prostředků na Studii proveditelnosti dle smlouvy 111-2021-S a na práce na vytvoření 
centrálního autentizačního bodu. 
U akcí 145V021000019 „NPO_ROS-2020+“ a  145V021000020 „NPO_ROS-IAIS-2020+“ byly hrazeny 
služby a programové vybavení v souladu se smlouvou 156-2018-S o poskytování služeb správy 
a rozvoje registru osob v celkové výši 30 591,10 tis. Kč. 
 
Ostatní akce projektu Digitální Česko v rámci NPO v roce 2022  čerpány nebyly. Nečerpání rozpočtu 
většiny akcí NPO v roce 2022 bylo způsobeno zpožděním schválení NPO v rámci EK a zpožděním jeho 
přípravy v ČR. Probíhá intenzivní komunikace mezi MV a ČSÚ, v rámci které se řeší zejména problémy 
realizace projektů úřadu při splnění striktních podmínek NPO, které charakteru projektů ČSÚ příliš 
nevyhovují. MV až v druhé polovině roku 2022 vypsalo výzvy pro předkládání žádostí u projektů CAB, 
VST, CNT a SSR. K právním aktům (formálnímu poskytnutí dotace) tak v roce 2022 nedošlo, proto 
nemohlo dojít ani k čerpání projektů. Vypsání výzev pro zbylé projekty JMS a DIS proběhne až v roce 
2023. 

 
  



58 

12.  Komentář k věcným výdajům dle druhových položek (za všechny zdroje) 
 

Věcné výdaje v druhovém členění rozpočtové skladby kap. 345 ČSÚ 

Ukazatel v tis. Kč 

Rozpočet po 
změnách 

Konečný 
rozpočet 

Skutečnost  
Plnění 
v  % 

Skutečnost 
2021 

Srovnání 
22/21 

k 31.12. 2022 k 31.12. 2022 k 31.12. 2022 v % k 31.12. 2021 v % 

  2 3 4 5 = 4/2 6 7=4/6 

504 
Odměny za užití 

8 800,00 16 704,04 15 806,97 179,62 9 455,60 167,17 
duševního vlastnictví 

512 
Podlimitní technické 

262,00 262,00 0,00   0,00   
zhodnocení 

513 Nákup materiálu 15 339,51 18 940,44 10 618,42 69,22 18 230,59 58,25 

514 
Úroky a ostatní 

61,00 61,00 30,64 50,23 3,00 1 021,33 
finanční výdaje 

515 
Nákup vody, paliv a 

18 396,63 25 618,51 19 514,29 106,08 17 031,49 114,58 
energie 

516 Nákup služeb 238 976,30 577 911,84 227 233,70 95,09 1 035 157,69 21,95 

517 Ostatní nákupy 22 225,72 32 601,03 22 440,46 100,97 19 593,45 114,53 

518 Poskytnuté zálohy             

519 
Výdaje související 

3 208,36 3 265,14 506,51 15,79 487,14 103,98 
s neinvest. nákupy 

534 
Převody vlastním  

  14 355,85 14 355,85   4 253,55 337,50 
fondům 

536 
Ostatní neinvestiční 

141,00 141,00 105,71 74,97 135,17 78,21 
transfery 

542 
Náhrady placené 

3 271,52 4 084,87 3 927,02 120,04 2 807,47 139,88 
obyvatelstvu 

581 
Náhrady za nezpů- 

150,00 150,00 111,99 74,66 338,35 33,10 
sobenou újmu 

590 
Ostatní neinvestiční  

            
výdaje  

554 Příspěvky 38,00 38,00 35,8 94,21 33,44 107,06 

Věcné výdaje  310 870,04 694 133,72 314 687,36 101,23 1 107 526,94 28,41 

 

V podseskupení 504 Odměny za užití duševního vlastnictví bylo čerpáno 15 806,97 tis. Kč za  užití 
počítačových programů spojených s úhradou pronájmu software ke  zpracování statistických úloh. 
Ve  srovnání se stejným obdobím roku 2021 bylo čerpání o 6 351,37  tis. Kč vyšší. Důvodem byly 
omezené možnosti financování výdajů v období rozpočtového provizoria. 
 
V podseskupení 513 Nákup materiálu bylo čerpáno celkem 10 618,42 tis. Kč. Oproti roku 2021 došlo 
ke  snížení o 7 612,17 tis. Kč. Důvodem nižšího čerpání byl nákup velkokapacitních skartovacích 
zařízení  a nákup notebooků s příslušenstvím uskutečněný v roce 2021.  

 
V podseskupení 515 Nákup vody, paliv a energie bylo čerpáno 19 514,29 tis. Kč. Z důvodu zvýšení cen 
energií a zlepšenou epidemiologickou situací bylo čerpání oproti roku 2021 o 2 482,80 tis. Kč vyšší. 
  
V podseskupení 516 Nákup služeb ve sledovaném období bylo vyčerpáno celkem 227 233,70 tis. Kč, 
tj. o 807 923,99 tis. Kč méně než ve stejném období minulého roku. Důvodem nižšího čerpání byly 
zejména realizační práce na projektu SLDB, kdy se vyčerpalo o 812 219,41 tis. méně než v roce 2021. 
Nižší výdaje o 8 954,24 tis. Kč byly vykázány  za servis a služby serverů a  aplikací, neboť MicroFocus 
ve výši cca 6 mil Kč se hradil v roce 2021 a plně se nečerpalo na aktivity Odboru podpory IS a aplikací, 
které byly v pololetí 2021 rozděleny do Odboru provozu sítí, serverů a  databází a Odboru podpory IS 
a  aplikací a  které budou fakturovány až v roce 2023. Naopak vyšší čerpání za servis a služby SW – 
udržitelnost projektu Provoz ROS o  2 565,85  tis. Kč bylo způsobeno nárůstem cen za HW a SW 
podporu, rozšířením podpory aplikačního programového vybavení o nové oblasti podpory a provedením 
analýzy ergonomizace ROS-IAIS.  



59 

V podseskupení 517 Ostatní nákupy bylo čerpáno celkem 22 440,46 tis. Kč, tj. o 2 847,01 tis. Kč více 
než v roce 2021. Např. k vyššímu čerpání o 1 578,41 tis. Kč došlo z důvodu opravy střechy v krajské 
správě v Ostravě. Se zlepšením epidemické situace došlo k nárůstu čerpání na  cestovném tuzemském 
o 2 014,24 tis. Kč především z důvodu návratu tazatelů k práci v terénu a  voleb do zastupitelstev obcí 
a parlamentu ČR. U  cestovného zahraničního bylo čerpání vyšší o  2 295,96 tis. Kč. Důvodem nižšího 
čerpání byl nákup SW a licencí uskutečněný v roce 2021.  
 

Celkové věcné výdaje rozpočtové skladby dle paragrafů kap. 345 ČSÚ   

Název v tis. Kč 

Rozpočet po 
změnách 

Rozpočet 
konečný 

Skutečnost  Plnění  Skutečnost  
Srovnání 

22/21 

k 31.12. 2022 k 31.12. 2022 k 31.12. 2022 v % k 31.12. 2021 v % 

  2 3 4 5=4/2 6 7=4/6 

§ 611400 volby do 
Parlamentu ČR 

14 046,00 14 046,00 10 661,45 75,90 36 478,58 29,23 

§ 611500 volby do 
zastupitelstev obcí 

37 622,00 37 622,00 28 511,52 75,78 503,08 5 667,39 

§ 611800 volby prezident 
republiky 

44 259,00 44 259,00 2 012,20 4,55     

§ 614600 ČSÚ 201 412,52 276 533,11 214 993,33 106,74 202 133,01 106,36 

§ 614900 SLDB 2021 13 492,52 321 635,61 58 473,06 433,37 868 378,83 6,73 

§ 622300 Příspěvky 38,00 38,00 35,80 94,21 33,44 107,06 

Věcné výdaje celkem 310 870,04 694 133,72 314 687,36 101,23 1 107 526,94 28,41 

 
  



60 

13.  Nároky z nespotřebovaných výdajů  
 
Počáteční stav NNV k 1. 1. 2022 činil 816 246,70 tis. Kč, z toho profilující NNV 560 798,13 tis. Kč 
a neprofilující NNV 255 448,57 tis. Kč. Ukončeno z důvodu pominutí účelu bylo u profilujících NNV ve 
výši 18 195,39 tis. Kč. Vyčerpáno v roce 2022 bylo celkem 198 877,62 tis. Kč, z toho profilující NNV 
byly čerpány ve výši 154 452,44 tis. Kč a neprofilující ve výši 44 425,18 tis. Kč. Zůstatek NNV 
k 31. 12. 2022 byl ve výši 599 173,69 tis. Kč, z toho činily profilující NNV 388 150,30 tis. Kč 
a neprofilující NNV 211 023,39 tis. Kč. 
 
Nevyčerpané finanční prostředky z rozpočtu po změnách roku 2022 byly převedeny v roce 2023 do 
NNV. Počáteční stav NNV k 1. 1. 2023 činil 900 626,79 tis. Kč, z toho profilující NNV 646 003,06 tis. Kč 
a neprofilující NNV 254 623,73 tis. Kč. 
 

Podrobné čerpání v rozsahu výkazu NAR 1-12 je zobrazeno v následujícím přehledu: 
 

 
 
Ukazatel výdaje na platy a ostatní platby za provedenou práci kromě platů státních zaměstnanců 
vykazuje zůstatek 62 983,43 tis. Kč. Tuto částku tvoří zejména ostatní platby za provedenou práci, které 
nebyly čerpány v minulých letech z důvodu covidové krize. Polovinu této částky tvoří OOV spojené 
s projektem SLDB 2021, které budou čerpány v následujícím období. 
 
Zůstatek ukazatele zachycující výdaje na OP Zaměstnanost, OP Životní prostředí, KP Statistický 
program ES, Program pro jednotný statistický trh apod., tedy programy spolufinancované z prostředků 
z EU, činí 10 219,48 tis. Kč z důvodu víceletého financování a prostředky budou vyčerpány v souladu 
s jejich určením v příštích letech. 

 
U výdajů na programové financování (mimo výdaje, na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky 
z EU) činil zůstatek 163 433,78 tis. Kč především z důvodu nečerpaných prostředků Energeticky 
úsporného projektu renovace administrativní budovy ústředí ČSÚ v Praze, kde realizace díla je závislá 
na splnění podmínek dotačního programu z fondu OPŽP a NZÚ a předpoklad ukončení renovace je do 
konce roku 2023, dále nečerpáním zůstatků akcí SLDB 2021 z důvodu vázanosti těchto prostředků 
k víceletým veřejným zakázkám, nečerpaných prostředků akcí Provoz ROS, kde byly využity prostředky 
z NPO na původně plánované požadavky a Provozu SSREG v souvislosti s připravovanými změnami, 
které vyplývají z nového nařízení EU k integraci podnikových statistik tzv. FRIBS. Další nižší čerpání 
nároků z nespotřebovaných výdajů investičních akcí ovlivnilo rozpočtové provizorium v prvním čtvrtletí 
roku 2022, kdy nároky z nespotřebovaných výdajů nebylo možné čerpat, vliv pandemické situace 
v rámci ČR, zpoždění zadávacích řízení veřejných zakázek a posun termínů harmonogramu plnění 
investičních akcí do roku 2023. 

Název ukazatele (v tis. Kč) Stav NNV k 

1.1. 2022

 Ukončení NNV 

podle § 47 odst. 

6 písm. b) až e)

Skutečné 

čerpání NNV 

k 31.12.2022

Zůstatek 

NNV k 

31.12.2022

Stav NNV k 

1.1. 2023

Profilující výdaje (A až H)  (ř.2+3+4+7+10+11+12+13) 560 798,13 18 195,39 154 452,44 388 150,30 646 003,06

A. Na platy státních zaměstnanců 24 585,85 184,58 20 876,09 3 525,18 34 401,91

B. Na platy a ostatní platby za provedenou práci kromě platů státních 

zaměstnanců 80 112,90 395,25 16 734,22 62 983,43 92 907,12

C. Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky z EU 17 458,48 3 691,72 3 547,27 10 219,48 78 760,98

    v tom: výdaje f inancované z národních peněžních prostředků 2 660,22 0,00 775,37 1 884,86 13 896,12

         výdaje kryté peněžními prostředky z EU 14 798,25 3 691,72 2 771,91 8 334,63 64 864,87

D. Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky z f inančních 

mechanismů 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    v tom: výdaje f inancované z národních peněžních prostředků 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

         výdaje kryté peněžními prostředky z f inančních mechanismů 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

E. Na jejichž provedení dostává ČR peněžní prostředky od NATO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

F. Na programy podle § 13 odst. 3 rozpočtových pravidel 223 549,39 0,00 60 115,61 163 433,78 217 919,59

G. Účelově určené podle § 21 odst. 3 a 4 rozpočtových pravidel 215 091,52 13 923,84 53 179,26 147 988,42 222 013,45

H. Na výzkum, vývoj a inovaci 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Neprofilující výdaje 255 448,57 0,00 44 425,18 211 023,39 254 623,73

Celkem  (ř.1+14) 816 246,70 18 195,39 198 877,62 599 173,69 900 626,79



61 

Účelové prostředky vykazují zůstatek 147 988,42 tis. Kč. Jedná se o prostředky projektu SLDB 2021, 
které budou čerpány na základě víceletých smluv v roce 2023. 
 
Zůstatek neprofilujících výdajů ve výši 211 023,39 tis. Kč zahrnuje prostředky SLDB 2021 ve výši 
118 170,52 tis. Kč., věcné výdaje budou čerpány na základě víceletých smluv v roce 2023. Dále 
zahrnuje příslušenství k platům, které bude čerpáno v následujícím období. Zůstatek neprofilujících 
výdajů ve výši 92 852,87 tis. Kč zahrnuje prostředky na dofinancování ostatních úkolů ČSÚ. 
  



62 

14. Zhodnocení poskytnutých i přijatých peněžních prostředků na zahraniční 
aktivity 

   
Ve sledovaném období úřad neposkytl do zahraničí žádné finanční prostředky na zahraniční aktivity. 
Proto je hodnocená oblast zaměřena na přijaté finanční prostředky ze zahraničí, které byly určeny 
na financování grantů a projektů vypisovaných zahraničními institucemi a na financování asistenční 
pomoci jiným zemím. 
 
Peněžní prostředky poskytnuté ze zahraničí 
Na příjmový účet úřad přijal od EU platby za technickou asistenci hrazenou z prostředků EU, za 
komunitární statistické programy a misi expertů hrazenou z jiných prostředků EU. Ve 
schváleném rozpočtu byly plánované kapitálové platby za NPO a platby za OPZ. 
 
Technická asistence 
Na základě  23 uzavřených smluv za poskytnutí technické asistence našeho úřadu ostatním zemím 
v oblasti statistiky obdržel úřad platby ve výši 2 411,95 tis. Kč. V roce 2022 poskytl úřad asistenci 
statistickým úřadům Albánie, Gruzie, S. Makedonie a Turecka. Jednalo se o mise expertů ČSÚ a studijní 
návštěvy zaměstnanců ze statistických úřadů uvedených zemí. Přijatá částka byla zapojena do rozpočtu 
úřadu. Následně byly tyto finanční prostředky čerpány ve výši 1 847,69 tis. Kč v souladu se Směrnicí 
předsedy ČSÚ č. 9/2019 na platy, včetně souvisejících výdajů a na energie. Nevyčerpané finanční 
prostředky byly v závěru roku ve výši 564,25 tis. Kč převedeny do rezervního fondu. Jednalo se 
o finanční prostředky, které nebyly ve schválené systemizaci na platy v roce 2022, dále za nevyplacené 
prostředky na platy, nebo nebyla vyhotovena Informace pro předsedu ČSÚ, na základě které by byly 
finanční prostředky do rozpočtu rozepsány. V následujícím roce budou postupně v souladu 
s uvedenými činnostmi do rozpočtu zapojovány a čerpány za jednotlivé aktivity. 
 
Komunitární programy 
Přijaté platby byly vykázány v celkové výši 22 458,55 tis. Kč, z toho  za KP 2014+ 9 245,86 tis. Kč 
a KP 2021+ 13 212,68 tis. Kč. Doplatky zrealizovaných KP 2014+ byly ve výši 8 663,80 tis. Kč 
odvedeny jako splátka státnímu rozpočtu a částka 582,05 tis. Kč byla převedena do rezervního fondu 
na financování grantového projektu v následujícím roce. Na KP 2021+ bylo z obdržené částky 
13 212,68 tis. Kč vyčerpáno v rámci grantové smlouvy na překlady 3,15 tis. Kč, ostatní finanční 
prostředky byly v závěru roku převedeny do rezervního fondu, z kterého budou postupně čerpány na 
jednotlivé grantové projekty. 
 
TAIEX 
Za misi expertů ČSÚ do Chorvatska úřad inkasoval platbu ve výši 16,98 tis. Kč. Následně byla tato 
částka rozdělena a vyplacena na odměny pro experty našeho úřadu a věcné výdaje. 
 
Komentář k projektům spolufinancovaných z Národního plánu obnovy 
Komentář k financování grantových projektů financovaných v rámci EU z NPO je součástí kapitoly 10. 
 
Komentář k projektům spolufinancovaných z Národního fondu na Operační program 
Zaměstnanost 

Projekt „Prosazování mechanismů udržitelného rozvoje“ – zakázka č. 601901 

Registrační číslo projektu: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0014042 

Projekt „Prosazování mechanismů udržitelného rozvoje“ (dále také jen „PUDR“) je realizován v rámci 
Operačního programu Zaměstnanost (dále jen „OPZ“) a jeho cílem je nastavení procesů sledování 
principů udržitelného rozvoje a vytvoření návrhu zlepšení systému odhadu dopadů a zajišťování 
koherence politik. Projekt také zajišťuje aktualizaci a evaluaci strategických dokumentů udržitelného 
rozvoje ČR.  

Na základě partnerské smlouvy, podepsané dne 15. 11. 2019, zastává Český statistický úřad (dále také 
jen „ČSÚ“) v projektu PUDR, spolu s Ministerstvem pro místní rozvoj a Českou informační agenturou 
životního prostředí, roli partnera s finančním příspěvkem. Příjemce projektu PUDR je Ministerstvo 
životního prostředí. Celkový rozpočet projektu PUDR činí na základě vydaného právního aktu 
47 721, 07 tis. Kč. Na základě uzavřené partnerské smlouvy je celkový finanční podíl ČSÚ na rozpočtu 
projektu PUDR ve výši 10 601,32 tis. Kč. S ohledem na skutečnost, že v roce 2022 nebylo, na zakázce 
č. 601901, schváleno dostatek finančních prostředků, ze kterých by bylo možné hradit platy 



63 

pracovníkům zapojených do projektu PUDR na hlavní pracovní poměr (dále jen „HPP“) a dohodu 
o pracovní činnosti (dále jen „DPČ“), vč. odvodu sociálního a zdravotního zabezpečení a odvodů do 
fondu kulturních a sociálních potřeb (dále jen „FKSP“), bylo provedeno rozpočtové opatření, na základě 
kterého došlo, v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, k převodu finančních 
prostředků ze zakázky č. 602002 na zakázku č. 601901. 

V roce 2022 byly ze strany Řídicího orgánu schváleny a proplaceny 2 žádosti o platbu v celkové výši 
11 488,67 tis. Kč za všechny zapojené instituce. Schválená výše finančních prostředků týkající se ČSÚ 
byla 2 232,88 tis.  Kč. K 31. 12. 2022 činila výše předložených ŽoP za podíl ČSÚ celkem 
7 452,42 tis. Kč, což představuje 70% plnění plánovaného čerpání (projekt končí k 30. 6. 2023). Ze 
zakázky č. 601901 byly v roce 2022 hrazeny zejména mzdové výdaje zaměstnancům zapojených do 
projektu prostřednictvím HPP a DPČ, vč. povinných odvodů na sociálním a zdravotním pojištění 
a FKSP. V roce 2022 byly ze zakázky č. 601901 hrazeny také výdaje na cestovné a výdaje rozpočítané 
na projekt dle „Metodiky financování společných výdajů projektů Operačního programu Zaměstnanost 
v programovém období 2014 – 2020 a výdajů běžného rozpočtu ČSÚ“. 

Projekt „Zavádění systému řízení kvality v Českém statistickém úřadě“ – zakázka č. 602002 

Registrační číslo projektu: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0016015 

Projekt je realizován v rámci OPZ a jeho hlavním cílem je zvýšení kvality řízení a fungování ČSÚ, 
kterého bude dosaženo prostřednictvím dílčích cílů, a to rozvojem strategického řízení a plánování 
a zefektivnění řízení lidských zdrojů. Implementace výše uvedených cílů přinese úřadu z dlouhodobého 
hlediska výhody spočívající ve vytvoření efektivního prostředí, v získání nástrojů potřebných pro 
naplňování strategií, plnění úkolů úřadu a záměrů jeho vedení. Naplnění plánovaných cílů podpoří 
účinnou koordinaci aktivit úřadu, konkrétní vymezení odpovědností a pravomocí, moderní způsoby 
správy vnitřní dokumentace a předpisů, které budou zpřehledněny, a účelné nastavení vnitřní a vnější 
komunikace. Projekt v roce 2022 dosáhl všech závazných výsledků. Za účelem dosažení dalších 
plánovaných výsledků byl projekt prodloužen do 30. 6. 2023. 

Celkový rozpočet projektu činí na základě vydaného právního aktu 12 325 494 Kč. V roce 2022 došlo 
v souvislosti s navýšením předpokládané hodnoty plnění veřejných zakázek na upgrade a obstarání 
nových modulů aplikace OKbase k navýšení rozpočtu projektu o nezpůsobilé výdaje, a to na celkovou 
hodnotu 13 827,27 tis. Kč. V roce 2022 bylo provedeno rozpočtové opatření, na základě kterého došlo 
k převodu finančních prostředků ze zakázky č. 602002 na zakázku č. 601901.  

V roce 2022 byly ze strany Řídicího orgánu schváleny a proplaceny 2 žádosti o platbu v celkové výši 
3 045, 22 tis. Kč. K 31. 12. 2022 činila výše předložených ŽoP celkem 6 017, 56 tis. Kč, což představuje 
49% plnění plánovaného čerpání. Ze zakázky č. 601901 byly v roce 2022 hrazeny zejména mzdové 
výdaje zaměstnancům zapojených do projektu prostřednictvím HPP a DPČ, vč. povinných odvodů na 
sociálním a zdravotním pojištění a FKSP. V roce 2022 byly ze zakázky č. 602002 hrazeny výdaje 
spojené s úhradou dodavatelských faktur za plnění smluv vysoutěžených zakázek, např. za školení 
nebo tvorbu kompetenčního a procesního modelu, dále mzdové výdaje zaměstnancům zapojených do 
projektu prostřednictvím DPČ, vč. povinných odvodů na sociálním a zdravotním pojištění. Ze zakázky 
byly dále hrazeny odměny z nulových pozic, kmenovým zaměstnancům věcně do projektu zapojených, 
výdaje připadající na pořízení licencí, publikací nebo cestovné.  

Projekt „DS Staťáček“ – zakázka č. 601902 

Registrační číslo projektu: CZ.03.1.51/0.0/0.0/18_133/0014395 

Cílem projektu „DS Staťáček“ je snaha poskytnout co nejlepší podmínky pro práci zaměstnancům ČSÚ 
a v neposlední řadě nabídnou pomoc při úspěšném slaďování pracovního a rodinného života.  

Celková výše výdajů, spojená s provozem dětské skupiny (dále jen „DS“) v rámci projektu 
spolufinancovaného z OPZ v období 1. 7. 2019 – 30. 6. 2022, vyjma výdajů týkajících se stavebních 
úprav prostor DS, byla 2 080, 91 tis. Kč. Vzhledem k tomu, výše poskytnuté dotace se odvíjí od výše 
obsazenosti v daných monitorovacích obdobích, byly výdaje spojené s provozem DS kryty z prostředků 
poskytnutých z projektu OPZ „pouze“ ve výši 1 061, 21 tis. Kč. Tato částka se skládá jak z části 
předfinancování ve výši 530, 60 tis. Kč (50 %), tak z části spolufinancování ve výši 530, 60 tis. Kč (50 %). 
V roce 2022 byla ze strany Řídicího orgánu schválena a proplacena závěrečná žádost o platbu ve výši 
219, 00 tis. Kč. 

Ze zakázky č. 601902 byly v roce 2022 hrazeny mzdové výdaje pečujícím osobám, vč. povinných 
odvodů na sociálním a zdravotním pojištění a FKSP a vybavení potřebné pro provoz DS.  



64 

15.  Zahraniční pracovní cesty – zhodnocení 

 
V roce 2022 se uskutečnilo celkem 162 zahraničních pracovních cest, při kterých se zaměstnanci ČSÚ 

zúčastnili 98 akcí, a to převážně v průběhu druhého pololetí, kdy bylo čerpání vyšší i z důvodu českého 

předsednictví a průběžného předfinancování. Celkem bylo na cestovné zahraniční vyčerpáno 

3 468,56 tis. Kč. 

 
V průběhu roku 2022 byl ČSÚ zapojen do projektů finančně podpořených granty EU v oblasti 
zemědělství, cenové statistiky, národních účtů, práce, používání ICT v domácnostech a podnicích, 
výzkumu a vývoje a konjunkturálních statistik.  
  
V rámci dlouhodobé činnosti pokračoval ČSÚ v poskytování technické asistence do  zahraničí s cílem 
přispět v jiných zemích k posílení jejich statistické infrastruktury a kapacity, k tvorbě včasných, 
spolehlivých a mezinárodně srovnatelných dat a jejich přiblížení zejména evropským statistickým 
standardům. Intenzivní spolupráce, podpořená uzavřením memoranda o porozumění, probíhala 
zejména s kolegy ze Státního statistického úřadu Severní Makedonie. V průběhu roku 2022 byla 
realizována mise do Skopje na téma podnikové strukturální statistiky a 4 mise do Skopje na téma 
národních a regionálních účtů a statistiky zahraničního obchodu se službami. Kromě toho se uskutečnila 
i 1 mise do Ankary na téma vládní finanční statistiky.  
 
V červnu 2022 proběhlo v Ženevě zasedání Výboru pro statistiku a statistickou politiku OECD, kterého 
se za  ČR účastnil předseda ČSÚ, se zaměřením zejména na měření oběhové ekonomiky a klimatické 
změny a využití geoprostorových dat. Část programu byla společná s předcházejícím výročním 
zasedáním Konference evropských statistiků EHK OSN s hlavním tématem 30. výročí základních 
principů oficiální statistiky. 
 
V září 2022 navázali vedoucí představitelé ČSÚ a Řeckého statistického úřadu na předchozí spolupráci 
a setkali se v Aténách za účelem výměny aktuálních zkušeností z realizace sčítání, aplikace zásad 
ochrany osobních údajů v návaznosti na  implementaci GDPR, řízení lidských zdrojů a modernizace 
statistických procesů.  
 
V rámci tradiční bilaterální spolupráce se Statistickým úřadem Slovenské republiky se v říjnu 2022 
v Nitře uskutečnilo setkání ke statistice zahraničního obchodu a v listopadu 2022 v Bratislavě 
ke  statistice v oblasti vědy, výzkumu a inovací. Koncem listopadu 2022 byl za účasti předsedy ČSÚ 
v Bratislavě podepsán dodatek k memorandu o spolupráci mezi zeměmi V4.  
 
V červenci 2022 převzala Česká republika předsednictví v Radě EU a ČSÚ stanul v čele Pracovní 
skupiny Rady EU pro statistiku. Předseda ČSÚ řídil v Bruselu šest zasedání této skupiny v červenci, 
v  září, v říjnu, dvě v listopadu a v prosinci. Předcházela jim neformální setkání s reprezentanty 
členských států pořádaná na Stálém zastoupení ČR při EU v Bruselu. Hlavními probíranými tématy na 
těchto jednáních byl návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady EU pozměňující nařízení 
Evropského parlamentu a  Rady EU o Evropském systému národních a regionálních účtů v Evropské 
unii (ESA 2010) a návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady EU pozměňující nařízení Evropského 
Parlamentu a Rady EU o evropských environmentálních hospodářských účtech (EEA). Návrh EEA, 
který Evropská komise přijala v červenci 2022, byl předmětem většiny zasedání PS Rady. V rámci 
předsednictví v Radě EU se zástupci ČSÚ zúčastnili jednání s Evropským parlamentem a  Evropskou 
komisí/Eurostatem ve  Štrasburku k revizi ESA 2010.  Výše čerpání byla ovlivněna zejména potřebami 
předsednického týmu ČSÚ. Na zahraniční cestovné bylo na předsednictví v Radě EU vyčerpáno 
768,83 tis Kč. 
  



65 

16.  Bezúplatné převody majetku 

 
V roce 2022 byly uskutečněny bezúplatné převody majetku  jiným organizačním složkám státu, státním 
příspěvkovým organizacím nebo bezúplatné převody ve veřejném zájmu následovně:  

    tis. Kč 

Majetek 
Zůstatková 

cena 
Příjemce 

PC HP 600PD DM (50 ks)  0,00 Člověk v tísni, o. p. s., Šafaříkova 635/24, Praha 2 

PC HP 600PD DM (30 ks) + SSD disky (30 ks) 0,00 Okresní soud v Mostě, Moskevská 2, Mostě 

PC HP 600PD DM (100 ks) + SSD disky (100 ks) 0,00 
Vrchní státní zastupitelství v Praze, náměstí Hrdinů 1300/11, Praha 
4 

PC HP 600PD DM (36 ks) + SSD disky (36 ks) 0,00 VÚ, SVP a SŠ Klíčov, Čakovická 51, Praha 9 

PC HP 600PD DM (4 ks) + SSD disky (4 ks) 0,00 ZŠ a SŠ Waldorfská, Křejpského 1501, Praha 4 

Datavideoprojektor NEC VT670 (1 ks) 2,22 ZŠ a SŠ Waldorfská, Křejpského 1501, Praha 4 

PC DELL OptiPlex 780 MT (9 ks) 0,00 ZŠ Netvořice, Školní 171, Netvořice 

Osobní automobil Škoda Citigo (3 ks) 71,40 Úřad vlády ČR, nábřeží Edvarda Beneše 4, Praha 1 

Osobní automobil Škoda Citigo (5 ks) 110,49 
HZS Královéhradeckého kraje, nábřeží U Přívozu 122/4, Hradec 
Králové 3 

Osobní automobil Škoda Citigo (3 ks) 74,00 Úřad práce Ú/L - Dobrovského 1278/25, Praha 7 

Osobní automobil Škoda Fabia (5 ks) + taž.z. (2 ks) 82,10 Úřad práce Plzeň - Dobrovského 1278/5, Praha 7 

Osobní automobil Škoda Citigo (2 ks) 37,38 Úřad práce ČB - Dobrovského 1278/5, Praha 7 

Osobní automobil Škoda Fabia (1 ks) + Citigo (1 ks) 35,90 Obec Tichov, Tichov 48, Valašské Klobouky 

Osobní automobil Škoda Citigo (1 ks) 20,39 Sanitky Praha záchranná služba z.s., Jankovcova 1535/2a, Praha 7 

Osobní automobil Škoda Fabia (1 ks)   12,97 Obec Věžky, Věžky 61, Morkovice 

Osobní automobil  Škoda Fabia (1 ks)+ taž.z.(1 
ks)+Citigo (1 ks) 35,39 Centrum Paraple o.p.s., Ovčárská 471, Praha 10 

Osobní automobil Škoda Fabia (1 ks)   13,46 Středisko prevence a léčby drogových závislostí Drop In o.p.s.  

Osobní automobil Škoda Fabia (1 ks) + Citigo (1 ks) 35,39 Oblast. spolek ČČK Semily, Jablonec nad Jizerou 291 

Osobní automobil Škoda Fabia (1 ks)   14,14 Oblast. spolek ČČK Blansko, Sadová 2, Blansko 

Osobní automobil Škoda Fabia (2 ks)   27,27 Oblast. spolek ČČK Liberec, Palachova 504/7, Liberec   

Osobní automobil Škoda Fabia (1 ks)   13,80 Oblast. spolek ČČK Praha 7, Janovského 29, Praha 7 

Osobní automobil Škoda Citigo (1 ks) 22,10 proFem - centr.pro oběti domác. a sex.násilí, V Luhu 715/6, Praha 4  

Osobní automobil Škoda Fabia (1 ks)   13,46 Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, Římská 2135/45, Praha 2 

Osobní automobil Škoda Fabia (1 ks)   13,46 
SH ČMS - Centrum hasičského hnutí Přibyslav, Husova 300, 
Přibyslav 

Osobní automobil Škoda Fabia (1 ks)   13,97 
SH ČMS - Ústřední hasič. škola Bílé Poličany, Bílé Poličany č.p. 1, 
Bílé Poličany 

PC HP 600PD DM 60 ks + PC Elite Desk 705 G3 32 
ks + pevné disky 60 ks 0,00 Psychiatrická nemocnice Bohnice, Ústavní 91, Praha 8 

Celkem: 649,28   

 
V roce 2022 nebyl uskutečněn žádný bezúplatný převod majetku od organizační složky státu nebo 
příspěvkové organizace. 
 

  



66 

17.  Přehled zálohových plateb 

 
V průběhu roku 2022 byly provedeny následující zálohové platby, ke kterým nebylo možné 
v hodnoceném roce realizovat dodávky. 
 

položka částka 

Elektrická energie 929,95 tis. Kč 

Voda 211,24 tis. Kč 

Teplo 1 130,30 tis. Kč 

Pohonné hmoty hrazené  platebními kartami CCS 62,58 tis. Kč 

Celkem 2 334,07 tis. Kč 

 

Jednalo se o nevyúčtované zálohy v souladu s § 49 zákona 218/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech 
v platném znění. Absence plnění jednotlivých dodávek souvisí se systémem fakturace záloh a jejich 
vyúčtováním u jednotlivých dodavatelů. 
  



67 

18. Stav půjčených peněžních prostředků za fiskální rok 2022 

 
ČSÚ neeviduje v roce 2022 žádné půjčené peněžní prostředky kromě poskytnutých bezúročných 
návratných půjček z FKSP svým zaměstnancům. Stav půjčených peněžních prostředků z FKSP 
k 1. 1. 2022 činil 776 004,02 Kč. V průběhu roku 2022 byly poskytnuty půjčky z FKSP ve výši 
547 662,00 Kč. Splátky půjček v roce 2022 činily 445 396,00 Kč. Zůstatek půjčených finančních 
prostředků z FKSP k 31. 12. 2022 činil 878 270,02 Kč. 
 
Půjčky z FKSP jsou spláceny v pravidelných měsíčních splátkách formou srážky ze mzdy. 

  



68 

19. Vnitřní a vnější kontroly provedené na ČSÚ v roce 2022 

 

Vnější kontroly 
Finanční úřad pro hlavní město Prahu v roce 2022 uskutečnil daňovou kontrolu veřejné zakázky 
s názvem „Satelitní sledování služebních vozidel ČSÚ“. Protokol o výsledku této kontroly ČSÚ ke dni 
této zprávy neobdržel. 
 
Z Eurostatu byl proveden audit 7 grantů, jejichž příjemcem byl ČSÚ. Drobné nedostatky byly nalezeny, 
ale nebylo nutné vracet do rozpočtu EU žádné prostředky jako sankce. 
 
Žádné další vnější kontroly zaměřené na hospodaření s prostředky státu (s peněžními prostředky, 
věcmi, majetkovými právy a jinými majetkovými hodnotami patřícími státu) se v r. 2022 neuskutečnily. 

 
Vnitřní kontroly uskutečněné v kapitole ČSÚ 

V roce 2022 provedl Interní audit ČSÚ následující interní audity: 
  

a) Audit vedlejších pracovních poměrů  
Audit byl proveden v souladu s ročním plánem interních auditů. Cílem auditu bylo ověřit proces 
zajištěné 3E v rámci uzavírání a vyúčtování dohod o pracích mimo rámec hlavního poměru.  
V rámci auditu nebylo stanoveno žádné doporučení  
 

b) Audit náboru a příjmu zaměstnanců 
Audit byl proveden v souladu s ročním plánem interních auditů. Cílem auditu bylo ověření vnitřní 
úpravy a postupů uplatňovaných v náboru a příjmu zaměstnanců. Při auditu byla posouzena 
úprava náboru a příjmu zaměstnanců ve vnitřních předpisech, využití informačních systémů, 
zejména PIS OK Base a ISoSS, využití výstupů z projektu zavádění kvality atd.  
 
V době auditu se uskutečňoval v ČSÚ projekt Zavádění řízení kvality, který je prioritně zaměřen 
na personální procesy a který požaduje trvalé zlepšování i po ukončení projektu. Auditor proto 
při prověřování náboru a příjmu zaměstnanců akcentoval zásady pro řízení kvality a tímto 
směrem zaměřil i svá doporučení. 

 
c) Audit účetních postupů  

Audit byl proveden v souladu s ročním plánem interních auditů. Cílem auditu bylo ověřit soulad  
postupu ČSÚ se zákonem o účetnictví a ČÚS, včetně ověření zajištění operativní evidence 
a průkaznosti opravných účtování. Doporučení byla zaměřena na zajištění správnosti, úplnosti, 
průkaznosti a srozumitelnosti účetnictví a zajištění vnitřního kontrolního systému.  
 

d) Audit řízení rizik 
Audit byl proveden v souladu s ročním plánem interních auditů. Cílem auditu bylo ověřit vnitřní 
úpravu a proces řízení rizik. Doporučení uvedená ve zprávě z auditu se týkají zpřesnění vnitřní 
úpravy řízení rizik, práce s nově identifikovanými riziky a kvality popisů scénářů rizik a opatření 

ke snížení rizik a jejich plnění.  



69 

20. Organizační schéma 


		2023-03-29T10:57:51+0200
	Ing. Marek Rojíček, Ph.D.




